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МУЌАДДИМА 

Мубрамияти мавзуи тањќиќот. Солњои охир дар илми ватанї 

тањќиќот ба омўзиши муносибатњои дохили оилавї, имкониятњои 

таълиму тарбиявии онњо, арзишњои маънавию ахлоќии оилавї ва 

мушкилоти ташаккули онњо бахшидашуда, ба андозаи назаррас фаъол 

гардидаанд. Ин њам ба мубрам будани масъала, ки онро ба гурўњи 

мавзуъњои “абадї” дохил кардан мумкин аст, њам ба равандњои 

босуръате далолат менамояд, ки дар давраи муосири инкишофи љомеа бо 

институти оила рух дода, боиси пайдоиши иддае муаммоњо ва ихтилофот 

шудааст. 

Тавре маълум аст, эълони истиќлолияти Љумњурии Тољикистон ва 

рушди мустаќилонаи минбаъдаи он дар тамоми соњањои њаѐти љомеа 

дигаргунињои куллиро ба вуљуд овард. Дар марњилаи аввали ташаккули 

љомеаи њуќуќбунѐд дар баробари иљрои вазифањои сиѐсї ва иќтисодї 

тағйири вазъи инсон дар сохтори муносибатњои иљтимої ва маънавї 

ногузир мегардад, ки дар навбати аввал ба оила чун рукни иљтимої ва 

асосии љомеа дахл дорад. Аз њамин лињоз, Конститутсия Љумњурии 

Тољикистон (моддаи 33) таъкид месозад, ки оила асоси љомеа буда, тањти 

њимояи давлат ќарор дорад -[56]. 

Таърихи ташаккул ва инкишофи љомеаи башарї дар тўли садсолањо 

исбот намуд, ки бе оилаи солим мављудияти љомеаи солим ғайриимкон 

аст. Имрўз љомеаи шањрвандии Тољикистон бо сохтани љомеаи 

њуќуќбунѐд, демократї, дунявї ва ягона машғул аст ва оила, ки рукни 

ибтидоии љомеа аст, низ бояд зимни њамин тавсифдињандањои зикршуда 

дар Конститутсияи Љумњурии Тољикистон бунѐд гардад. 

Мушоњидањои солњои охир нишон медињанд, ки оилаи тољик сол то 

сол дар љараѐни ташаккулѐбист, зеро Њукумати Љумњурии Тољикистон, 

бахусус Сарвари давлат, муњтарам Эмомалї Рањмон барои 

солимгардонии оилаи имрўзаи тољик ќонун, санад ва ќарорњои махсуси 

зиѐдеро ба имзо расонидаанд, ки ба шарофати онњо сатњи устувории 
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оилањо баланд шуда бошад њам, вале дар баробари ин мушкилот ва 

муаммоњои њалталаб дар ин самт њоло мављуданд. 

Вобаста ба ин, Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам 

Эмомалї Рањмон дар яке аз Паѐмњои худ оид ба зарурати таълими фанни 

маърифати оиладорї дар синфњои болоии мактабњои тањсилоти умумї 

махсус таъкид карда, аз љумла ќайд намудаанд: «Масъалањои маърифати 

оиладорї, баланд бардоштани масъулияти падару модарон дар таълиму 

тарбияи фарзандон ба њаѐти мустаќилона ва пойдории оила аз љумлаи 

проблемањое мебошад, ки диќќати доимии тамоми маќомоти давлатї, 

муассисањои таълимї ва кулли аъзои љомеаро таќозо мекунад”.  

Пешвои миллат дар љараѐни вохурињои худ бо љавонони 

соњибистеъдоди кишвар (соли 2013) махсус таъкид намуда буданд, ки: 

«Мо сиѐсати давлатии љавононро ба дараљаи стратегияи давлатї баланд 

бардошта мавќеи иљтимої ва иќтисодии љавононро њаматарафа бояд 

омўзем». 

Интихоб шудани љавонон њамчун субъекти љараѐни сиѐсии кишвар 

бењуда нест, зеро љавонон њамеша масъули масъалањои мављудаи 

кишвар, аз љумла маърифати оиладорї њисобида мешаванд. Аз ин  рў, 

дар ояндаи наздик љавонони мо њамчун ќувваи асосии илму дониш, 

фаъолї дар сиѐсати љумњур њамчун пешбарандагони љомеаи нави кишвар 

ба њисоб мераванд. 

Ба њамин хотир дар назди татќиќотчиѐни кишвар вазифаи асоси 

омўзиши љавонон њамчун гурўњи иљтимої ва объекти љараѐни иљтимої - 

сиѐсии љомеаи нави Тољикистон меистад. Ќайд кардан зарур аст, ки 

омўзиши масъалаи мазкур то њол мавриди омўзиш ќарор дорад ва 

мавќеи љавонони донишљў дар љомеаи пешрафтаи кишвар чун яке аз 

масъалањои пурра наомўхташуда ба њисоб меравад. 

Тањлили адабиѐти илмї гувоњї медињад, ки дар оилаи муосир ва 

иљрои рисолати иљтимоию педагоги он дигаргунињои назаррас дар сатњи 

глобалии бо тамоюлњои умумии иљтимої- иќтисодї иртибот дошта ва 
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сатњи миллї, ки бо тағйироти рухдињандаи ду дањсолаи пасин 

пайвастанд, ба вуљуд омадаанд [112: 96].  

Дар мисоли давлатњои мутараќќии олам мушкилоти комилан 

дигари институти оила ба мушоњида мерасад, ки њалли онњо ањли илму 

амалияро ољизу нотавон кардаанд. Ба ин мавзуъ ба хотири њамзистии 

тўлонї ва аз њар љињат наздик будан вазъияти Федератсияи Россияро 

мисол овардан ибратпазир хоњад буд: паст будани сатњи афзоиши табиї, 

ки барои такрори истењсоли ањолии кишвар кифоя нест, бештар 

гардидани тамоюлњои камфарзандї, яккафарзандї, бефарзандї ва 

оилањои нопурраи бепадар ва ѐ бемодар, нуклеаризатсияи (бо падару 

модар ва фарзандон ѐ худ танњо бо зану шавњар мањдудшавии оила, рўй 

тобидан аз оилањои серволидї), дараљаи баланди исќоти њамл ва талоќ- 

ин њама ба далелњои њаќиќати иљтимоие мањсуб мешаванд, ки аз рўи 

табиати худ боиси бесуботии љомеа гардида, ба рушди устувори он 

монеъ мешаванд. Ин гуна вазъияти изтиробангез дар аксари 

мамлакатњои Аврупо ва бархе кишварњои ќитъаи Амрико њукмронї 

дорад, ки мутаассифона, љињати сироят ба гўшањои дигари олам њам беш 

аз пеш тањдид менамояд. 

Шароитњои нави иљтимоию иќтисодї, фарњангию демографї ва 

мутаалиќ ба онњо дар кишварњои тараќќикарда дар соњаи тарбияи 

оилавї ва омода намудани насли наврас ба насловарии бошуурона, 

ташаккули оилаи худї муаммоњо ва мушкилоти зиѐде ба миѐн оварданд.  

Боиси таассуф аст, ки тасаввуроти ахлоќї дар хусуси никоњ ва оила 

комилан дигаргунї ѐфтаанд, асосу заминањои оила вайрон гардидаанд, 

дар нињоди љавонон идроки анъанавии волидият ва тарбияи фарзанд, ѐ 

худ фарзандпарварї барњам хўрдааст, дар оилаи муосир њукмронии 

арзишњои моддї бар болои арзишњои маънавї зафар ѐфта, беќурбшавии 

арзишњои хонаводагї ќувват гирифта, ањамияти иљтимоии падарї ва 

модарї њарчї бештар коњида истодааст. 
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Дар шароити имрўза афзудани талаботи муњити атроф нисбат ба 

устувории тафаккур ва рафтори инсон, нисбат ба худмухторї ва 

масъулиятнокии бештар ба хотири таќдири худу дигарон, нисбат ба 

мулоњизакорона ва эњтиѐткорона сипарї намудани роњи њаѐтї, идрок ва 

њалли оќилонаи ихтилофоти рўзгори инсони муосир дар соњањои 

мухталиф, аз љумла дар љодаи оиладорї равшан ба мушоњида мерасад. 

Имрўз оила ба изтироб афтодааст зеро мушкилоти моддї ва 

маънавию психологї боиси он гардидаанд, ки оила љињати пурра ба љо 

овардани рисолатњои муќаддаси хеш кафолат дода наметавонад; оила 

ворисии наслњо, рушду камолоти шахсї ва љамъиятї, умуман, суботи 

љомеа ва пешрафтро таъмин карда наметавонад. Дар пажуњишоти 

олимони ватанї муќаррар шудааст, ки дар нињоди наслњои наврас 

арзиши оила ва муносибатњои оилавї бо сабаби дар онњо ташаккул 

ѐфтани системањои нави арзишњои ба бартарии “Ман” асосгирифта, аз 

байн рафтани анъана ва оинњои оилавї, вайроншавии тарзи оилавии 

њаѐт, тасаввуроти пасту заиф оид ба вазифањои бунѐдии иљтимої- 

психологии инсон-волидият (модарї ва ѐ падарї) бемайлон коњида 

истодаанд. 

Дар замони дигаргунињои глобалие, ки тамоми башарияти сайѐра, 

аз љумла мардуми кишвари моро низ фаро гирифтааст, масъалаи омода 

намудани насли наврас барои бунѐди оила, иљрои муваффаќонаи маќоми 

баланди волидайн будан ва ташаккул бахшидани арзишњои хонаводагї 

дар нињоди ворисон ањамияти аввалиндараља касб мекунад. Дар 

масъалаи ташаккули тамоюлњои арзишњои оилавї дар ботини љавонони 

донишљў, ки дар оғози худмуайянкунии њаѐтї ќарор гирифтаанд, мавќеи 

махсус доранд. Зеро муњимтарин ва пурарзиштарин бозѐфти иљтимоию 

психологии љавонон кашф карда тавонистани љањони ботинии худ, 

таљрибаомўзї ва арзишњои њаѐтан муњим, муносибати оќилонаю 

дурандешона бо атрофиѐн, бо пайвандон ва нињоят бо шахсияти 

худашон мањсуб мешавад. 



 
 

7 
 

Њамин тавр, айни замон дар тамоми љањон, аз љумла дар Љумњурии 

Тољикистон масъалањои њифзу њимояи расму оинњои аљдодї ва миллї, 

дигаргун сохтани муносибат ба оила, таъмин намудани устувории 

бардавоми он ва  эътирофи оила ба њайси арзиши иљтимої ва шахсї дар 

маркази диќќат ќарор гирифтааст. Мо итминони комил дорем, ки 

заминањои мустањкам ва эътимодбахши оилањо мањз дар љавонї, яъне, аз 

љумла дар даврони оиладории  донишљўѐн бунѐд карда мешаванд. 

Муаммои тањќиќот хусусиятњои роњнамоии психологї- педагогии 

оилањои  донишљўѐн дар низоми тањсилоти олї ба раванди таълим ва 

тањсилот алоќамандии зич дорад. Њангоми хусусияти умумиљањонї 

доштани роњнамоии психологї-педагогии оилањои донишљўѐн дар 

низоми тањсилоти олї гузоштани масъалаи мазкур бо сабабњои зерин 

муайян карда шудааст: 

-  мавзўи интихобшуда ба таври зарурї тањќиќ ва коркард 

нашудааст; 

- методикањои аз љињати илмї асоснокшуда, ки љињати ташаккули 

самаранокї ва саводнокии хусусиятњои роњнамоии психологї- педагогии 

оилањои донишљўѐн дар низоми тањсилоти олї мавриди истифода ќарор 

мегиранд, вуљуд надоранд; 

- ањамияти методологї ва илмию амалии ин мавзуъ дар шароитњои 

муосири таљдиди низоми тањсилоти олї мубрам ва сариваќтї мебошад. 

Дараљаи коркарди масъала. Масъалаи тарбияи ахлоќии љавонон ва 

наќши анъанањои миллї дар ин љараѐн, оила ва маърифати оиладорї, 

ташаккули тамоюлњои арзишњои оилавї дар нињоди љавонон ва дигар 

масъалањои марбут ба оила, дар доираи васеи татќиќотњои олимон- 

педагогон, психологон, сотсиологон, њуќуќшиносон, табибон, 

файласуфон ва  донишмандони дигар самтњои мухталифи ватанї ба 

монанди И.Х. Каримова, Ф.Шарифзода, М. Лутфуллоев, Б. Ќодиров, Н. 

Юнусова, А. Нуров, Х. Рањимзода, Х. Афзалов, А. Г.Умаров, М. Орифї, 

Б. Рањимов, Ф. Шарипов, Б. Маљидова, Љ. Тайгуншоева, Х. Буйдоќов, Х. 
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Хушќадамова, Г. Абилова, А. Шамолов, Ш. Шоисматуллоев, Т. 

Рањмонов, С. А. Пардаев, З. Ю. Тўраева, Г. Н. Зокиров, А. Н. Мањмадов, 

М. У. Хидирова, Л. Додхудоева, З. Диноршоева, С. Р. Ќосимова, Х. 

Шоихтиѐрова, М. Сайфуллоева, Т. Рањмонов, К. Љалилов, К. Миралиев, 

А. Калонов ва дигарон ба таври васеъ мавриди омўзишу тањќиќ ќарор 

гирифтаанд. Мутафаккирони форсу тољик, аз зумраи Абуабдуллоњи 

Рўдакї, Абулќосими Фирдавсї, Абуали ибни Сино, Носири Хусрав, 

Саъдии Шерозї, Абдурањмони Љомї, Унсурмаолии Кайковус, 

Муњаммад Ғаззолї ва дигарон низ дар навбати худ доир ба масъалањои 

оилаву оиладорї ва наќши оила дар таълиму тарбияи фарзанд бисѐр 

гуфтаанд.  

Ба унвони бунѐди методологияи тањќиќот нуктањои муњимтарини 

педагогика, психология, сотсиология, антропологияи фалсафї, 

психологї ва педагогї дар бобати инсон њамчун субъект, шахсият ва 

фард (индивид), тасаввуроти системавї дар бобати шахсият њамчун 

субъекти муносибат ва арзишњои олї, моњияти фаъолияти ў (Љ. М. 

Абдилдин, В. Г. Афанасева, А. И. Анишенко, Г. М. Андреев, Б. Г. 

Ананев, И. В. Боев, Л. И. Божович, Л. С. Виготский, В. Н. Гуров, В. В. 

Давидов, И. А. Зимней, А. Н. Леонтев, Б. Ф. Ломов, И. А. Малашихина, 

В. Н. Мясишев, А. В. Петровсикй С. Л. Рубинштейн,  М. П.Мчедлов, Ю. 

А.Гаврилов, Е. Г.Романова, М. С. Каган, Е. А. Леванова, А. В. Мудрик, 

Н. В. Столетов, Н. С. Гуревич,  В. П. Зазикин, Н. В. Кузмина, М. 

А.Акапов, В. Т. Ашепков, Л. П. Буева, А. А. Зимняя, А. К. Маркова, С. 

Б. Серякова, А. В. Хуторский ва дигарон ташкил медињанд. 

Дар татќиќоти муњаќќиќони мазкур тамоюлњои таљаддуди арзишњои 

ахлоќї ва одату анъанањо дар асоси рўй овардан ба ѐдгорињои таърихии 

халќи тољик ва фаъолияти педагогии омўзгор, ки дар ташаккули илми 

педагогї наќши назаррас гузоштаанд, инъикос ѐфтааст. 
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Дар шароити замони њозира муњимияти дар нињоди љавонони 

донишљў  ташаккул бахшидани тамоюли арзишњои оилавї бо мављуд 

будани як ќатор ихтилофот пайвастагї дорад: 

- ихтилоф байни зарурати ташкили раванди таъмини шароитњои 

педагогї љихати ташаккули тамоюлњои арзишњои оилавї дар нињоди 

љавонони донишљў ва коркарду баррасии нокифояи асосњои назариявї- 

методї ва технологии ташаккули онњо; 

- ихтилоф байни талаботи объективии иљтимоии љомеа ва давлат 

нисбат ба ташаккули тамоюлњои арзишњои оилавї дар насли наврас, 

маќоми њаќиќии оила дар љомеаи муосир, паст шудани мавќеи оилаи 

волидон, институтњои иљтимої дар љамъият ва муассисањои таълимї дар 

раванди ташаккули оила бо назардошти шароитњои нави иљтимоию 

иќтисодї; 

- ихтилоф байни фаъолнокии субъективии худи љавонони донишљў 

дар ташаккули тамоюлњои арзишњои оилавї ва сатњи пасти маърифати 

педагогии волидон ва тайѐрии касбии педагогњо, фаъолияти якљояи онњо 

љињати ташкили раванди мазкур. 

Аз ин љост, ки ихтилофоти зикркардаи мо имконият фароњам 

месозанд, ки масъалаи тањќиќоти педагогї ба таври зерин ташаккул дода 

шавад: вазъи шароитњои педагогии ташаккули тамоюлњои арзишњои 

оилавї дар нињоди  љавонони донишљў.  

Эњтиѐљоти объективии мављуда дар ташаккули тамоюлњои 

арзишњои оилавї дар нињоди љавонон, аз љумла љавонони донишљў ва 

баррасии нокифояи илмию назариявї ва методии муаммои зикршуда 

моро водор намуданд, ки мавзўи тањќиќотамонро чунин муќаррар 

намоем “Ташаккули тамоюлњои  арзишњои оилавии  љавонон дар 

шароитњои нави педагогї – иљтимої”(дар мисоли донишљўѐни 

муассисањои тањсилоти олии касбї). 

Ихтилофоти зикршуда як навъ барангезандаи њалли 

ғайриќаноатбахши мушкилоти асосњои назариявї- методии ташаккули 
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тамоюлњои арзишњои оилавии љавонони донишљў дар љараѐни тањсил 

дар мактаби олї ба њисоб мераванд, бинобар ин, зарурати тањќиќоти 

хосаи онњоро бо маќсади минбаъд љорї сохтани натиљањои ин 

пажуњишот дар амалияи рўзгори муќаррарии њамарўзаи тољикистониѐн 

таќозо мекунанд. 

Робитаи тањќиќот бо барномањо (лоињањо) ва ѐ мавзуњои илмї. 

Тањќиќоти диссертатсия дар робита ба Конститутсияи Љумњурии 

Тољикистон, вобаста ба принсипи кафолати њимояи давлатии оила 

њамчун асоси љамъият ва амалишавии њуќуќи њар як шахс ба ташкили 

оила, Консепсияи миллии тарбия дар Љумњурии Тољикистон аз 03.03.2006  

№94; Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи масъулияти падару 

модар дар таълиму тарбияи фарзанд” аз 02.08.2011,  №762; Консепсияи 

рушди оила дар Љумњурии Тољикистон аз 30.12.2015,  №801; Кодекси 

оилаи Љумњурии Тољикистон аз 13.04.2018 иљро шуда, дар доираи 

наќшаи дурнамои  кафедраи умумидонишгоњии педагогикаи Донишгоњи 

миллии Тољикистон дар мавзўи “Тањќиќи масъалањои иљтимої-педагогї 

ва психологии оила њамчун ќисми љомеа”  барои солњои 2018-2023 ва 

“Барномаи миллии рушди иљтимоии љавонон дар Љумњурии 

Тољикистон”, ба роњ монда шуд.   

 

ТАВСИФИ УМУМИИ ДИССЕРТАТСИЯ 

Маќсади тањќиќот: ошкор намудани асосњои назариявї- амалии 

хусусиятњои методии ташаккули тамоюлњои арзишњои оилавї дар 

нињоди љавонони донишљў дар шароитњои нави педагогї-иљтимї. 

Вазифањои тањќиќот: Дар асоси муайян намудани объект, предмети 

тањќиќот, њадафњои он мо вазифањои зеринро муайян намудем:  

1.Пешнињоди асосњои назариявї-методологии ташаккули 

тамоюлњои арзишњои оилавї дар нињоди љавонони донишљў дар 

тањќиќоти психологию педагогї ва иљтимої. 
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2.Муайян намудани мафњуми “арзишњои оилавї” њамчун дараљаи 

илмї-педагогї ва хусусиятњои хоси он. 

3.Тањия ва татбиќ намудани меъѐрњо, нишондињандањо ва дараљаи 

ташаккулпазирии арзишњои оилавї дар нињоди љавонони донишљў. 

4.Коркард ва мавриди санљиш ќарор додани модели ташаккули 

тамоюлњои арзишњои оилавї дар нињоди љавонони донишљў дар 

шароитњои њозираи иљтимоию фарњангї, ки ба тарбияи омодагї ба 

њаѐти оилавї ва масъулияти волидї (модарї ва ѐ падарї) нигаронида 

шудааст ва ба ќонуният, принсипњо ва муносибатњои педагогї такя 

менамояд. 

5.Ошкор кардани шароитњои педагогие, ки самаранокии ташаккули 

тамоюли арзишњои оилавиро дар љавонони донишљў таъмин месозанд. 

Объекти тањќиќот: ташаккули тамоюлњои арзишњои оилавї дар 

нињоди љавонони донишљў дар шароитњои нави педагогї-иљтимї. 

Мавзуи (предмети) тањќиќот: раванди ташаккули тамоюлњои 

арзишњои оилавї дар нињоди љавонони донишљў дар шароитњои нави 

педагогї-иљтимої. 

Фарзияњои тањќиќот: аз он иборат аст, ки раванди ташаккули 

тамоюлњои арзишњои оилавї дар нињоди љавонони донишљў дар 

шароити њозираи пешрафти љамъиятї, мушаххасан дар раванди тањсил 

дар макотиби олї самаранок хоњад буд, агар: 

 мафњуми “арзишњои оилавї” њамчун дараљаи илмї- педагогї, 

психологї- иљтимої ва муќаррар будани хусусиятњои хоси онњо муайян 

карда шаванд; 

 модели (амсилаи) ташаккули тамоюлњои арзишњои оилавї дар 

љавонони донишљў дар шароити њозираи иљтимоию фарњангї, ки ба 

тарбияи омодагї ба њаѐти оилавї ва масъулияти волидияти (модар ва ѐ 

падар будан) равона гардида, ба ќонуниятњо, принсипњо ва 

муносибатњои педагогї асос ѐфта, тањия ва санљида шаванд;  
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  системаи меъѐрњо, нишондињанда ва дараљањои 

ташаккулпазирии арзишњои оилавї дар нињоди љавонони донишљў 

муќаррар гарданд; 

 маљмўи шароитњои педагогие, ки ташакули самараноки 

арзишњои оилавиро дар нињоди љавонони донишљў таъмин созанд, 

коркард ва амалї шаванд. 

Марњилањо ва макони тањќиќот: Тањќиќот дар се марњилаи асосї аз 

соли 2018 то соли 2023 дар Донишкадаи омўзгории Тољикистон дар 

ноњияи Рашт ва Донишгоњи давлати омўзгории Тољикистон ба номи С. 

Айнї гузаронида шуд. 

Марњилаи якум (солњои 2018- 2019). Дар асоси ањлили сарчашмањои 

илмї-адабї, љанбаъњои гуногуни масоили тањќиќ мавриди омўзиш ќарор 

дода, меъѐрњо, нишондињандањо ва дараљаи ташаккулпазирии арзишњои 

оилавиро дар нињоди љавонони донишљў ошкор намуда, объект, предмет, 

вазифањо, фарзияњо, методология ва усулњои тањќиќ муайян карда 

шуданд. 

Марњилаи дуюм (солњои 2020- 2021). Тавассути пурсиши сотсиологї 

(анкетагузаронї), њамчунин истифодаи услуби њамдигарпурракунии 

М.Рокич (“Услуби омўзиши муќарраркунии арзишњо”), ки ба нисбати 

арзишњо њарчї даќиќтар тасаввурот њосил намудани афрод мусоидат 

мекунад, ташхиси дараљаи ибтидоии ташаккулпазирии арзишњои оилавї 

дар нињоди љавонони донишљў оид ба масъалањои оила, никоњ ва падару 

модарї гузаронида шуд. Бо худи њамон пурсидашавандагоне, ки дар 

ибтидо мавриди пурсиш (анкетагузаронї) ќарор ѐфта буданд, такроран 

суњбату пурсиш гузаронида, дар асоси баррасии њаматарафаи натиљањои 

њосилгардида, тањлили динамикаи дигаргунии ташаккулпазирии 

арзишњои оилавї дар нињоди љавонони донишљў анљом дода шуд, яъне, 

маълумотњои дар солњои 2018 ва 2019 љамъоварї шуда, ќиѐс карда 

шуданд. 
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Марњилаи сеюм (солњои 2022 - 2023). Маълумотњои корњои таљрибавї- 

љустуљўї тањлил ва ба низом дароварда шуда, љамъбаст ва хулосабарорї 

гардиданд. Њамчунин, натиљањо интишор шуда, маводњои тањќиќ дар матни 

диссертатсия ба таври мукаммал шарњу баѐн дода шуданд. 

Натиљањои назарраси дар раванди тањќиќ ба даст овардаи мо тањти 

мафњумњои тозакорињои илмї ва муњимияти назариявї ва амалї арзѐбї 

гардиданд. 

Асосњои назариявї ва методологии тањќиќот. Ба сифати заминањои 

назариявї ва методологии тањќиќоти диссертатсионї асарњои илмии 

олимони ватаниву хориљї доир ба масъалањои тањќиќшавандаи мо 

истифода бурда шудаанд. Инчунин, як ќатор њуљљатњои меъѐрї- њуќуќии 

зерин низ ба сифати заминаи назариявї-методологии тањќиќоти мо 

истифода гардиданд:  - Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон “Дар бораи маориф”, Кодекси Љумњурии 

Тољикистон “Дар бораи оила”, Консепсияи мактабњои миллї, 

Консепсияи рушди маънавї-ахлоќї ва тарбияти шахсияти шањрванди 

Тољикистон, Стандарти давлатии тањсилот. 

Сарчашмаи маълумотро Кодекси граждании Љумњурии Тољикистон, 

Консепсияи миллии тарбия дар Љумњурии Тољикистон, Ќонун дар бораи 

масъулияти падару модар дар тарбияи фарзанд, Конвенсия дар бораи 

њуќуќњои кўдак, Эъломияи умумии њуќуќи башар назарияи раванди 

яклухти педагогї-психологї, назарияи ташаккулдињии оила ва аришњои 

он, инчунин њуљљатњои дастурии Њукумати Љумњурии Тољикистон ва 

Вазорати маориф ва илми ЉТ  ва ғайрањо; -таълимоти фалсафие, ки 

моњияти мафњумњои “оила”, “арзишњои оилавї”, “љавонони донишљў”, 

“ахлоќ”, “одоб”, “фарњанги миллї”-ро ошкор менамояд;-консепсияњои 

маълумоти педагогї;-идеяи шахсиятгарої; - идеяи инсондустї; -идеяи 

низомнокї; идеяи аксиологї.  

Заминањои методологии тањќиќотро корњои таљрибавие, ки дар 

Донишгоњи давлатии омўзгории Тољикистон ба номи С. Айнї  ва 
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Донишкадаи омўзгорииТољикистон дар ноњияи Рашт анљом дода 

шудаанд, ташкил медињанд. 

Дар тањќиќот дар маљмуъ 180 нафар донишљўѐни курсњои 3 ва 4- уми 

Донишгоњи давлатии омўзгории Тољикистон ба номи С.Айнї (ихтисоси 

психология) ва 120 нафар донишљўѐни Донишкадаи омўзгории 

Тољикистон дар ноњияи Рашт (ихтисоси педагогика ва психологияи 

томактабї) фарогир буданд. Њамагї дар корњои таљрибавї- озмоишї 300 

нафар иштирок намуданд. 

Пойгоњи тањќиќот: Корњои асосии тањќиќоти дар Донишгоњи 

давлатии омўзгории Тољикистон ба номи С.Айнї (ихтисоси психология) 

ва Донишкадаи омўзгории Тољикистон дар ноњияи Рашт (ихтисоси 

педагогика ва психологияи томактабї) анљом дода шудаанд. 

Навгонињои илмии тањќиќот тавассути сањми он дар коркарду 

тањияи асосњои психологї ва педагогии ташаккули арзишњои оилавї дар 

нињоди љавонони донишљў муайян карда мешавад: 

1.Мафњуми “арзиши оилавї” њамчун дараљаи илмї- педагогї даќиќ 

гардонида, хислатњои хоси он муайян карда шуд. 

2.Дараљаи ташаккулпазирии арзишњои оилавї дар нињоди љавонони 

донишљў, меъѐрњо ва нишондињандањои бањодињии он ошкор карда 

шудаанд. 

3.Модели ташаккулѐбии арзишњои оилавї дар нињоди донишљўѐн, 

таъминоти мундариљавии он коркард гардид. 

4.Шароитњои психологї ва педагогии таъминкунандаи ташаккули 

тамоюлњои арзишњои оилавї дар нињоди љавонони донишљў дар вазъи 

имрўзаи рушди љомеа, аз љумла дар муњити таълимгоњњо муќаррар карда 

шудаанд. 

Барои њимоя мулоњизањои зерин пешнињод карда мешаванд: 

1.“Арзишњои оилавї” њамчун мафњуми сермаъное баррасї карда 

мешавад, ки принсипи умумї нисбат ба моделњои рафтори инсон дар 

чањорчўбаи фарњанг ва ѐ љомеаи муайян тавассути раванди 
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иљтимоишавї, ки ба аќидаи фард оила дар давоми умри ў мусоидат 

менамояд. Даркнамоии арзиши оила аз тарафи љавонон, аз љумла 

љавонони донишљў ба муносибатњои байнињамдигарии аъзоѐни онњо 

вобастагї дорад, масъулиятшинос будан дар масъалањои оилавї, худро 

аъзои њаќиќии оила эњсос намудан ва ғайра. 

2.Асосњои методологии муќаррар намудани моњият ва мундариљаи 

мафњуми “оила” дар муносибатњои зерин: интегративї, функсионалї, 

системавї- сохторї, фаъолиятнокї зоњир гардида буданд. Бо такя ба 

муносибати мазкур, дар илми педагогї имконият фароњам меояд, ки 

оила њамчун зуњуроти арзишманди иљтимої баррасї ва дар љамъияти 

рушдкунанда тасаввур шуда, айни замон нисбат ба оила њамчун арзиши 

субъективї (шахсиятї) муносибат карда шавад. 

3.Меъѐрњои ташаккулпазирии арзишњои оила дар нињоди љавонони 

донишљў нишондињандањои зеринро фаро мегирад: идеологї (ташаккули 

шуури ахлоќї; дарк намудани арзиши оила; нигоњдорї ва давом додани 

урфу одатњои оила), маърифатї- тарбиявї (омўхтани донишњои нав оиди 

муносибатњои оиладорї, ташаккули наќшњои иљтимоии волидон ва 

њамсарон) ва фаъолиятї (доро будани малакањои иќдисодї ва 

хољагидорї, ки дар зиндагии минбаъда заруранд).  

4.Модели ташаккулпазирии арзиши оилавї дар нињоди љавонони 

донишљў ба дастгирии раванди мазкур тавассути унсурњои муњити 

иљтимої асос ѐфтааст ва дар шакли системаи мукаммалу бонизоми 

педагогї зоњир мешавад. 

5.Барои дар нињоди љавонони донишљў самаранок ташаккул додани 

арзиши оилавї гурўњи зерини шартњои педагогиро амалї намудан зарур 

мебошад: - шартњои ба ташаккули асосњои љањонбинї равонашуда, ки ба 

љавонон љињати дарки оила њамчун муњимтарин арзиши инсонї барои 

шахсияти алоњида ва љомеа дар томї мусоидат намоянд; - шартњои 

асосњои тарбиявї- маърифатиро фарогиранда; - шартњои ба асосњои 

фаъолиятї такякунанда, ки дар онњо таъсири байнињамдигарии 
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ташкилотњои давлатї, љамъиятї ва хусусї, муассисањои таълимї ва оила 

барои љавононро њарчї бештар ба фаъолияти манфиатноки љамъиятї 

фаро гирифтани љавонон мусоидат мекарда бошанд. 

Ањамияти назариявии тањќиќот. Маводњои дар љараѐни тањќиќот ба 

дастовардашуда муносибатњои мављудаи илмњои муосири педагогиро ба 

ташаккули арзишњои оила дар љавонони донишљў пурра мегардонад. 

Онњо тасаввуротњоро дар бораи “арзишњои оилавї”, хусусиятњои 

махсуси он бой гардонида, донишњоро оид ба талаботњои педагогї, ки 

бевосита ба љараѐни ташаккули тамоюлњои арзишњои оилавии љавонони 

донишљў дар раванди таълими мактаби олї таъсиррасонанд, васеъ 

мегардонад. 

Ањамияти амалии тањќиќот. Маводњои тањќиќ дар раванди таълиму 

тарбияи муассисањои таълимии пойгоњї инъикоси худро дарѐфтаанд, ки 

ба воситаи он дар теъдоди бештарини љавонони пурсидашуда шавќу 

рағбат ба масоили оила, никоњ ва падару модарї баръало афзун гардида, 

ба он мусоидат кард, ки онњо ба оила ба њайси мањз арзиши иљтимої ва 

марњамона (шахсиятї) тавонанд бањогузорї намоянд. 

Натиља ва маводњои тањќиќ њангоми коркарду тањияи барномањо 

дар системаи корњои мактабњои олї бо оилањои донишљўѐн, инчунин, 

дар тарғибу ташвиќи арзишњои оилавї байни љавонони донишљў 

метавонад самаранок истифода гардад. 

Эътимоднокии натиљањои бадастомада-ро таъмин менамоянд: 

хулосањои тањќиќот дар заминаи такя намудан ба дастовардњои илмњои 

педагогї ва равоншиносии муосир, истифодаи комплексии усулњои 

азхудкунии маводи љавобгўй ба маќсад, вазифа ва фарзияњои тањќиќот, 

эътимоднокии њаљми интихоб, боварибахшии услубњои 

истифодагардида, мутаносибии нишондињандањои сифатї ва миќдорї, 

натиљаи озмоиши корњои анљомдодаи ќисмати амалии рисола. 

Мутобиќати диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмї. Мазмун ва 

муњтавои диссертатсия ба шањодатномаи ихтисоси 13.00.05 – Назария, 
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методика ва ташкили фаъолияти фарњангї-иљтимої (13.00.05.03- 

Педагогикаи иљтимої ва худшиносї), аз љумла ба банди 1-Методологияи 

тањќиќи фаъолияти иљтимої – педагогї, моњият, сохтор, вазифа ва 

принсипњои онњо; моделсозии равандњои иљтимої- педагогї дар 

муассисањои таълимї;  банди 4-Сифати ташкили чорабинињои иљтимої- 

педагогї (технология ва усулњои бањодињии сифати фаъолияти 

иљтимоию педагогї; меъѐрњо, нишондињандањои бањодињии сифати 

фаъолияти иљтимоию педагогї) мутобиќ мебошад. 

Сањми шахсии довталаби дараљаи илмї дар тањќиќот аз инњо иборат 

аст:  

- тањлили амиќи адабиѐту сарчашмањои илмї, баррасї ва шарњу 

тафсири маълумоти дарѐфтшуда ва банизомдарории онњо, коркарди 

мушоњида ва таљрибаву озмоиш бо зикри натиљањои ноилшуда; 

- тањия ва интишори маќолаву дастурњои таълимї-методї  доир ба 

мавзўї тањќиќот; 

- дар назарсанљї оид ба вазъи хусусиятњои роњнамоии психологї- 

педагогии оилањои љавонони донишљў дар низоми тањсилоти олї, 

ташкил, гузаронидан, тањлили натиљаи озмоиши педагогї ва шарњи 

хулосањои рисола иштироки бевосита намудааст. 

Тавсиб ва амалисозии натиљањои тањќиќот. 

Натиљањои тањќиќот дар мавридњои зерин сурат гирифтаанд: 

-дар раванди коркарди воситањои махсуси илмї-методї ва таълимї 

вобаста ба масъалаи тањќиќот; 

-дар конференсияњои илмї, семинарњо доир ба проблемањои назария 

ва амалияи таълиму тарбия, аз љумла дар конференсияњои илмї-амалї; 

- гузориш ва муњокимањои мунтазам дар љаласаву семинарњои илмї-

методии Донишадаи омўзгории Тољикистон дар ноњияи Рашт  ва 

Донишгоњи давлатии омўзгории Тољикистон ба номи С. Айнї; 

- маърузањо дар конференсияњои илмї-назариявии солонаи 

Донишадаи омўзгории Тољикистон дар ноњияи Рашт; 
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- суханронї дар конференсияи байналмилалї доир ба “Масъалањои 

иљтимої-психологии оилаи муосир ва роњњои таъмини устувории он” 

дар ДДОТ ба номи С. Айнї; 

Интишороти натиљањои диссертатсия. Муќаррароти асосии 

тањќиќоти диссертатсионї дар маърўзањо, дар конференсияњои 

љумњуриявии илмї ва донишгоњї, семинарњо, инчунин гузоришњо дар 

кафедраи педагогика ва психологияи Донишкадаи омўзгории 

Тољикистон дар ноњияи Рашт ва кафедраи психологияи умумї ва 

педагогии Донишгоњи давлатии омўзгории Тољикистон ба номи С.Айнї 

(солњои 2018- 2023) ифода ѐфтаанд.  

Муќарарроти асосї ва натиљањои татњќиќот дар машғулиятњои

амалии муассисањои тањсилоти олии касбї мавриди истифода ќарор 

гирифтаанд. 

Доир ба мавзуи кори диссертатсионї аз љониби муаллиф 9 маќола, 

аз љумла 5 маќола дар маљаллањои таќризшавандаи КОА-и назди 

Президенти Љумњурии Тољикистон чоп гардидааст.  

Сохтор ва њаљми диссертатсия ба мантиќи тањќиќот мувофиќат 

менамояд. Рисолаи илмї аз муќаддима, ду боб, 5 зербоб, хулоса, рўихати 

адабиѐти истифодашуда бо 164 номгў ва замимањо иборат буда,  172 

сањифаи чопиро дар бар мегирад, аз 7 љадвалу диаграмма ва 6 расм 

иборат мебошад. 
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БОБИ 1. АСОСЊОИ НАЗАРИЯВИИ ТАШАККУЛИ 

ТАМОЮЛЊОИ АРЗИШЊОИ ОИЛАВЇ ЊАМЧУН МАСЪАЛАИ 

ИЉТИМОЇ ВА ПСИХОЛОГЇ-ПЕДАГОГЇ 

1.1.Ташаккули тамоюлњои арзишњои оилавї дар нињоди  донишљўѐн 

дар тањќиќотњои психологї-педагогї ва иљтимої 

Муаммоњои муосири дигаргунсозиву азнавсозии љомеаи тољик ва 

таъмин сохтани рушди устувори он зарурати омўзиш ва идроки оиларо 

аз љониби инсон њамчун шакли арзиши хусусї ва иљтимої таќозо 

менамояд. Ташаккул бахшидани тамоюлњои арзиши оилавї дар нињоди 

насли наврас, бешубња, рисолати илми педагогї мањсуб мешавад. Аммо, 

дар шароити муосир ягон тањќиќоти педагогиро тасаввур наметавон 

кард, ки бидуни истифодаи дастовардњои фалсафа, сотсиология, 

равоншиносї ва иддаи дигари илмњои гуманитарї амалї мешуда бошад.  

Яке аз масъалањои мубрами њаѐти имрўзаи љомеа бунѐди оилаи нав, 

аз љумла оилањои донишљўѐн   ба шумор меравад, ки њалли дурусти он ба 

тарзи њаѐт ва рафти инкишофи худи инсон низ вобаста аст. Мусаллам 

аст, ки љавонон дар ташкили оилаи худ мустаќиланд, аммо љомеа ва 

давлат њељ гоњ нисбат ба ин масъала бетарафу бетафовут набуда, балки 

дар хушбахтиву пойдории он њамеша манфиатдор мебошанд. 

Ба аќидаи мо, сархати мазкурро бо муайян намудани дастгоњи 

дараљавї- мафњумї бояд оғоз намоем, зеро он дар раванди фаъолияти 

минбаъдаи тањќиќї ба кор бурда мешавад. 

Дар тањќиќоти мо мафњуми асосї “арзиши оилавї” мебошад, аммо, 

пеш аз он ки ба баррасии мафњуми мазкур оғоз намоем, зарур аст, ки 

муносибатњои назариявии мављуда нисбат ба муайякунии мафњумњо, 

асосњои онњо: “оила” ва “арзиш”- ро амиќ тањлил намоем. Ба ин хотир 

масъалаи маќоми дараљавии мафњуми “арзиш” мавриди таваљљўњ ќарор 

хоњад гирифт. 

Дар фарњанги забони тољикї ва дигар луғатњои тафсирї “арзиш” ба 

маънои “муњимият, дорои ќимати баланд, ањамиятнок, арзанда, шоиста” 
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шарњ дода шудааст. Агар пайдоиши (генезиси) мафњуми “арзиш”- ро дар 

асоси этиологияи маъноњои ифодакунандаи он муќаррар карданї шавем, 

ошкор мешавад, ки дар он се моњият ба њам пайвастаанд: 

- тафсири хосиятњои берунии ашѐњое, ки ба њайси объекти 

муносибати арзишї баромад мекунанд; 

- сифатњои равонии инсон, ки субъекти ин муносибат ба шумор 

мераванд; 

- муносибати байни одамон, муоширати онњо, ки ба воситаи онњо 

арзишњо ањамияти умум касб мекунанд. -[48] 

Дар “Луғати энсиклопедии фалсафї” тањти назари умумии А. В. 

Петровский ва М. Г. Ярошевский тафсири “арзиш” ба чунин тавсиф 

шудааст: “Арзиш мафњумест, ки дар фалсафа ва сотсиология барои 

ифодаи объектњо, зуњурот ва хосиятњо, инчунин барои ифодаи ғояњои 

мафњуми дар худ идеалњои љамъиятиро фарогир хизмат менамояд ва ба 

ин муносибат ба сифати намуна- меъѐр (эталон) пазируфта мешавад” -

[101]. 

Мафњуми “арзиш” дар “Луғат - маълумотномаи психологї- 

педагогї” бошад, ин гуна шарњ дода шудааст: 

1. Сифат ва ѐ хосияти ашѐ, ки онро фоиданок, зарурї ва гаронбањо 

мегардонад. 

2. Принсипи абстрактї ва умумї нисбат ба амсилањои (моделњои) 

рафтор дар чањорчўбаи фарњанг ва ѐ љамъияти аниќ, ки тавассути 

раванди иљтимоишавї аъзоѐни ин љамъият онро хеле муњим баррасї 

мекунанд. 

Илмњои љамъиятї ва гуманитарї айни њол ба масъалањои пайдоиш 

ва фаъолияти дараљаи “арзиш” эътибори махсус дода, ба мафњум 

тамоюли хосаро илова менамоянд, ки барои бештару пурратар тасаввур 

намудани хориќа (феномен)- и мазкур имконият фароњам месозад. 

Дар асоси такя ба ташрењи пешнињод кардаамон, арзишро њамчун 

дараљаи умумиилмие муќаррар метавон кард, ки алоќамандии 
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байнињамдигарии шахсият ва љамъиятро дар тамоми рангорангиаш, яке 

аз мафњумњои калидии дорои майлони ахлоќї ва намунаи бофарњангї 

инъикос менамояд [102: 37] 

Мафњуми “арзиш” барои истеъмоли илмї аз љониби И. Кант -[46] 

њангоми бањаммуќобилгузории соњаи ахлоќ (озодї) ва соњањои табиат 

(заруратњо) пешнињод гардида буд. Ба аќидаи И. Кант, арзиш ин як навъ 

дастуруламал, ќонун, фармони ќатъї (императив) дар муќобили 

принсипи шахсї (максиме) будааст, ки зарурати бечунучаро ва 

бемайлонро ифода менамояд. 

Дар фалсафа мафњуми арзиш њамчун ифодагари муњимияти ягон чиз 

аз тарафи файласуфи олмонї Г. Лотсе дар солњои 60- уми асри XIX ба 

кор бурда мешавад. Дар ин давра назарияи арзишњо ба вуљуд оварда, ба 

њайси соњаи махсуси илми фалсафї барояш мавќеи алоњида муќаррар 

карда мешавад, ки дертар унвони “аксиология”- ро мегирад. 

Дар љодаи омўзиши масъалањои аксиологї олимони равияњои 

гуногун, аз ќабили сиѐсї, фалсафї, психологї, педагогї ва сотсиологї 

сањми назаррас гузоштаанд. Бояд ќайд намуд, ки дар ин бора 

муњаќќиќони собиќи шўравї ва имрўзаи рус ва иддае олимони кишвари 

мо ба масъалањои арзиш дар асарњои фалсафии худ эътибори лозимї 

додаанд. Дар радифи онњо Л. П. Буева-[19], В. В. Водзинская, О. Г. 

Дробнитский [34], М. С. Каган, А. А. Ручка, В. П. Тугаринов, А. 

Шамолов, Ш. Шоисматуллаев, Т. Рањмонов, С. А. Пардаев, З. Ю. 

Тураева, Ш. Бердиев ва дигаронро номбар метавон кард. 

Дар бобати афзун намудани донишњо оид ба табиат ва моњияти 

арзишњо аз љониби М. Шелер -[151] њиссаи босазое њамроњ карда 

шудааст. Гуфтан љоиз аст, ки аксиологияи ин муњаќќиќ то ба имрўз 

њамчун намунаи назарияи арзишњо шинохта мешавад. 

Асарњои Љ. Дюи, А.Г. Маслоу, К. Рољерс, Ш. Швартс  ба омўзиши 

масъалањои аксиологї тамоюли психологї бахшида шудааст. Дар илми 

ватанї ва рус тамоюли психологиро Н. Юнусова, Б. Маљидова, З. 
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Сафарова, М. Саидов, К. А. Абулханова- Славкая [2], Б. С. Братус, Л. С. 

Виготский -[27], А.В. Петровский, Д.Н.Узнадзе ва дигарон муваффаќона 

идома бахшидаанд. 

Арзиш, аз љумла арзиши оилавї дар педагогика дар робита бо 

коркарди парадигмаи инсонпарваронаи таълим ва тарбия дар асарњои 

муњаќќиќони тољик Ф. Шарифзода, М. Лутфуллозода, Х.Рањимзода, А. 

Нуров, Б. Маљидова, Н. Юнусова, Ф. Ф. Шарифов, олимони хориљї Ш. 

А. Амонашвили-[4], Л. А. Беляева, М. Н. Дудина, И. Ф. Исаев, Н. Г. 

Нагибулина, В. А. Сластенин -[118], Е. Н. Шиянов ва дигарон мавриди 

баррасї ќарор дода шудааст.  

Тавре маълум аст, тадќиќи масъалаи тарбияи ахлоќї ва урфу 

одатњои оилавї дар педагогикаи шарќ таърихи тўлонї дорад. Авесто ва 

китоби муќаддаси Ќуръон - сарчашмањои асосї дар њалли масъалањои 

тарбияи ахлоќї ва муносибатњои дохилиоилавї ба њисоб меравад. 

Њалли масъалањои тарбияи ахлоќї дар илмї педагогика наќши 

мероси адабї-классикии Шарќ, ки дар асарњои мутаффакирони барљаста 

ба монанди Рўдакї, Фирдавсї, Абуали ибни Сино, Носири Хусрав, 

Унсурмаолии Кайковус, Њофиз, Саадї, Тусї, Абубакр Розї, 

Амирхусрави Дењлавї, Камоли Хуљандї, Абдурањмони Љомї, Муњаммад 

Наршахї, Муњаммад Сиддиќ, Имом Ғазолї, Ањмади Дониш, Садриддин 

Айнї ва дигарон инъикос ѐфтааст. 

Масалан, дар асари Ибни Сино “Тадбири манзил” дар боби таълим 

ва тарбияи бачагон аз амалияи ниѐгон доир ба тарбияи оилавї мисолњои 

зиѐде оварда шудаанд. Ба њамин монанд равияро дар асари Имом 

Ғаззолї “Айњо ал- валад” пайдо кардан мумкин аст, дар асарњои Носири 

Хисрав “Саодатнома” ва “Рушноинома” бошад, дар заминаи панду 

ривоятњои халќи мартабаи падару модар дар дараљаи олитарин васф 

карда шудаанд. 
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Вобаста ба ин масъала аз нигоњи этнопедагогика Олимат- ул- Банот 

дар китоби худ “Одоби муошират” ќайд намуда буд: “Осори ниѐгони мо 

бењтарин омўзгори мост”[94: 3]. 

Дар доираи тањќиќоти масъалаи рисолаи мо гуфтањои бебањои 

сардафтари адабиѐти муосири тољик, устод С. Айниро низ мисол 

овардан бомаврид аст – “Хушбахт он касест, ки дар хонадони ў каси 

беилму бетарбият намояндааст”. 

Дар соњаи сотсиология бошад, масоили арзишњо ба шарофати 

корњои бунѐдии М. Вебер, Э. Дюркгейм, Ф. Знанетский, Т. Парсонс, М. 

Рокич, У. Томас ва ғ. маќоми хештанро пайдо намуд. Асарњои Е. С. 

Баразгова, Л. А. Беляева, О. В. Василенко, Ю. Р. Вишневский, О. Г. 

Дробнитский, А. Г. Здравомислов, И. С. Кон, А. И. Кравченки, Н. 

И.Лапин, В. Т. Лисовский, В. Б. Олшанский, И. М. Попова, В. П. 

Тугаринов, В. А. Ядов -[164], Мањмадов А. Н., Хидирова М. У. ва 

дигарон оид ба муаммоњои назарияи арзишњо ва муайянкунии арзишии 

гурўњњои гуногун маќоми назаррасе касб менамоянд. 

Э. Дюркгейм  “Асосњои назарияи сотсиологии арзишњо”-ро бунѐд 

карда, ин арзишњоро ба њайси идеалњое тасаввур мекард, ки онњо 

муњаррикони асосии рафтори инсон ба њисоб рафта, дар паси онњо 

нерўњои њаќиќї ва муассири коллективї ќарор доранд [35]. 

Мањз бо воситаи тањќиќоти М. Вебер масъалаи арзишњо ба яке аз 

муњимтарин мавзўъњои сотсиология табдил гардид, яъне  ў мафњуми 

арзишро ба ќатори донишњои калидии соњаи сотсиология ворид намуд. -

[21] 

Дар масъалаи коркарди назарияи арзишњо Т. Парсонс, ки арзишро 

њамчун “як навъ меъѐр ва ѐ стандарт барои интихоб аз алтернативањои 

муайянкунї (ориентатсия)”мефањмид, сањми босазо гузоштааст. -[97] Ба 

назари Т. Парсонс, тартиботи љамъиятї аз мављудияти арзишњои 

умумие, ки одамон ќабул мекунанд, легитимї ва њатмї дониста 

мешаванд, вобаста мебошад. 
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Олимони мазкур бори нахуст ба муаммоњои арзиш рўй оварда, 

зарурати омўзиши арзишњоро аз љониби илми сотсиология асоснок 

намуда, оид ба аз љониби љамъият идрок гардидани системаи арзишии 

меъѐрї њиссаи босазо гузоштаанд. 

Файласуф ва сотсиологи шўравї В. П. Тугаринов дар асараш “Дар 

хусуси арзишњои њаѐт ва фарњанг” таљрибаи пешиниѐн ва њамзамонони 

худро љамъбаст намуда, ба мафњуми мазкур таърифи зерин додааст: 

“Арзиш њама гуна зуњуроти моддї ва идеалие мебошад, ки фард, гурўњи 

иљтимої, љомеа ба хотири ба даст овардан, нигоњ доштан ва соњиб 

шудани онњо кўшиш ба харљ медињанд, яъне  арзиш ин мањз њамон 

чизест, ки одамон ба хотири он зиндагї мекунанд ва гиромї 

медоранд”[134: 259]. Таърифи мазкур дар илми муосири рус ва ватании 

мо классикї њисобида мешавад. 

Мафњуми мазкурро А. Г. Здравомислов аз мавќеи фаъолияти 

маънавии инсон баррасї намуда, ба он фарњанг, идеалњо, принсипњо, 

меъѐрњои ахлоќї, талабот ва манфиатњоро зам карда, таърифи зеринро 

пешнињод кардааст: “Арзишњо, ин ташаккули шуур дар шакли идеалњо, 

тасаввуроти хулосагардида мебошанд, ки барои бањодињї ва 

муайянкунии шахсият заруранд” [38: 117]. 

Барои муќаррар сохтани мундариљаи маъноии мафњуми “арзишњо” 

ба тафсире рўй меварем, ки онро М. Рокич пешнињод кардааст. 

Муњаќќиќ дар он зери таъбири арзиш ѐ андешаи боэътимоди фардро оид 

ба бартарии ин ѐ он њадафњои нисбат ба маќсадњои дигар бештар маънии 

аниќи њастї дошта, ѐ андешаи боэътимоди фардро дар бораи бартарии 

навъњои муайяни рафтор нисбат ба навъњои дигар, мефањмад. М. Рокич 

низ як ќатор аломатњоеро људо менамояд, ки ба воситаи онњо арзишњо 

муќаррар карда мешаванд: 

- теъдоди умумии арзишњое, ки дастоварди инсон мањсуб мешавад, 

мутаносибан зиѐд нест; 

- одамон  гуногун бошанд њам, вале дорои арзишњои якхелаанд; 
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- арзишњо дар системањо муташаккил гардидаанд; 

- сарчашмањои арзишњо дар фарњанг, дар љамъияту институтњои он 

ва дар шахсият ба мушоњида мерасанд; 

- таъсири арзишњо амалан дар тамоми хориќа (феномен)- њои 

иљтимоии арзандаи омўзиш мушоњида мешавад [111: 151]. 

Ба мазмуну мундариљаи тањќиќи мо нуќтаи назари А. Б Федулова 

наздиктар аст, зеро ў дар тањќиќи худ аќидаашро баѐн карда, “арзиш”- 

ро њамчун мафњуми сермаъно бањо медињад ва таъкид менамояд, ки 

арзиш бо њамин гуна гуногунљабњагии худ дар соњаи шуури муќаррарї 

ба кор бурда мешавад ва он чиро инъикос менамояд, ки шахсият онро 

њамчун моњияти муњим, њамчун маъно ва идеал дарк месозад ва аз сар 

мегузаронад; арзиш ифодагари шуур, рафтор ва њадафњои фаъолияти 

иљтимої мебошад [139: 49]. 

Дар асоси тањлили муносибатњои мављуда, доир ба муайян намудани 

мафњуми “арзиш” ќайд кардан мумкин аст, ки мундариљаи истилоњи 

мазкурро аксарияти олимон тавассути људо намудани як ќатор 

аломатњои ба тамоми шаклњои шуури љамъиятї хос буда, аз ќабили 

ањамиятнокї, меъѐрнок будан, манфиатнокї, зарур будан ва ба маќсад 

мувофиќ будан тавсиф мекунанд. 

Аз ин лињоз, арзи њастї намудани арзиш, аз як тараф бо ашѐву 

њодиса ва хусусиятњои онњо, ки ќобилияти талаботи инсон ва љомеаро 

ќонеъ карданро доранд, алоќаманд бошад, аз тарафи дигар њамчун 

мулоњизае баромад мекунад, ки инсон ва љамъият њангоми бањодињї 

нисбат ба ашѐи мављуда ва њодисаи рухдињанда аз дил мегузаронад ва ба 

забон меорад. 

Дар илми ба муносибати диалектикию материалистї асосѐфта се 

шакли мављудияти арзишро људо мекунанд: 

- якум, арзиш њамчун идеале баромад карданаш мумкин аст, ки аз 

љониби шуури љамъиятї тањия гардида, дорои тасаввурот оид ба 

хусусиятњои зарурї дар соњањои гуногуни њаѐти љамъиятї мебошад;  
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- дуюм, арзиш дар шакли объективонидашуда дар намуди асарњои 

фарњанги моддї ва маънавї ва ѐ корнамоињои инсонї тасаввур шуданаш 

мумкин аст, ки амалишавии мушаххаси идеалњои љамъиятї ба њисоб 

мераванд; 

- сеюм, арзишњои дорои ањамияти иљтимої тавассути призмаи 

фаъолияти инфиродии њаѐтї гузашта, дар шаклњои арзишњои хусусї ба 

сохтори равонии шахсият ворид шуда метавонанд ва бо њамин ба яке аз 

сарчашмањои мотиватсияи рафтори ў табдил меѐбанд [130: 7-20]-[130]. 

Бинобар ин, ба маќсад мувофиќ хоњад буд, агар мафњуми “арзишњои 

иљтимої”, ки дар тафсири муосир њамчун “моњияти њодисот ва ашѐњои 

њаќиќати реалї аз нуќтаи назари мувофиќат ѐ номувофиќатии онњо ба 

талаботи фард, гурўњњои иљтимої, умуман љамъият; бартаридињии 

иљтимої- фарњангии одамон нисбат ба объектњо ва њодисоти мухталиф, 

ки ќобилияти ќонеъ гардонидани талаботи фард, гурўњи иљтимої ва 

љамъиятро дошта, барои манфиатњо ва њадафњои онњо хизмат мекунанд; 

императивњои ахлоќї ва эстетикие, ки бо фарњанги инсонї офарида 

шуда, мањсули шуури љамъиятї мебошанд” [119: 182] маънидод карда 

мешавад, њарчї муфассалтар баррасї гардад.  

Тафсили мафњуми мазкурро баррасї карда, гуфтан мумкин аст, ки 

арзишњои иљтимої ин меъѐрњои бунѐдие мебошанд, ки томии љамъият 

дар умумро таъмин менамоянд, зеро, дар онњо моњияти неъматњои 

маънавї ва моддї дар раванди инкишофи љамъиятї инъикос мегардад. 

Таснифи зерини арзишњои иљтимої вуљуд дорад: 

 арзишњои бунѐдї, ки онњо тањкурсии шуури бањодињї ва рафтори 

шахсиятро ташкил медињанд; 

 терминалї (ѐ маќсаднок), њадафњои муњимтарин, идеалњо, маънои 

њаѐтро ифода менамоянд. Ба онњо њаѐт, оила, озодї, амният, маориф, 

некўњолии моддї ва ғ. дахл доранд; 
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 арзишњои инструменталї меъѐрњо ва воситањо, сифати одамон, ки 

ба онњо имконият медињанд, ба њадафњои мушаххаси худ (хотираи 

таърихї, садоќат ба кор, эътиќод ба Худо ва ғ.) расанд. [116: 213-217] 

Њамин тавр, дар асоси пешнињоди таснифи боло дар замони мо - 

замони дигаргунињои равандњои соњањои гуногуни љамъияти 

тољикистонї, мубоњиса перомуни ояндаи Љумњурии Тољикистон оиларо 

ба сифати муњимтарини арзиши иљтимої баррасї намуда, дарк кардан 

душвор нест, ки масъалаи маќоми оила ва наќши он дар њаѐти инсони 

муосир ањамияти аввалиндараља касб менамояд ва зарурати омўзиши ин 

гуруњи калидии љомеа аз нуќтаи назари тањлили аксиологї яклухт ќарор 

мегирад. 

Дар системаи љањонбинии љавонони имрўза  дар интихоби арзишњо 

љои аввалро арзишњои моддї, касб ва маълумот, нуфузи шахсї ва 

мансаб, зиндагї барои  кайфу сафои худ ишғол мекунанд. Вазъи 

љамъияти муосири тољик ва рушди демократияи иќтисодиѐти 

бозоргониро ќайд намуда, дар баробари арзишњои мусбї, мављуд будани 

зиддиарзишњоро низ набояд фаромуш кард. Татќиќотњои илмї як ќатор 

зиддиарзишњои зеринро, ки дар љамъияти мо афзалияти бештар пайдо 

намудаанд, муайян намудаанд:  

- арзишњои моддї;  

- бетарафї ва эгоизм;  

-  густохї (белаљомї);  

- беэњтиромї ба оила;  

- гирифтории иљтимої;  

- бадахлоќии шањвонї;  

- нашъамандї, майпарастї,  бадлафзї;  

- коррупсия;   

- ксенофобия (ќабул надоштани чиз ва ѐ каси бегона, беруна, ғайр) .  

Сотсиолгњо љањонбинї ва системаи афзалияти арзишњои љавононро 

бањогузорї намуда, људо намудаанд:  
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- афзалияти тамоюлњои дилхушкунандаи арзишњои њаѐтї ва шавќу 

завќ;  

- зарурияти вестернизатсия ва ѐ истернизатсия (шавќу завќ ба 

арзишњои арабї, ки ба сифати дини ислом баромад мекунанд) 

талаботњои фарњангї ва њавасњо;  

- пахш намудани афзалиятњои арзишњои фарњанги миллї бо 

шаклњои рафтору ахлоќи хориљї;  

- афзалияти майлу рағбати истеъмолкунандагї нисбат ба бунѐдї;   

- паст шудани фарњанги сиѐсии фард;  

- худамалкунии фарњангї;  

- мањрум будан, аз худбаробарии фарњанги миллї. 

Муњити љавонї ба шакли оинавї тамоми амалиѐтњои муњими дар 

љамъият рухдињандаро инъикос менамояд. Татќиќотњои аз тарафи 

мутахассисон гузаронида шуда, тамоюл ва равандњои зеринро тавсиф 

медињанд: пайравї ба меъѐрњои анъанавии миллї ва фарњангии хос ба 

љамъияти мо, пањн шудани арзишњои фарњанги оммавии афзалиятноктар 

аз майлу рағбатњои нав. 

Дар тўли таърихи инкишофи љамъияти инсонї масъалаи бунѐд ва 

фаъолияти оила яке аз масъалањои муњим ба шумор мерафт ва бештар 

дар фалсафа маќоми пешбарандаро ишғол менамуд. 

Нахустин тањќиќотњои моњияти оила ва никоњ дар асарњои 

файласуфони давраи антиќа, ки назарияи оилаи патриархалиро 

(Афлотун) тањия карда, дар раванди масоили рўзгори оилавї анъанањои 

либералиро асос гузоштанд (Арасту), инъикос гардидаанд; назарияњои 

хаѐлпарастонаи Т. Мор, Т. Кампанелла, У. Годвин ва дигарон ќобили 

таваљљуњ мебошанд, ки дар онњо оила њамчун асоси тартиботи иљтимої 

ва вазъи табиии инсон дар љамъияти пешрафта баррасї карда мешавад. 

Моњияти оила дар асарњои Ф. Бекон, Т. Гоббс, И. Кант, Ж. Ж. Руссо 

аз мавќеи назарияи њуќуќи табиї ва назарияи гуманистї, дараљањои 
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ахлоќият, озодї ва зарурат њамчун асосњои иттињоди оилавї баррасї 

мегардад. 

Масалан, Гегел дар асарњои фалсафаи худ ба асосњои арзиш, 

маънавиѐт ва иљтимоиѐти оила, раванди инкишофи он ва фаъолиятнокии 

оила ањамияти махсус медод ва дар навиштањояш оиларо њамчун 

зарурати љамъиятї ва инфиродї, њамчун љоришавии хушахлоќї тавзењ 

медод. Мутафаккири бузург оиларо ба њайси томии органикї ва никоњро 

бошад, ба сифати санад ва маншури динї тасаввур кардаю маънидод 

менамуд. Дар асари ў “Рањнамои фалсафї” оила ба таври олї таъриф 

дода шудааст: “Оила чун љамъияти табиї ва аъзоѐни он бо риштањои 

мењру муњаббат, боварию садоќат ва муросои табиї ба њамдигар 

пайваста шудаанд”. 

Дар нимаи дуюми асри XIX масъалањои назариявии оила дар мадди 

назари як ќатор антропологњо ва сотсиологњо ќарор дошт. Дар назарияи 

эволютсионии И. Я. Баховен, Л. Г. Морган, М. М. Ковалевский [49: 49] 

ба сифати дараљаи таърихї; дар назарияи форматсионии Карл Маркс ва 

Фридрих Энгелс бошад, ба њайси институт (ячейка”)- и љамъият, њамчун 

зуњуроти љамъиятї арзѐбї гардидааст. [158:  23-178] 

Л. Морган дар асари машњураш “Љамъияти бостонї” (1877) дар он 

хусус изњори назар менамояд, ки “оила унсури фаъол мебошад. Он њељ 

гоњ бењаракат боќї намемонад, ба андозаи он, ки чї гуна љамъият аз 

зинаи пасттарин ба зинаи олї гузашта, дар охир аз як шакл ба шакли 

дигар, шакли хеле баландтар мегузарад, оила низ аз шакли пасттарин ба 

шакли олї њаракат мекунад”. 

Омўзиши сарчашмањои педагогї ва таљрибаи бењтарини корњои 

тарбиявии волидайн як ќатор шароитњои муњимро, ки самаранокии 

тарбияи оилавї мусоидат менамояд, муайян намудааст. Намояндаи 

машњури педагогикаи рус П. Ф. Лесгафт чунин шароитеро муайян 

кардааст, ки мувофиќи аќидаи ў њар як кўдак метавонад “шахсияти 

идеалї” гардад: 
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-дар хонавода ташкил намудани муњити солими эмотсионалї; 

-обрўю эътибори шахсияти волидайн; 

-тартибу интизоми ќатъї дар њаѐти оила; 

-робитаи оила бо мактаб ва ягонагии талабот.  

Фридрих Энгелс ба маълумотњои тањќиќии Морган такя намуда, 

соли 1884 асари шинохтаи худ “Пайдоиши оила, моликияти шахсї ва 

давлат”- ро иншо менамояд, ки бахусус дар даврони шўравї дар 

саросари Иттињоди Шуравї, аз љумла, дар РСС Тољикистон њам дар 

мактабњои олї ба њайси муњимтарин китобњои дарсї ба кор мебурданд. 

Воќеан, дар замони мо њам бисѐр нуктањои ин асар ањамияти худро гум 

накардаанд. Ф. Энгелс принсипи умумии оиларо дар таъкиди зерини худ 

ошкор месозад: “...дар ибтидо доираи бо риштањои умумии никоњї 

фарогирифта хеле фарох буда, минбаъд њарчи бештар тангу мањдуд 

шудан мегирад, то он замоне, ки дар охир фаќат љуфти алоњида боќї 

мемонад, ки айни замон мањз њамин љуфт бартарї касб кардааст”. 

Њамин тариќ, Л. Г. Морган, Ф. Энгелс ва М. М. Ковалевский ба 

тањќиќи даврањои пешинаи барќароршавии оила машғул мешуданд, зеро 

мефањмиданд, ки бидуни ба љо овардани ин амали муњим ба омўзиши 

оилаи муосир ва инфиродї имкони машғул шудан нахоњад буд ва зиѐда 

аз ин, наметавон фардои ин институти иљтимоиро пешбинї ва пешгўї 

кард. Ин се тан олимон оилаи муосирро аз дидгоњи инфиродии хештан 

тасаввур менамуданд; аммо, онњо даќиќ медонистанд, ки ин ќишри 

љамъият дар њамќадамї бо љамъият рушд менамояд, дигаргун мешавад 

ва дар он миѐни одамон муносибатњои байнињамдигарии нав ба вуљуд 

меоянд. Ин њама гувоњї ба он медињад, ки ќуввањои нави мутањаррик ба 

вуљуд хоњанд омад, ки љанини онњоро омўхтану ошкор сохтан ногузир 

мегардад. 

Омўзиши универсалияти оила њамчун зуњуроти умумиинсонї дар 

назарияи позитивизми О. Конт ва Г. Спенсер инъикоси худро ѐфтааст. 
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Назарияи позитивии оила (О. Конт, Г.Спенсер) нуќтаи назари 

инкишофи таърихиро љонибдорї намуда, универсалї будани оиларо 

њамчун зуњуроти умумиинсонї собит месозад. Оила ба њайси унсури 

асосии иљтимое эътироф карда мешавад, ки дар намунаи он тамоми 

љамъият- ин шакли муттањидкунандаи фардњо бунѐд карда мешавад. 

Муносибати пурмањсули методологї љињати тањќиќи оилаи муосир 

дар пешнињоди позитивизм дар бораи он, ки оила њамчун баранда ва 

муњофизи моликият, ки бидуни он озодии инфиродї буда наметавонад, 

баромад мекунад, равшан ба мушоњида мерасад. Оила њамеша ба љониби 

амалї намудани принсипи худкифоягї майл зоњир менамуд ва ин 

хислати оила онро ба институти асосии таъмини иљтимоии рўзгори 

инсон мубаддал месохт, ки дар он ягонагии умумии биологї ва иљтимої- 

ахлоќї, њангоме ки дар раванди таъсири байнињамдигарии ин хосиятњо 

ба љониби њамдигарашон гузар мекарданд, амалї мегардид. 

Дар асарњои намояндагони фалсафаи руси асрњои XIX- XX Н. 

Бердяев, В.Розанов, В.Соловев љараѐнњои аксиологии омўзиши оила 

тањия карда мешуд, дар онњо арзишњои оила аз мавќеи ғояи аксиологї, 

алтруизм ва асосњои маънавї мавриди баррасї ќарор дода мешуданд. 

Љараѐни мазкур ба љониби назарияи гуманистии оила майл менамояд, ки 

мухтассоти он дар баррасии арзишњои оила дар асоси меъѐрњои 

алтруистї ва дорои хислати динї зоњир мешавад.  

Барои тањлили оила пешнињоде, ки дар назарияи сохторї- 

функсионалї П. Сорокин [123: 108], Т. О. Парсонс [98: 101] љой дорад, 

ањамияти калон касб менамояд. Муњаќќиќони номбурда рисолати 

универсалии оиларо пешбарї намуда, баробари ин, аз љониби онњо 

мухтассоти оила дар фарњангњои гуногун рад карда намешавад. 

Назарияи мазкур аз ғояи ибтидої будани маќомњои оилавї дар назди 

дигарон пуштибонї менамояд. 

Шиддат ва ихтилофњо дар љамъият аз ғайрисамаранокии ташкили 

оила ва аз ќобилият надоштани оила дар бораи ба худ мутеъ сохтани 
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њаѐти маънавии одамон дониста мешавад. Дар асоси функсионализм, 

коста гардидани обрўю эътибори оила ногузир ба парокандашавї 

(атомизатсия) ва бадахлоќии љамъият бурда мерасонад. Шарти асосии 

суботи љамъият бо тобеияти кўшиши инфиродї ба эњтиѐљоти оила 

пайванд дода мешавад. Раванди фаъолияти њаѐтии оила ин раванди 

амалишавии эњтиѐљоти ашхоси алоњида мебошад, ки тавассути 

вазифањои муайян амалї гардонида мешавад, ки маќому љойгоњи онњо 

бо омилњои таърихї ва иљтимоию фарњангї муќаррар шудааст. 

Дар сотсиологияи рус ва мутаносибан дар сотсиология муносибати 

сохторї - функсионалї нисбат ба оила маќоми пешбариро касб 

намудааст, ки дар асарњои А. Г. Харчев, Матсковкий муаррифї 

мегардад. Дар илми муосири сотсиологї мањз он корњое бартарї доранд, 

ки ба омўзиши оила њамчун институти иљтимої, љойгоњ ва наќши оила 

дар љамъият, маќоми иќтисодии он ва рафтори демографии оила 

нигаронида шудаанд. Аз ин љанбаъ тањќиќоти А. И. Антонов, В. В. 

Бодров, М. С. Матсковский, В. А. Медков, З. А. Янковаро махсус ќайд 

метавон кард, ки дар онњо мулоњизањо оид ба бўњрони институтсионалии 

оила асоснок намуда, айни замон ба њайси омили асосии даст кашидан аз 

фарзанддорї (детоцентризм) ва костагии арзиши оилањои фарзанддор ба 

миѐн гузошта мешавад. 

М. С. Матсковский анъанаи муносибати функсионалиро инкишоф 

бахшида, муносибати системанокро олоти муассири худ ќарор дод [76: 

13] ва робитаи байни шароитњои иќтисодии фаъолияти њаѐтии 

љамъиятро бо хислат; вазифањои дар ўњдадоштаи оила ва зинабандии 

онњоро бо мисолњои эътимодбахш собит намуд. Ба ин муњаќќиќ 

масъалаи муќаррар сохтани нишондињандаи муњимтарин вазифаи оила 

нисбат ба љамъият ва њамчунин рисолати љамъият дар назди оила, 

вазифањои оила ва љамъият нисбат ба фард тааллуќ дорад. Мавсуф 

робитаи дутарафаи байни талаботи љамъият дар институти оила ва 
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эњтиѐљоти шахсият нисбат ба тааллуќмандии ў ба гурўњи оилавиро 

нишон дод. 

Дар ин доира,  муњаќкиќи шинохтаи тољик Н. М. Юнусова дар 

масъалаи оила аќида дорад, ки: “Ба омўзиши оила њамчун институти 

тарбия тадќиќотњои зиѐде дар илми психологї педагогї дар љумњурї ва 

дар хориља бахшида шудааст. Дар корњои илмї вазифањои гуногуни 

оила, бањогузорї ба наќши волидайн дар тарбияи фарзанд, 

муносибатњои байнињамии кўдакон ва волидайн, роњу усулњои тарбияи 

оилавї ва дигар муносибатњо падидаи оила коркард карда шуд. Дар 

љараѐни омўзиши инкишофи кўдак дар оила диќќати махсус зиѐдтар ба 

кўдакон дода мешавад. Барои маълумоти пурраи объективї оид ба 

инкишофи оила ба даст овардан, оиларо на фаќат аз тарафи кўдак, боз аз 

тарафи волидон низ омўхтан лозим”. [161: 6] 

Аз тањќиќотњои ба масъалаи мазкур бахшидашуда, хулоса намудан 

мумкин аст, ки мафњуми “оила” таърифи ягонае надорад.  

А. Г. Харчев дар ин бора чунин менависад: “...оиларо њамчун 

системаи таърихан мушаххаси муносибатњои байнињамдигарии зављањо, 

падару модарон ва фарзандон, њамчун гурўњи хурди иљтимої муќаррар 

метавон кард, ки аъзоѐни он бо муносибатњои никоњї ва ѐ волидайнї, 

умумияти рўзгор ва масъулияти байнињамдигарии ахлоќї, зарурати 

иљтимої ба њамдигар пайвандї ѐфтаанд, ки дар онњо эњтиѐљоти љамъият 

барои такрористењсоли љисмонї ва маънавии ањолї ифода гардидааст”. 

Дар сотсиологияи солњои 60- 90- уми садаи ХХ таърифи мазкур ба 

шўњрати калоне соњиб шуда буд [142: 75]. 

Чунончї, аз љониби А. Г. Харчев моњияти иљтимоии никоњ ва оила 

муайян намудани анъанаи эълондоштаи классикони сотсиология оид ба 

муносибати эволютсионї нисбати инкишофи муносибатњои никоњию 

оилавї идома бахшида, муносибати функсионалии љадиди сотсиологї 

пешнињод карда шуд. 
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С. И. Голод бо воситаи тањќиќоти худ муайян мекунад, ки оила 

њамчун “маљмўи фардњое, ки аќаллан дар яке аз се навъи муносибатњо- 

пайвандии хунї, зодаи оилавї ва хислати оилавї ќарор доранд” [29: 91] 

бояд баррасї гардад.  

А. И. Антонов ба таври дигар таъриф пешнињод менамояд: 

“Умумияти ба фаъолияти мањрамонаи умумиоилавї асосѐфтаи одамон, 

ки бо риштањои занушавњарї- падару модарї- авлодї ба њамдигар баста 

шудаанд ва бо њамин сабаб такрористењсоли ањолї ва давомоти наслњои 

оилавї, инчунин иљтимоигарої- фарзандон ва мањфуз доштани њастии 

аъзоѐн ва оила ба амал бароварда мешавад”. Ба андешаи ин муњаќќиќ 

аломати асосии оила мављудияти фарзандон ба њисоб меравад [9: 90]. 

Тањлили назариявии корњои илмии психология, ки ба оила бахшида 

шудаанд, шароит фароњам месозад, ки ду самти имконпазири ба оила 

наздик шудан њамчун ба феномени равонї ва механизмњои фаъолият 

намудани он муќаррар карда шавад. 

Дар чањорчўбаи яке аз самтњо оила ба њайси гурўњи хурд мавриди 

омўзиш ќарор дода мешавад (М. Земская, Е. В. Криченко, В. П. 

Манипутин, В. А. Терехин ва диг.). Амалан муњаќќиќони самти мазкур 

ба психологияи сотсиологї тааллуќ доранд. Дар асарњои олимоне, ки 

оиларо ба њайси гурўњи хурд баррасї менамоянд, ғояи васеътар сохтани 

мафњуми оила ва равандњои дар он рухдињанда, муќаррар намудани 

мухтассоти фарќкунандаи оила аз гурўњњои хурд ба таври равшану даќиќ 

ба мушоњида мерасад.  

Дар тањќиќоти зикршуда андешаи оиларо њамчун умумияти 

иљтимої, фарњангии ба мављудияти баъзе арзишњои бадеї асосѐфта, 

инчунин шабоњати мавќеъњои њамсарон дар муносибати 

байнињамдигарї бо олам баррасї намудан даќиќ ба назар мерасад. 

Равия ва ѐ самти дигар ба мо имконият медињад, ки оиларо ба 

сифати система омўхта тавонем. Бештари тањќиќот њамчун система 

омўхтани оила дар моделњои гуногуни психотерапия ќайд карда мешавад 
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ва тањќиќи оила њамчун система дар чањорчўбаи равоншиносии иљтимої 

вуљуд дорад. 

Масалан, Е. В. Антонюк -[11], Т. Е. Алешина ва Л. Я. Гозман таклиф 

мекунад, ки аз љустуљўи фаъолияти пешбарандаи оила даст кашида, ба 

баррасии фаъолияти њаѐтии оила рўй овардан бењтар аст. Муњаќќиќони 

номбурда бо њамин системаи ташкилї (њарчанд ки дар тањќиќоти мавсуф 

танњо дар системаи фаъолиятњо) будани оиларо эътироф намуда, 

тасаввуротро дар хусуси оила амиќтар мегардонанд [28: 10-20]. О. С. 

Сермягина њам муњимияти методологии омўзиши оиларо њамчун хориќа 

том ќайд менамояд. 

Мурољиат ба хориќаи  оила њамчун ба арзиши иљтимої- фарњангї 

барои тањќиќоти нимаи дуюми солњои 90- уми асри гузашта мусаллам 

гардид. 

Масъалаи зикршуда дар асарњои  С. И. Голод, Т. А. Гурко, Е. Р. 

Смирнова ва дигарон  ба таври љолиб баррасї шудааст. Аз љумла дар 

онњо љанбаъњои иљтимої- фарњангии таъсироти байнињамдигарии 

функсионалию наќшии оила мавриди тањќиќоти љиддї ќарор дода, зиѐда 

аз ин, ғояњои оила њамчун арзиши љамъиятї тањия намуда, дар асоси он 

самтњои калидии раванди дигаргуншавии арзиши оила дар љамъияти 

муосир муайян карда шудаанд.  

Дар асарњои В. И. Добринина, Т. Н. Кухтевич, Н. Лапин, Н. Г. 

Морковская оила дар ќаринаи тањлили динамикаи зинабандии арзишњо 

дар љамъияти кунунї амиќ омўхта, сохтори шуури љамъиятї мавриди 

баррасї ќарор гирифтааст. 

Тањлили оила њамчун арзиши универсалї ва ба њайси ангезандаи 

шавќу рағбат барои рафтори инфиродии шахс дар асарњои В. В. 

Бодрова, В. И. Жукова, Т. И. Заславская, В. Т. Лисовский, М. С. 

Матсковский, В. А. Сисенко ва дигарон инъикос ѐфтааст. Дар тањќиќоти 

О. И. Волжина, Г. Л. Воронин, А. Г. Здравомислов, О. Л. Краева бошад, 

њангоми баррасињои сохтори асосњои барангезандагии рафтори фард, ки 



 
 

36 
 

дар нињояти кор ба дигаргунињои иљтимої мувољењ мегардонанд, 

назарияи муносибати арзишї ба омўзиши оила коркард карда шудааст. 

Перомуни баъзе тањќиќоте, ки муаллифонашон оиларо аз нуќтаи 

назари арзиш арзѐбї менамоянд, муфассалтар истода мегузарем. 

Н. Д. Шимин дар маќолаи худ “Оид ба арзиши оилаи муосир” 

моњияти арзиши оиларо дар ду љанбаъ ошкор менамояд: оила њамчун 

арзиши љањони њаѐтии шахсият ва оилаи мустањкам њамчун шарти рушди 

љамъият [153: 19-23]. Мавсуф ба ин муносибат тањти таъбири арзиш 

“ягонагии объективї ва субъективї, гузаштаи мутлаќ ва нисбї, њозира 

ва оянда”- ро мефањмад. Ин гуна андеша имконият медињад, ки арзиш ба 

сифати шакли берунаи ягон муносибати иљтимої: муносибати инсон ба 

худаш, ба одамони дигар ва нисбат ба љамъият муайян карда шавад. 

Арзу тўли дараљањои арзишмандї хеле бузург мебошад: арзишњои 

олитарин- дар навбати аввал, инсон ва инсоният, арзишњои моддї, 

иљтимої ва њаѐти маънавиро људо мекунанд, ки миѐни онњо оила маќоми 

хосаро касб менамояд. Оила шарти эњсосот, хоњишњо ва кўшишњои 

муайян ба шумор меравад. Миѐни зуњурот ва ашѐњои сершумори 

инсонро фарогиранда мањз оила ба маќоми хосае сазовор буда, танњо ба 

шарофати он як ќатор арзишњои гаронбањои дигар арзи њастї мекунанд. 

Фањмиши оила њамчун арзиши мутлаќо иљтимої ин зуњуроти 

муносибати иљтимої аст. Оила арзиш ба њисоб рафта, як зумра 

арзишњои оилавї ва эњсосоти арзишиеро ба вуљуд меоварад, ки њамагї 

ба муносибатњои ишорашуда тааллуќ доранд. 

Ба аќидаи Н. Д. Шимин оила барои фард ањамияти бењамто дошта, 

ба сифати институти ибтидоии иљтимоишавї, нахуст асоси рушди 

шахсии фард ва олами ахлоќию арзишии ў баромад менамояд. 

Њамчунин, ањамияти иљтимоии оила беандоза мебошад: оила тањкурсии 

њамагуна љамъият, асосњои устувори ахлоќии он бошад, дар навбати худ, 

ахлоќи мустањками љамъиятї мањсуб мешаванд; оила фардро ба њаѐт ва 

фаъолият дар љамъиятї мутањаррик омода намуда, бо њамин роњ идеали 
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иљтимоии ташаккул ва тарбияи шахсиятро амалї мегардонад [154: 291-

292] 

Ба ин муносибат Н. Д. Шимин оилаи мустањкамро ба њайси шарти 

пешрафти љамъият баррасї менамояд. Дар љамъият шартњои иљтимоие 

мављуд њастанд, ки ба пешравии босубот ва пайвастаю муназзами он 

замина фароњам месозанд. Ба шумори ин гуна шартњо оила дохил 

мешавад, ки як ќатор вазифањои дорои ањамияти иљтимоиро бар дўш 

гирифтаву онњоро муваффаќона ба иљро мерасонад, ки дар байни онњо 

амалї намудани идомаи наслњо, пайвастагии доимии байни гузашта, 

имрўза ва оянда муњимтарин ќабул шудаанд. Дар ин љо, яъне, дар оила 

гузариши фард аз њолати биологї ба њолати иљтимої ба вуљуд омада, 

шахсият ташаккул меѐбад. 

Тавре маълум аст, яке аз љузъњои муњими љамъият оила аст, яъне 

оила ячейкаи асосии љамъиятї ба њисоб меравад. Инсон ба воситаи 

оиладорї натанњо хушбахтиро ба даст меорад, балки асосан мушкилоту 

душворињои зиндагї пас аз оиладорї сар мешаванд, зеро  инсон баъд аз 

хонадор шудан ба тарбияи насли наврас мепардозад ва ин яке аз 

вазифањои муњимтарини инсоният аст. Тарбия кардан ва ба воя 

расонидани фарзандон вазифаи падару модар дар назди ватан, дар назди 

халќ мебошад ва бахту саодати шахс аз ин вобаста аст, ки албатта њар як 

љавон барои он кўшиш мекунад. Ин гуфтањо маълум мекунанд, ки барои 

бахту саодати оила маданияти баланди умумї, маданияти эњсосї лозим, 

њамчунин њисси олии вазифашиносї, барои њаѐту рўзгори одамї ва дар 

назди љамъият масъулият њис кардан аст ва љавонон барои никоњ бояд 

натанњо аз љињати маънавї, балки аз љињати руњї низ тайѐр бошанд, 

чунки аќди никоњ натанњо шодмонии муњаббати занушавњарї ва 

фарзанддорї аст, балки он мушкилоти њаќиќии зиндагї, ташвишу 

тарадудњои зиѐдеро њам дорост. Суханвари бузург, Самуэл Љонсон чунин 

гуфтааст: “Никоњ бисѐр ғамгинї меорад, вале беникоњї низ ягон 

хурсандї намеоварад”. 
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Аз ин хотир, инсон бояд њамаљониба омодаи зиндагии комил бошад 

ва барои расидан ба маќсадњои неки зиндагї њам аз љињати руњї ва њам 

аз љињати иќтисодию љисмонї омода бошад. Вобаста ба ин масъала 

сарвари давлат, Эмомалї Рањмон ќариб дар њама баромаду љаласањои 

худ ба љавонон таъкиду ишорањо намудааст. Аз љумла, Сарвари давлат 

соли 2015 зимни ироаи Паѐми солона ба Маљлиси Олї ќайд намуда 

буданд, ки: “Љомеаи солим аз оилаи солим ва насли солим ташаккул 

меѐбад. Вобаста ба ин пешнињод менамоям, ки соли 2015 дар кишвар 

“Соли оила” эълон карда шавад”.  

Дар ин замина, оид ба масъалаи маърифати оилаву оиладорї, 

пешгирии пошхурии оила ва њифзи њуќуќу ўњдадорињои аъзоѐни оила 

дар Љумњурии Тољикистон санадњои меъѐрї- њуќуќии зиѐд ба имзо 

расидаанд, ки дар танзими оиладорї бешак наќши назаррас доранд: 

Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

“Дар бораи маориф”, Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи оила”, 

Кодекси граждании Љумњурии Тољикистон, Консепсияи миллии тарбия 

дар Љумњурии Тољикистон, Ќонун дар бораи масъулияти падару модар 

дар тарбияи фарзанд, Конвенсия дар бораи њуќуќњои кўдак, Эъломияи 

умумии њуќуќи башар ва ғайрањо. 

Пойдорї ва устувории оиларо муњаббат ташкил медињад, зеро танњо 

муњаббати самимї метавонад оиларо мустањкам ва њама мушкилоти ба 

сар омадаро раф созад. Муњаббат танњо дар оила камолоту нафосати 

њаќиќии маънавї пайдо мекунад ва маљбур мекунад, ки одамон 

якдигарро ба сифати авлод донанд. Агар дар оила муњаббат бошад, зану 

шавњар ба хотири он аз баъзе талаботњои худ гузашт карда, њамдигарро 

ба хубї дарк мекунанд ва мушкилоти дар оила ба вуљуд омадаро ба 

осонї њал менамоянд. Фарзандоне, ки дар чунин оила тарбия меѐбанд, 

дар оянда метавонанд соњиби обрў ва зиндагии шоиста гарданд.  

Дар љараѐни њаѐти муштарак бо шавњар дар оромї, рафоќат, 

самимият ва дўстї зиндагї кардан зан маќоми хоса дорад. Дар баробари 
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ин, шавњар уњдадор аст, ки барои осудагии оила шароити муносиб 

фароњам орад. Бузурге гуфтааст: “Њељ касро ба никоњ кардан маљбур 

намекунанд, аммо њар касе, ки никоњ шуд, бояд ба итоати ќонуни никоњ 

маљбур карда шавад”. 

Тавре ќаблан ќайд намуда будем, дар бораи ахлоќи оиладорї ва 

таълиму тарбияи фарзанд ниѐгонамон дар осорашон бисѐр суханњои 

пандомўз ва ибратнок иброз кардаанд.  

Маълум аст, ки дар китоби муќаддаси “Авасто” ба тањќиќу омўзиши 

масъалаи оилаву оиладорї ва таълиму тарбияи фарзанд диќќати махсус 

дода шудааст, аз љумла чунин омадааст: “...ай Ањурмаздо барои ман 

фарзанд ато намо, ки бохирад ва доно бошад, дар њайати љомеа дохил 

шуда, нисбат ба вазифаи худ бомасъулиятона рафто намояд. Фарзанди 

Рашид ва муњтараме, ки њољати дигаронро бароварда тавонад, фарзанде, 

ки битавонад дар пешрафт ва саодати хонавода, шањр ва кишвари худ 

бикушад (ин консепсияи педагогикаи халќи тољик дар њаќиќат боиси 

ифтихор аст) [103: 46]. 

Мувофиќи консепсияи педагогикаи халќї маќсади тарбия дар оила 

аз он иборат дониста мешуд, ки њар як фарди љомеа ѐ худ зардуштї дар 

рўхи покдомонї, накукорї, ростќавлї, ростгўї, далерї - љасурї, 

ватандўстї ва ғайрањо тарбия карда ба воя расонида шавад. -[103]  

Аз гуфтањои боло чунин хулосабарорї кардан мумкин аст, ки 

маќсади таълиму тарбия дар педагогикаи этникї ва халќии мардуми 

форсизабон иборат буданд аз:  

- идома додани касбї падару модар ва ба ин васила баланд 

бардоштани обрую эътибори онњо; 

- хизмат кардан ба ањли хонавода; 

- хизмат ба Ватан ва љомеа; 

- таъмини бењбудии тарзи зиндагии њар як фарди љомеа; 

- аз худ боќї гузоштани фарзанде, ки ифтихори оила ва мардум 

бошад. 
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Ба аќидаи Ибни Сино бошад, ваќте инсон хонаю манзил сохта, 

барои рўзгор молро захира кард, ба каси харљкунандаи он низ муњтољ 

мегардад. Зани њаќиќї шавњари худро дўст медорад ва њамеша дар 

хусуси муњаббати ў фикр мекунад. Мутафаккир дар масъалаи оиладорї 

махсус занњои бешарму њаѐро танќид намуда, собит кардааст, ки зани 

беишќу вафо эътибори оиларо ба нестї бурда, аз боварї ва муњаббати 

шавњар мањрум мегардад. Ибни Сино муносибати марду занро тањќиќ 

карда, дар бораи ишќ низ сухан ронда, таъкид кардааст, ки ишќи инсонї 

бењтарин ва асоситарин ишќи олами моддї буда, нисбат ба он эњтиром 

варзидани њар як инсон комилан шарт ва зарур мебошад. Ба гуфти ў 

ошиќон бояд якдигарро њурмат карда, ягонагї ва муттањидии худро 

вайрон накунанд. Ў инчунин ќайд кардааст, ки асоси ишќро садоќат 

ташкил медињад. Њар ќадар одамон содиќ бошанд, њамон ќадар хушбахт 

хоњанд шуд, вале агар ба љои садоќат хиѐнату бевафої њукмрон гардад, 

ишќ пойдор намемонад. Агар ишќ барњам хурад, зиндагии инсон фасоду 

касод мешавад. Аммо, мутаассифона, дар замони имрўз муњаббат 

муќаддасот ва ќадру ќимати худро аз даст додааст, ки ин боиси зиѐд 

шудани оилаваѐроншавї дар миѐни љавонон гаштааст. -[3] 

Вобаста ба ин, педагоги барљастаи рус А. С. Макаренко навишта 

буд “Оила кори  муњиму масъулиятноки одам буда, њаѐтро пуру 

паймонтар карда, хушбахтї меорад. Вале њар як оила, хусусан дар њаѐти 

љамъият, пеш аз њама масъалаи бузургест, ки ањамияти давлатї дорад.” 

Арзишњои фарњангї тањти таъсири бевоситаи оила дар дастрасии 

шахсият ќарор мегиранд ва минбаъд ба унсури сохторисоз табдил 

меѐбанд ва дар баробари ин, кўдак мањз тавассути оила ба олами бузурги 

фарњанг роњ меѐбад. Дар оила шахсияти ташаккулѐбанда ба муњит 

мутобиќ мешавад, “ман”- и хештанро ба њаѐт дар шароити фарњанги 

љамъиятї созгор мегардонад. 

Дар оила моњияти коммуникатсионї ва рамзкушоии фарњанг њарчї 

бештар ошкор мешавад. Табиати дувоњидии фарњанг дар оила амалї 
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гардида, дар он бо мурури замон ањамияти амиќи эњсосию ахлоќї ва 

маънои хосаи арзишї касб менамояд. 

Оила њамон сохтори сарњадноки иљтимоие мањсуб мешавад, ки 

вайрон намудани марзњои он ба вайроншавии љамъият ва вайрон 

гардидани тамаддун бурда мерасонад. Дар фаъолияти њаѐтии оилаи 

одамон аз нуќтаи назари маќом ва наќши оила, мењру муњаббат дар 

таърих онњо бо хориќањое амсоли мењнат, фарњанг ва тамаддун 

баробарвазнї карданашон мумкин аст. Вайрон кардани оила ин вайрон 

шудани инсонро њамчун инсон ва мутаносибан вайрон гардидани 

фарњанг ва тамаддунро ифода менамояд. [154: 293-294]. 

М. Алиев  низ ќайд менамояд, ки “Оила тањкурсиест, ки љомеаи 

бузурги инсонї бар он устувор аст. Аъзои оила дар икишофи равобити 

иљтимої, иќтисодї ва рушду нумуи ин љомеа наќши бунѐдї доранд. Аз 

ин рў, оила на фаќат аз шаклњои умумияти таърихии робитаи зану мард 

ба хотири тавлиду иддомати насл аст, балки восита ва заминаи тарбияи 

љисмию маънавии инсон низ мебошад. Яъне муњити ташаккулдињандаи 

ќобилияту истеъдоди инсонї, забон, тафаккур, ирода, шавќу њавас, урфу 

одат, ахлоќ, анъана, расму оин ва ғайрањо ба њисоб меравад, ки ба 

каломи дигар, оила - низоми басо мураккаби биологию иљтимоии дорои 

вазифа, ќоида ва талаботи хосест, ки унсурњои асосиаш - падар, модар ва 

фарзандон дар он наќш ва нуфузи махсус доранд”-[3].  

О. И. Волжина дар маќолаи худ “ Муњимияти арзишњои оилавї дар 

љамъияти муосир: љанбаи иљтимоию фарњангї” оиларо њамчун арзиши 

иљтимої- фарњангї баррасї менамояд, ки тавассути ањамияти иљтимої- 

фарњангии дар нињоди худ доштааш муайян карда мешавад. 

Оила, аз як тараф, њамчун унсури танзими иљтимоии таъсироти 

байнињамдигарии наќши љинсии авлодї ва байни наслњо баромад 

мекарда бошад, аз тарафи дигар, ба њайси стандарти рафтории маќбули 

љамъиятї амал менамояд. 
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Арзиши иљтимої- фарњангии оила дар сатњњои иљтимої ва 

инфиродї зуњур мекунад. 

Сатњи иљтимої намунаи институтсионалии оила, њолномаи 

иљтимоии онро инъикос менамояд; ин љо оиларо аз нуќтаи назари сањми 

он дар њамгироии иљтимої ва амнияти воњидњои алоњидаи иљтимої 

(фардњо, гурўњњои иљтимої, ќишрњо, љамъият дар томї) арзѐбї метавон 

кард.  

Сатњи инфиродии баррасии арзишњо муносибатњои субъективии 

бањодињандаро нисбат ба оила инъикос намуда, интихоби реалии фардњо 

бо онњо алоќаманд мебошад. Дар сатњи мазкури љамъият њам майдони 

амалишавї ва њам гуногунрангии иљтимої ва инфиродї баррасї карда 

мешавад. Бањодињии инфиродї ва интихоби шакли муносибатњои оилавї 

ба њамдигар мувофиќ омаданашон ва ѐ тавассути аз љињати идеологї 

муайян кардани ањамияти оила муросо њосил нашуданаш мумкин аст. 

Дарки оила њамчун арзиши иљтимої- фарњангї ба сатњњои 

ташкилдињандаи он шабоњат надошта, тому яклухт мебошад. Дар бораи 

он њамчун дар хусуси мутаносибии ањамияти иљтимоии оила чунин 

гуфтан мумкин аст: аз як тараф, муайянкунандаи вазифавї, аз тарафи 

дигар, љамъкунандаи намунањои аз нигоњи фарњангї камолѐфта ба 

шумор меравад, ки дар муносибати субъективии арзишмандї ва 

интихоби њаќиќии фард такроран ба кор бурда хоњад шуд. 

 Оила рукни ибтидоии љамъият буда, моњиятан коллективи 

оддитарини одамон, воњиди љамъиятие мебошад, ки ба никоњ (яъне, 

заношўї) ва хешии хунї (яъне, муносибатњои байни зану шавњар, 

волидону кўдакон, бародарону хоњарон ва ғайра) асос ѐфтааст. Пас, оила 

падидаи биологї набуда, балки ба дараљаи таърихию иљтимої мансуб 

аст. Никоњ ва оила мафњумњои њаммаъно нестанд. Оила иттињоди 

ихтиѐрии одамон аст, ки таърихан чуноне ки гуфта шуд, дар асоси никоњ 

ва ќаробати хунї ташаккул ѐфтааст. Никоњ бошад танњо асоси њуќуќии 

оиларо (яъне, њуќуќи вазифа ва масъулияти њамаи аъзои оиларо нисбат 
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ба њамдигар ва нисбат ба љамъият аз љињати маънавї ва њуќуќї) ташкил 

менамояд. 

Ба андешаи О. Волжина бошад, ғояи аксиологии оила њам барои 

тањлили дигаргуншавии мавќеи арзишии оила ва њам барои омўзиши 

имкониятњои таъсироти маќсаднок ба он истифода гардиданаш мумкин 

аст. Дар ғояи арзиши иљтимої- фарњангї оила њамчун маљмўи унсурњои 

муайяни фарњангї, ки дар натиљаи њаѐти якљоя ташаккул ѐфта, 

муносибатњои зану шавњарро ба моделњои таъсири байнињамдигарии 

оилавии фардњо баррасї карда мешавад. Ин унсурњо вазифаи механизми 

њифзи шабоњати иљтимої- фарњангии оиларо дар раванди ивазшавии 

сохтњои љамъиятї, ки тасаввуротро дар бораи ањамияти иљтимої - 

фарњангии оила мањфуз медоранд, ба љо меоваранд. 

Пайвандии байнињамдигарї ва вобастагии људонопазирии зуњури 

арзиши оила дар сатњњои иљтимої ва инфиродї дар чањорчўбаи тарњи 

ягона њамчун мустањкамию босуботї ва муњаррикї муайян карда 

шуданаш мумкин аст. Ғайр аз ин, истилоњи мазкур ба пайвандии байни 

мустањкамию босуботии оила ва тағйирѐбии муносибати инфиродии 

арзишмандї нисбат ба оила ишора менамояд. 

О. И. Волжина дар тањќиќоти худ муносибати инфиродии 

арзишмандиро нисбат ба оила људо мекунад. Ба андешаи ў, дар ин сатњ 

зуњуроте аз ќабили њифзи оила дар ќатори нишонањои асосии бањодињии 

рафтории шахсият; заифшавии арзиши падару модарї; ќувват 

гирифтани арзиши авлодї; ба принсипњои этикї њамроњ намудани 

таъсири байнињамдигарии оилавии асосњои прагматикї; ќувват 

гирифтани майлони ориентатсионии оила барои амнияти иљтимої ва 

некўњолии хољагию иќтисодї ба мушоњида мерасанд. 

Мављудияти сатњњои ба њамдигар алоќаманд буда, дусатњї будани 

“истењсоли арзишњо”- ро муайян менамояд. Онњо дар соњаи рафтори 

инфиродї њамчун навигарї пайдо гардида, дер ѐ зуд ба њуќуќмандии 

ќонунї ва интиќол дода шуданашон ба маќоми арзишњои иљтимоии оила 
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зарурат пайдо мекунанд, айни замон, арзишњои иљтимої бањодињии 

шахсї, интихоб ва худсафедкунии фардро ғайримустаќим ѐ худ соддатар 

карда баѐн намоем, осонтар мегардонанд. 

Бањодињии оила дар сатњи инфиродї ба дигаргунињои иљтимоию 

фарњангї муназзам ва чандирона таассури хештанро ифода менамояд, 

њол он ки арзиши иљтимоии оила, яъне ањамияти иљтимоии он бояд 

асосноктар ва мустањкаму босуботтар бошад. Чунин аст, сабаби бештар 

ба њамдигар мутобиќ наомадани маќомњои инфиродї ва иљтимоии 

арзишњои оила, ки мутаассифона, бисѐр дучор меоянд. 

Фарќият байни арзиши (ањамияти) иљтимоии оилавї ва арзиши 

шахсї (тавассути бањодињї ва интихоби рафтори реалї) сабаби асосии 

дигаргуншавии оила њамчун арзиш мањсуб мегардад, ин дигаргунї ба 

зарурати тағйир додани асосњои меъѐрии оила, њамчун институти 

љамъиятї бурда мерасонад. 

Мавсуф байни феноменњои наве, ки дар љамъияти кунунии мо 

арзиши оилавиро муайян менамоянд, аз њама назаррастарин инњо ба 

шумор мераванд: баробарњуќуќии њамаи субъектњои таъсири 

байнињамдигарии оила, аз љумла занон ва бачагон; озодии интихоби 

шакл ва усулњои муваќќатї, макомї, синнусолї ва њудудии 

муносибатњои оилавї; ратсионализатсияи њаѐти оилавї мањсуб 

мешаванд. 

Инчунин, масъалаи тањлили иљтимої- фалсафии оила дар асарњои 

зерин ба андозаи назаррас бой гардонида шуданд: 

- файласуфони хориљиву ватании шўравиву муосир М. Н. Болтаев, 

А. М. Бањоваддинов, М. Осимї, М. Д. Диноршоев, Н. М. Сайфуллоев, Ф. 

Сирољов, М. М. Оќилова, Б. Самиев, Р. Назариев, Ш. Бердиев,  Л. П. 

Буева, М. С. Каган, В. А. Лекторский, О. М. Панфилов, Н. С. Розов, Г. И 

Смирнова ва дигарон; 
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- педагогњо И. Каримова, Ф. Шарифзода, М. Лутфуллоев, Б. 

Маљидова, Н. Юнусова, М. Обидова, Г. Н. Волков, Б. Т. Лихачев, Н. Д. 

Никандров, Г. Н. Филонов ва дигарон; 

- фарњангшиносон С. Сулаймонї, С. В. Бородавкин, Л. Г. Ионин, К. 

О. Касянова, А. П. Марков ва дигарон.  

Сањмгирии номбурдагон ба шарофати бемайлон афзоиш ѐфтани 

љанбаъњои аксиологии соњањо номбурдаи дониш имконпазир гардид. 

Масъалаи моњият ва ташаккули арзиши оила дар нињоди љавонон, 

инчунин дар як ќатор корњои диссетатсионї, корњои оид ба ихтисосњои 

мухталифи гуманитарї инъикос ѐфт. Аз љумла: 

- дар фалсафа асари А. Б. Федулова  “Оила ва арзишњои оилавї: 

тањлили фалсафї- аксиологї”. Дар ин асар тањќиќи иљтимої- фалсафии 

асосњои аксиологии муносибатњои оилавї - никоњї дар раванди рушди 

сохторї- функсионалї ва таърихии институти оила ва никоњ, аз кулл ба 

љузъ (аз оила умуман ба љониби мухтассоти оила) хуб анљом дода 

шудааст -[138]; 

- дар сотсиология рисолаи диссертатсионии Р. Н. Асадуллоев 

“Љавонон дар љараѐни демократикунонии њаѐтї љамъиятї” (дар мисоли 

Љумњурии Тољикистон). Њадафи ин кор омўзиш ва тањлили арзишњои 

љамъиятї дар њаѐти љавонони замони њозира ва тањти таъсири равандњои 

тағйирѐбї дар љамъияти муосир ба љавонон [13]; 

Дар ќаринаи илми педагогї перомуни масъалаи зикршуда барои 

тањќиќи мо корњои диссертатсионии зеринро муњим арзѐбї метавон 

кард, ки онњоро шартан ба якчанд гурўњ муттањид намудан мумкин аст: 

Ба гурўњи аввал тањќиќотеро мансуб донистан мумкин аст, ки ба 

омўзиши тарбия, сифатњои ахлоќї ва ташаккули муносибати арзишї 

нисбат ба оила дар хонандагони синфи боло бахшида шудаанд. 

Дар рисолаи худ Б. Маљидова  дар мавзўи “Урфу одатњои миллии 

халќи тољик дар ташаккули хусусиятњои ахлоќии шахсї” (2011) муайян 

менамояд, ки тарбияи кўдакон дар замони имрўза бо истифодаи 
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сарчашмањои маданияти халќї, урфу одатњои миллї ва дастовардњои 

педагогикаи љањонї ба роњ монда мешавад -[74]. Тадќиќи масъалаи 

таъсири урфу одатњои миллї ба ташаккули шахсият ба њалли 

мушкилотњои муњими љомеаи имрўза таъсир мерасонад. 

Шаклњои асосии тарбияи хислатњои тањќиќшавандаи шахсият 

соатњои дарсї, таљрибањои психологї, устохонањои педагогї, сўњбатњои 

гурўњї ва инфиродї, мизњои мудаввар ва усули асосї бошад- намунаи 

педагогњо, падару модарони алоњида, дўстон, намунањо аз асарњои 

адабиѐти бадеї, синамо ва нашриѐти даврї мањсуб мешуданд. 

Аслан тањкурсии оила, бунѐди он ва арзишњои оилавї  бояд дар 

синни наврасї заминагузорї гарданд, аз ин љињат дар тањќиќоти Н. 

Юнусова натиљањои дар амал љорї намудани барномаи маљмуавии 

иљтимої- педагогї дар иттињодияи иљтимої- фарњангии хонандагони 

синфњои болої бо унвони “Шумо ва оилаи ояндаи шумо” манзури 

њамагон гардонида шудаанд; дар њамкорї бо падару модарони 

хонандагони синфњои болої ба таъсири байнињамдигарии иљтимої- 

педагогї дар чањорчўбаи иттињодияњои хонандагони тарбияашон 

душвор ва мањфилњои оилавї мавриди тањлили њаматарафа ќарор дода, 

ба хонандагон роњњои бунѐд нињодани оилањои комил бо мисолњои 

мушаххаси њаѐтї шарњу тафсир дода шудаанд; инчунин, шартњои асосии 

ташкилї- педагогии рушди образи оилаи оянда дар синнусоли наврасї 

муайян карда шудаанд -[162]. 

Дар натиљањои тањќиќоти Е. К. Узденова  наќшаи таълимї ва 

барномаи кори машғулиятњои факултативї манзур гардонида шудааст, 

ки онњо њамаи тарафњои мушкилоти омодагии хонандагони синфњои 

болоиро ба њаѐти оилавї фаро мегиранд, аз љумла муаммоњои ахлоќї, 

эстетикї, њуќуќї ва хољагї ба њадди шоиста баррасї карда шудаанд. Дар 

рисола њамчунин шаклу усулњои кор- бозињои наќшиљрокунї, иншоњои 

эљодї, баррасї ва муњокимаи вазъиятњои педагогї, кор бо методикаи 
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пешнињодњои анљомнаѐфта, машќњои равоншиносию педагогї муайян 

карда шудаанд.-[136]. 

Ба гурўњи дуюм корњоеро мансуб донистем, ки дар онњо мавќеи 

љањонбинї ва омодагии педагог барои тарбияи муваффаќона ва 

ташаккули арзишњои оила дар нињоди наврас шарти аввалиндараља ба 

шумор меравад. 

Дар тањќиќоти В. Тягунова  модели инкишофи омодагии омўзгор ба 

тарбияи муносибати арзишии наврасон нисбат ба оила мураттаб сохта, 

њамчунин, шартњои педагогии амалї намудани ин модел муайян карда 

шудаанд -[134]. 

Е. О. Карасев дар тањќиќоти худ технологияи раванди инкишофи 

мавќеи љањонбинии педагог нисбат ба оилаи муосир њамчун арзиши 

иљтимої- фарњангї тањия намуд, ки дар он параметри асосї омодагии 

шахсии педагог, раванди фаъолияти ў, ки дар он тайѐрии назариявї ва 

технологии омўзгор, натиљабахшии фаъолияташ равшан амалї 

гардонида мешавад, ба њисоб меравад -[47]. 

Технологияи пешнињодшуда љихати муќаррар намудани сатњњои 

инкишофи мавќеи љањонбинї мусоидат хоњад кард. Натиљањои 

тањќиќоти ташхисии таљрибавї- эксперименталї зарурати дар амалия 

љорї намудани омодагї ва бозомўзии кадрњои педагогиро тавассути 

семинарњои махсуси  

“Волидайншавї њамчун хирќаи иљтимої- фарњангї” собит сохтанд. 

Њадафи аввалиндараљаи семинари мазкур дар нињоди мураббиѐн 

ташаккул бахшидани тафаккури нави педагогї дар сотсиуми “оила” ва 

севоњидии он бо љамъият, олами ињотакарда ва фарњанг мањсуб 

мегардад. 

Ба гурўњи сеюм корњоеро муносиб донистем, ки ба тарбия ва 

ташаккули арзиши оилавї дар нињоди љавонони донишљўї макотиби 

олї нигаронида шудаанд. 



 
 

48 
 

Дар кори Ю. Г. Королева системаи педагогии муњимсозии арзишњои 

оилавї дар наќшањои њаѐтии донишљўѐн- мушаххасан донишљўѐнї 

коллељи тиббї тањия карда шудааст -[57]. Аз љониби муаллиф, инчунин, 

бо маќсади пурзўр намудани шавќу рағбати табибони оянда љихати 

азхуд кардани арзишњои оилавї шароитњои мусоидаткунандаи 

ташкилию педагогї фароњам гардонида шуд. 

Дар љараѐни таълим ба ин шартњо эътибори махсус додан: ба 

масъалањои оила ва никоњ дар курсњои силсилаи гуманитарї; омўзиши 

ќаринавї бо такя ба ахбороти илмї оид ба тарзи солими њаѐт, љанбаъњои 

гендерии муносибатњои байнишахсиятї, ки аз фанњои илмии табиї 

андўхта ва љамъоварї шудаанд; ба љавонони донишљў пешнињод 

намудани курси  “Арзишњои оилаи муосир” ва амсоли инњоро ифода 

менамояд. 

 Њангоми лањзањои фароғатї- истироњатї ба роњ мондани бањсу 

мунозирањо дар мавзўъњои муњимтарини никоњию оилавї ва ахлоќї; 

бозињои наќшиљрокунї; машќњои психологї; шабнишинињои мавзўънок, 

ташкили дастаи зарифони њозирљавоб; худмуаррификунї; тамошо 

намудан ва дар хотима оростани муњокимаи филмњои бадеї ва њуљљатї; 

мулоќоту суњбатњо бо волидон самарабахш хоњанд буд. 

Тањќиќоти Н. Н. Уварова ба масъалаи инкишоф бахшидани 

муносибати арзишї дар нињоди љавонони донишљў нисбат ба оила дар 

шароитњои беруназсинфии корњои мањфилї бахшида шудааст ва дар он 

мунтазам ташкил намудани корњои мањфилї ба сифати яке аз 

муњимтарин тадбирњои тайѐр кардани мутахассисони олидараља арзѐбї 

карда мешавад -[135]. Њадафи асосии корњои мањфилї дар нињоди њар як 

донишљў ташаккул бахшидани мавќеи бошууронаи њаѐтї, љидду љањд ба 

хотири њифз намудан ва бемайлон афзун сохтани арзишњои ахлоќї, 

фарњангї ва умумиинсонї ба шумор меравад. 

Дар тањќиќоти илмї асосњои ташкил ва идора намудани корњои 

берун аз таълимии мањфилї бо донишљўѐни мактабњои тањсилоти олї 
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муайян карда шудаанд. Равияњои ояндадор дар рушду такомули навъи 

мазкури фаъолияти муассисањои тањсилоти олї баррасї ва муќаррар 

гардидаанд.  

С. М. Пителин ќайд менамояд, ки омили пешбарандаи инкишофи 

омодагии шахсии љавонони донишљў дар муњити њозираи иљтимоию 

фарњангї барои бунѐди оила соњаи маърифатї мањсуб мегардад -[100]. 

Ба андешаи ин муњаќќиќ, асоси методологии ташаккули омодагии 

љавонони донишљў ба муносибатњои никоњї- оилавї муносибати 

антропосентрї ва хусусии ориентатсионї ба шумор меравад. Тибќи 

муносибати зикршуда, омили муќтадири таълими муваффаќона 

фаъолнокии субъективии иштирокдорони он хоњад буд. Муаллиф бар он 

аст, ки роњњои педагогї ва воситањои ташаккул бахшидани омодагии 

љавонони донишљў дар раванди таълими муассисањои тањсилоти олї 

инњоянд: роњбаладии  ташаккули шахсияти љавонони донишљў дар такя 

ба услуби инфиродии фаъолияти онњо; бо роњи дар раванди таълимї 

фароњам гардонидани вазъиятњои интихоб ва масъулият дар нињоди 

љавонон рушд бахшидани фарњанги коммуникативї- ахлоќї; 

истифодабарии маќсадноки имкониятњои инкишофѐбандаи робитањои 

байнифанї дар раванди таълим; њарчї васеътар ба кор бурдани шакл ва 

усулњои муаммодор, муоширатї ва ғайрианъанавии (бозињои гуногун, 

машварату маслињат, машќњо) таълим ва тарбия; ташкили њамкорї дар 

намудњои мухталифи фаъолияти гурўњии якљояи донишљўѐн. 

Бо назардошти натиљањои тањлили тањќиќоти гуногуни дар ин бора 

баррасигардидаи муносибатњо ва ғояњои оид ба омўзиши оила ба 

хулосае метавон расид, ки муњаќќиќон нисбат ба дарки моњияти оила ба 

тарзњои мухталиф назар мекарда бошанд њам, вале барои њамагон 

нуктаи асосии умумие вуљуд дошт, ки оила њамеша, аввалан, њамчун 

шакли объективии њастии инсонї, ба њайси хирќаи иљтимої- арзишї; 

дуюм, њамчун тањкурсие, ки бар он тартиботи љамъиятї бино ѐфтааст; 

сеюм, эътироф гардидани оила њамчун мањсули инкишофи љамъиятї, ки 



 
 

50 
 

дар дарозои таърихи тўлонї бо љамъият таъсири байнињамдигарї 

барќарор карда, дар њамќадамї бо он инкишоф меѐбад, баррасї карда 

мешуд. Яъне, ањли илми пешинаю муосир мањз перомуни њамин се 

нуктаи калидї бо њам муттафиќ ва комилан њамзабон будаанд. 

Њамин тавр, мураккабии объекти тањќиќ бо бисѐрфаъолиятии амиќи 

хеш муайян карда мешавад, ки бешак оила аз њар љињат дар асрњои XX- 

XXI бозгўкунанда ва баѐнгари вазъияти иљтимоии љамъиятї эътироф 

гардидааст. 

Л. Б. Шнайдер дар асари худ “Психологияи муносибатњои оилавї” 

ќайд менамояд, ки бо сарфи назар намудани он њама дигаргунињои 

бунѐдие, ки бо ин институти иљтимої дар тўли тамоми асри ХХ ва дањаи 

дуюми асри љорї рўй додааст, сарфањм рафтан ва бањо додани вазъият ва 

муќаррар сохтани ояндаи оила комилан ғайриимкон мебошад [155: 115]. 

Оила дар асоси доро будан ба вобастагии иљтимої- таърихї 

ташкилаи бузургии собит, яъне константа намебошад, дар раванди 

инкишофи љамъиятї ба дигаргунињои љиддї дучор мегардад,  ки дар 

натиља шакли худро тағйир дода, рисолати оила, навъњои оила ва њайати 

он ранги нав мегиранд, бо сохторњои давлатї ва институтњои иљтимої 

тарзи таъсири байнињамдигариашонро вобаста ба шароити замон 

бозбинї менамоянд. Дигаргунињои мазкурро аз чандин нуќтаи назар 

бањо додан мумкин аст, вале њамаи онњо дорои доминантаи умумї 

мебошанд: дар онњо мутаносибии имрўз мављудаи шахсият, оила ва 

љамъият инъикоси худро меѐбанд. 

Олимони замони муосир масъалањои њалталаби дигаргуншавии 

оиларо мавриди тањќиќ ќарор дода, пеш аз њама, эътибори асосиро ба 

тағйирѐбињое равона месозанд, ки бо институти оила дар асри XX ва 

дањсолањои асри љорї рух додаанд. Дар ин ваќт, дар оила дигаргунињои 

бунѐдї ба вуљуд омадаанд, азнавсозињои “инќилобї” рух дода, тамоми 

тарафњои њаѐти оилавиро ба гирдоби худ кашидааст. Дар љои аввал 

равияњои деструктивии вайронкунандаи ташкили оилавї ќарор 
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гирифтаанд; босуръат афзоиш ѐфтани људошавии оилањо равшан ба 

назар мерасад; кам гардидани теъдоди фарзандон дар оила, косташавии 

таъсири падару модарон ба насли наврас ва монанди инњо бештар 

гардидааст.  

Њанўз дар ибтидои асри XX сотсиологи бузурги рус П. А. Сорокин 

вазъияти институти оиларо аз нуќтаи назари танќидї тањлил намуда, 

андешаеро бо таассуф баѐн дошта буд, ки бўњрони мазкур минбаъд дар 

тамоми љањон, аз љумла дар Россия њам ќувват хоњад гирифт [123: 21]. 

Мавсуф чунин мењисобид, ки тамаддуни индустриявї- урбанистї ба 

институти оила таъсири номатлуб расонида, ба мањдуд ва нињоят 

мањвшавии вазифањои иљтимоию фарњангии он сабаби касофатбор 

мегардад. Ба аќидаи П. А. Сорокин  муносибатњои дар дониши муосири 

гуманитарї вобаста ба дигаргунињои оила мављудбударо дар ќаринаи 

тағйиротњои тамаддунї ва љамъиятии оила- љамъият- тамаддун ба њадди 

имкон фарохтар мавриди тањлил ќарор дода бошад. 

М. Давлатов  оид ба пошхўрии оила аќида дорад, ки: “Алњол мо 

бештар ба мустањкам намудани оила њарф мезанем, чунки дар ин намуди 

муносибатњои љамъиятї то њол љой доштани як ќатор падидањои манфї 

ба назар мерасанд. Махсусан беш аз пеш вайроншавии оилањо, ки 

оќибаташ зарар расонидан ба љомеа, таъсири манфї ба тарбияи кудакон, 

њолати рўњии марду зан ва ба фаъолияти љамъиятию мењнатии онњост, 

боиси ташвиш аст”. 

Маълумоти омории солњои охир дар Тољикистон оид ба ќатъ 

гардидани аќди никоњ гувоњи ин нуктањост. Бо вуљуди њама гуна чорањои 

иќтисодї, иљтимої ва њуќуќие, ки барои њифзу тањкими оила равона 

гардиаанд, ќатъи никоњ њанўз њам афзуда истодааст. Масалан, агар дар 

тўли соли 2018 дар кишвар 11013 оила пош хурда бошад, ин нишондод 

дар соли 2019 зиѐдтар гардидааст, яъне 12482 оила мавриди ќатъ 

гардидани акди никоњ гардидаанд (1469 њолат зиѐдтар) .  
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Тавре маълум аст, бо сабаби пањнгардии бемории сироятии COVID-

19 дар миќѐси  љањонї солњои 2019-2020 ва бо ин сабаб “хонанишин” 

шудани ањолии сайѐра (карантин), дар аксари кишварњо хушунат ва ѐ 

људошавии оилавњо афзудааст. Хушбахтона, вобаста ба ин дар  

Тољикистон дар шаш моњи аввали соли 2020 шумораи сабти аќди никоњ 

ва људошавии оилањо нисбат ба њамин давраи соли гузашта камтар 

гардидааст, яъне тибќи маълумотњои омории 6 моњи аввали соли 2020 

сабти аќди никоњ 3 310 (2019 – 33265) ва сабти бекоркунии аќди никоњ 

579 (2019 – 6 065) њолат поѐн рафтааст. Људошавии оилањо бештар дар 

вилояти Суғд - 1922 ба назар мерасад, нишондодњои људошавї  дар 

вилояти Хатлон - 1230, ВМКБ - 80, Душанбе – 931 ва НТЉ – 1323 буд. 

Вобаста ба бемории COVID-19 дар аксари мамлакатњои хориља, 

баръакс људошавии оилањо ба масъалаи мубраму глобалї табдил 

ѐфтааст, ба аќидаи мутахассисон, дар чунин вазъият њатто оилањои 

намунавї он ихтилофоте, ки дар оила ба вуљуд меоянд, истодагарї карда  

натавонистанд. Хушбахтона, дар Љумњурии Тољикистон ин вазъ 

ташвишовар набуд ва кам шудани сабти аќди никоњ ба муваќкатан манъ 

гардидани маъракањои хонадоршавї робита дорад. Набояд фаромуш 

кард, ки сабаби кам шудани теъдоди људошавии оилањо то андозае ба 

баланд гардидани маърифати оиладории љавонон низ алоќаманд аст. Як 

ќатор омилњои маъмулу рузмарра, ба монанди бефарзандї, 

якдигарнофањмї, муњољирати мењнатї, беморї, њолати иќтисодии оила, 

ноогоњии љавонон ва садњо дигар омилњои љузъиву куллї  чун сабабњои 

асосии људошавии оилањо боќї мемонанд. 

Људошавии оила аз нигоњи психологї низ сабабњои худро дорад, ки 

мутаассифона то њол психологон роњњои њалро мељўянд. Аз љумла, яке аз 

сабабњои људошавии оилањои љавон - барваќт шавњар кардани духтарон 

аст, яъне маълум аст, ки њам аз нигоњи физиологї ва њам психологї онњо 

њоло ба оиладорї омода нестанд. Аќидаи дигари афкори мо тољикон 

чунин аст, ки баъди ба хонаи шавњар омадан дар баъзе оилањо арусро 
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њамчун “ғулом” истифода мебаранд. Њамаи корњои хонавода ба дўши 

арус гузошта мешавад, дар баъзе маврид хизмати хоњаршўву додаршўй 

низ ва ѐ арус аз оилаи сарватманд асту баъди чанд моњи зиндагї бо 

сабаби мутобиќ нашудан ба муњити хонаи шавњар, навхонадорон аз њам 

људо мешаванд. Мутаассифона, љавонон пас аз људо шудан ва гирифторї 

ба њолати бади рўњиву равонї ва асабоният ба психолог мурољиат 

мекунанд. Кинаву нафрат ва ќањру ғазаби хушдоман ва ѐ хусур нисбати 

келин низ сабабгори људошавии оилањои љавон мегардад, тавре тањлилњо 

нишон медињанд, сабаби 50 дар сади пошхўрии оилањои љавон  шароити 

иќтисодии оилавї ба шумор меравад. 

Пањнои аќида ва нуќтаи назари олимон дар хусуси хислати 

дигаргунињои оилаи кишварњои мухталиф, аз љумла тољикистонї, басе 

доманадор буда, аз “комилан сиѐњ, модели пессимистона” то пешгўињои 

то андозае муътадил ва оптимистона иборат буда, бе шакку шубња, 

ояндаи оиларо дар њолати комилан номуайянї мегузоранд. 

Аз нуќтаи назари методологї оиларо њамчун институти иљтимої, 

гурўњи хурди иљтимої, шакли умумияти иљтимої ва ячейкаи љамъият 

баррасї намудан мумкин аст, инчунин муќаррар кардан зарур меояд, ки 

дар кадоме аз ин моњиятњои номбурда бўњрон ба мушоњида мерасад. 

Аксари олимони хориљї ва ватанї зуњуроти барои оила 

ташвишангезро дар ќаринаи бўњрони умумии тамаддун пешбинї 

менамоянд. Дар тањќиќоту омўзишњои худ ќайд мекунанд, ки 

дигаргунињои мураккаби демографї, иљтимої- маќомї ва сохторї дар 

муносибатњои оилавї- никоњї барои тамоми кишварњои саноатї, ки 

гузаришро ба навъи нави тамаддун аз сар мегузаронанд, хос мебошад.  

Масалан, ба гуфтаи Г. М. Андреев арзишњо метавонанд њаѐти 

моддию маънавии мо инсонњоро дигар намоянд. Маќсад ва маљрои 

зиндагиро дигар намоянд ва њамчунин њаѐти дигар шахсонро яъне 

шахсоне, ки ба мо вобастаанд дигаргун созанд. Њамчунин арзишњо 

кўмак мерасонанд, ки инсон њодисањои атрофро њис ва дарк намояд. 
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Мањз ба ин хотир инсон метавонад ба љамъият ворид гардида, аз нокомї 

ва муваффаќиятњои љамъият бохабар гардад. Мањз арзишњо ба шахс 

имкон медињанд, ки маънои зиндагї ва моњияти онро дарк намояд, агар 

арзишњо набошанд, онгоњ зиндагї бемаънї ва бенур мегардад. 

Дар ин робита Асосгузори сулху вањдати миллї, Пешвои миллат, 

Президенти кишвар Э. Рањмон барњаќ ќайд мекунанд, ки:”Оила бояд 

сабаќњои Истиќлолиятро омўзанд, аз равандњои солиму носолими 

сиѐсати имрўза огоњ бошанд. Таърихи гузаштаву њозираи халки худро 

гаштаву баргашта ваарќ зананд ва аз Ватан, миллат, забон ва фарњанги 

худ ифтихор намоянд”.  

А. И. Антонов ва В. М. Медков таълимоти Э. Дюркгеймро дар 

бобати аномия ба роњбарї гирифта, чунин мењисобанд, ки бўњрони 

њозираро њамчун натиљаи аномия, яъне вайроншавї, косташавии низоми 

оилавї, барњам хўрдани алоќањои иљтимої, гум шудани ориентатсияњои 

арзишї, аз байн рафтани иљтимоигароии оилавии тамаддун тањлил 

намудан эњтимоли ќавї дорад. Ба фикри ин олимон, аксари собиќ 

давлатњои шўравї, мамлакатњои мусалмонии Осиѐи Миѐна ва Россия 

нисбатан камтар бўњрони “тамаддуни оиласўз”- ро аз сар гузаронида 

истодаанд -[7]. 

Аксари муњаќќиќон чунин мењисобанд, ки бўњрони 

институтсионалии оила, ки дар мамлакатњои пешрафтаи олам њарчї 

мукаммалтар дар нимаи дуюми асри XX мањз ба сабаби вазифањои худро 

ба пуррагї иљро накардани оила рух дод. 

Заиф гардидани таъсири оила ба шахсият ва љамъият, ба 

муњимтарин институтњои иљтимої, пеш аз њама, бо паст гардидани 

ањамият ва обрўю эътибори тарзи њаѐти оилавї аз љониби афкори 

љамъиятї, бо дигаргунињои куллии авлавиятњои арзишї дар фаъолияти 

ташкилотњои давлатї, тиљоратї, љамъиятї, динї, бо коњиш ѐфтани 

системањои инфиродии арзишњои њаѐтї пайвастагї дорад [7: 8]. 
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Ба аќидаи А. И. Антонов маќоми иљтимоии оила ба эњтиѐљмандии 

љамъият нисбат ба оила, самаранокии “кор”- и оила њамчун институти 

иљтимої дар соњањои сиѐсї, иќтисодї ва иљтимої муайян карда мешавад. 

Мутаассифона, имрўз вазифаи оила ба талаботи љамъият на њамеша 

мутобиќат мекунад, имконоти оила дар бобати таъмин намудани 

идомабахшии наслњо, дар интиќол додани сармояи иљтимої- фарњангї 

ва иќтисодї- касбї торафт заифу камсамар мегардад [9: 12-16]. 

Аммо, таъкид бояд кард, ки бўњрони оилаи анъанавї ба њељ ваљњ 

маънои гум шудани онро дошта бошад. Масалан, Б. Маљидова ин 

мавќеъро љонибдорї намуда, таклиф ба миѐн медињад, ки оилаи собиќ 

шўравї бештар дар ќисмати аврупоии ин давлати замоне пањно дар 

давраи гузариш, бадалшавиаш ба шаклњои нав пазируфтан ба њаќиќати 

њол наздик мебошад. 

А. Г. Вишневский дар маќолаи худ “Оилаи муосир: идеология ва 

сиѐсат” ќайд менамояд, ки навшавии оила аз њисоби афзудани арзишњо, 

озодии шахсї, кўшиши мардум ба њарчї пурратар ќонеъ гардонидани 

эњтиѐљоти шахсиашон ва ба даст омадани баробарии зану шавњар ба 

вуљуд омада истодааст [23: 113]. 

Њамчунин, ба дигаргуншавии оила њамчун шакли махсуси умумияти 

љамъиятї эътибор додан лозим аст, зеро баъзе олимон чунин 

мењисобанд, ки оила дар ин ќарина хислатњои моњиятии хештанро аз 

даст додааст ва сабабгори асосии ин ба равандњои њозираи 

дигаргуншавии шуури мардум бештар майлони либералї ва арзишњои 

ғарбиро касб кардааст. 

Чунончї, А. И. Кравченко ќайд менамояд, оила бо вуљуди он ки дар 

иљтимоисозии шахсият иштирок дорад, лекин худаш арзишњоро 

намеофарад; ин корро ба љои он васоити ахбори омма, идеология, 

масљиду калисо иљро карда, минбаъд ин арзишњоро ба оила интиќол 

медињанд, гўѐ ба оила анъанањои нав мебахшанд [58: 299]. 
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Мавќеи А. И. Кравченко далолат ба он менамояд, ки оила дар 

микродараља як ба як меъѐрњо, арзишњо, тарзи зиндагии љамъиятро 

тавассути институтњои дигар (маориф, артиш, љомеаи иљтимої, кўча, 

воситањои ғайридавлатии коммуникатсионї ва ғ.) мавриди 

такрористењсолкунии хештан ќарор медињад.  

Њамин тариќ, аз тарафи олимон тағйиротњои сохтории институти 

оила њамчун зуњуроти бўњрони оила (аз се воњид, њатто, “минимуми 

нуклеарї” гум мешавад) ва њамчун вазъи гузаришї, наздик ба навшавии 

оила (озодии шахсї, баробарии њамсарон, интихоби рафтори никоњї- 

оилавї) арзѐбї мекунанд [126: 78]. 

Дар натиљаи тањлили дигаргунињои њозираи иљтимої- иќтисодї, 

иваз гардидани ориентирњои инкишофи иљтимої- фарњангї дар хусуси 

муњимият касб намудани арзишњои оила дар љамъияти мо, баланд 

гардидани маќоми он дар рушди устувори умуман љамъият изњори 

андеша кардан мумкин аст.  

Муњаќќиќони ватаниву хориљї Х. Афзалов, Х. Рањимов, И. С. 

Брагинский, И. Мирзоев, Н. Негматов, З. Юсуфбекова, Т. А. Гурко, С. В. 

Дармодехин, Г. И. Климантова, М. С. Матсковский, Е. Ф. Молевич ва 

дигарон зарурати бозбинии муносибати љамъиятро ба институти оила ба 

миѐн мегузоранд. 

Ин љо метавон гуфт, ки бўњрони оила бўњрони бањодињї, бўњрони 

арзишњои тарзи њаѐти оилавї мебошад, ки аз байнашон инњо равшан ба 

мушоњида мерасанд: заиф гардидани шавќу рағбат нисбат ба никоњ, бо 

њар бањона кашол додани бастани аќди никоњ, болошавии синнусоли 

никоњї, афзоиши бемайлони њамсарии беникоњ ва талоќ, кўтоњ 

гардидани давраи таваллудкунии занон ва умуман давраи оиладорї, 

пањншавии оммавї гирифтани коњиши љисмии кўдакон ва бемории 

иљтимої, ки бо бад шудани иљтимоигароии оилавии наслњои нав 

иртибот дорад. Аз ин рў, муњим аст, ки оќибат маќоми оила њамчун 
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дорандаи арзиши институти тарбияи насли наврас ва на танњо ячейкаи 

ибтидоии љамъият муайян карда шавад.  

Ќайд кардан зарур аст, ки сабабњои реша рондани ин гуна љараѐни 

номатлуб на фаќат дар соњањои иљтимої- иќтисодї, балки илова бар он 

дар соњањои равонию педагогї, ки муќаррароти бањодињї- вазифавии 

шахсияти насли наврасро дар љодаи бунѐди оилаи шахсиаш ташаккул 

медињанд, љойгир шудаанд. 
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1.2. Тавсифи аслии мафњуми “оила” њамчун дараљаи психологию 

педагогї 

Тавре болотар зикр намудем, яке аз љузъњои људонашавандаи 

институтњои љамъиятї, институти оила, ки чун аввалин институти  

иљтимои ташкил ѐфтааст, ба шумор меравад. Пайванди ду фарди дорои 

љинсияти гуногун - ин аст институти иљтимоии оила, ки дар асоси 

пешбурди хочагии якчоя аз тарафи давлат ба ќайд гирифта шудааст. 

Лекин дарки фарохтари оила мавчуд аст, ваќте ба таркиби он 

хешовандони наздик дохил мешаванд, онгоњ оила ба хешигарии хунї, 

умумияти манзили зист ва буља асос меѐбад, аъзоњои оила бо тарзи зисти 

умумї, масъулияти этникї ва њамдигарфањмї алоќаманданд. Дар оила 

ќоидањои умумї, иљозат ва намунањои рафтори робитаи миѐни њамсаро, 

волидону фарзандонро ба тартибдароранда, коркард мегардад. 

Таърихан тасдиќ шудааст, ки ягон институти иљтимої имконияти иљрои 

вазифањои оиларо надорад, зеро бе оила љамъият вуљуд надорад. Иљрои 

њаматарафа ва босифати ўњдадорињои дар назди оила гузошташуда, 

оиларо масъул месозад, ки тамоми даврањои инкишофи худро зина ба 

зина гузарад. 

Дар ќонунгузории Љумњурии Тољикистон таърифи њуќуќии оила 

дода нашудааст, вале дар “Фарњанги истилоњоти њуќуќ” таърифи он 

чунин оварда шудааст: “Оила иттифоќи озод, ихтиѐрона, баробарњуќуќ 

ва чун ќоида якумраи зану шавњар аст, ки ба муњаббату эњтироми 

тарафайн бо маќсади ташкили хонавода барои тавлид ва тарбияи 

фарзандон асос ѐфта, бо риояи њама шартњои дар ќонун зикршуда ва 

умумияти маънавї ва хољагї, инчунин њуќуќу ўњдадорињоро байни аъзои 

оила ба вуљуд меорад ва дар њимояи давлат ќарор дорад”.  

Дар луғати тафсирии Д. Н. Ушакова бошад, омадааст, ки: «оила – ин 

љамъияти одамон буда, ба он волидон, фарзандон, наберагон ва 

наздиконе, ки дар як муњит зиндагї мекунанду маќсадњои умумии ягона 

доранд, мансубанд.  
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Г. Г. Силласте се навъи муносибатро ба омўзиши оила људо мекунад: 

сотсиологї, педагогї ва иќтисодї (даќиќтар карда гўем, иќтисодї- 

оморї) [117: 170-173]. Ба андешаи ин муњаќќиќ, муносибати сотсиологї, 

ки дар он оила ба њайси воњиди иљтимоии ченкунии хосиятњо, вазъият ва 

таъсир баромад менамояд, бунѐдї ба шумор меравад. Хусусияти ин 

муносибат дар он аст, ки оила ба сифати организми ягонаи иљтимоие 

баррасї карда мешавад, ки барќароршавї ва инкишофи он дар натиљаи 

таъсири байнињамдигарии соњањои иќтисодї, иљтимої, маънавї ва 

сиѐсии фаъолияти њаѐтии љамъият идома ѐфта, мањз онњо дар нињояти 

кор шароит, имконоти худамалисозии шахсият, тарзи њаѐти оила ва 

умуман љамъиятро муайян мекунанд. 

Хусусияти хоси рањѐфти сотсиологї дар љараѐни омўзиши оила ба 

шароитњои маљмўї ва пайвандии ногусастании иљтимої алоќаманд буда, 

дар онњо “коллективи оила” ва аъзоѐни он ба камол мерасанд. 

Мураккабии омўзиши сотсиологии оила бо он шарњ дода мешавад, ки 

оила нисбат ба “респондент- шахсият” фарќкунанда буда, њамчун 

“респондент- гурўњ” ба шумор меравад, ки дорои хусусияти ба худ хос 

аст; дар системаи муносибатњои иљтимої ва алоќамандии иљтимої ду 

наќшро иљро менамояд: аз як тараф оила - њамчун гурўњ, аз тарафи дигар 

оила - њамчун институти иљтимоии миллї. 

Дар хусуси оила њамчун гурўњи хурд андеша ронда, пеш аз њама, 

суоле оид ба њайати миќдорї (сохтор) ба миѐн гузоштан ногузир 

мегардад, ки ин нукта дар асоси аксарияти куллии навъњои гуногуни 

оила ќарор гирифтааст [76]. 

Вобаста ба шарикњои никоњї оилањои моногамї (як шавњар ва як 

зан) ва полигамиро аз њамдигар фарќ мекунанд. Оилаи навъи дуюм 

дорои ду вариант мебошад: полиандрия (сершавњарї) ва полигиния 

(бисѐрзанї). 

Аксарияти муњаќќиќон бар як аќида мувофиќ њастанд, ки шаклњои 

полигамии оила бунѐдгузори навъи њозираи он буда, гузашта аз ин, 
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хусусиятњои назарраси таърихї- фарњангї, этиникї ва хурофотї- динии 

онњо муддатњои дароз барќарор мондаанд. Оилаи моногамї созмонест, 

ки нисбатан ба замони мо наздиктар арзи њастї кардааст. Инкишофи он, 

чунонки аз љониби Фридрих Энгелс басе эътимодбахш нишон дода шуда 

буд, бо барќарор гардидани институти моликияти хусусї ва давлат 

рабти ногусастанї дорад. 

Ба муносибати афзоиши зиѐди талоќ ва никоњњои такрорї дар 

кишварњои аз љињати саноати рушдѐфта њарчї бештар дар хусуси 

моногамияи муттасил сухан меронанд. Ин чунин маънї дорад, ки дар  

ваќти муайян мард (зан) бо як нафар шарик никоњ доштааст, аммо дар 

давоми умр бошад, ин гуна никоњ дар мард (зан) бештар аз як маротиба 

рух дода будааст. 

Аз рўи шумораи наслњои муаррификарда оиларо чунин таќсим 

кардан маъмул мебошад: 

а) оилаи мураккаб (калон, серодам), ки дар он намояндагони якчанд 

(њадди камтарин сето) наслњо- бобою бибињо, падару модарон ва 

бачагон умр ба сар бурда, якљоя хољагидорї мекунанд. Дар аксарияти 

ноњияњои Љумњурии Тољикистон ин гуна оилањоро имрўз њам бисѐр 

дучор омадан мумкин аст; дар шањрњои калон ва шањраку дењоти 

саноатию аграрї бо сабабњои субъективї, дар навбати аввал, имконоти 

нисбатан мањдуди њуљрањои биноњои серошѐна ва бидуни шубња, 

бемайлон боло рафтани некўњолии мардум оилањои мураккаб нисбатан 

камтар вомехўранд. Мусаллам аст, ки ба мураккабии оилањои мардуми 

тољик баробари шароити номусоиди дењот ва зарурати иќтисодї, ба 

андозаи хеле назаррас таълимоти дини мубини Ислом низ сабаб 

гардидааст. Эњтироми солхўрдагон- бобою бибињо, ќарзи фарзандї 

мањсуб ѐфтани дастгирї ва парастории падару модар дар рагњои 

фарзандони тољик бо шири модар парварида мешавад ва хушбахтона, 

дар оилањои бисѐре дар рўзњои мо низ барќарор мондааст;  
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б) оилаи содда (нуклеарї), ки аъзоѐни он намояндагони танњо ду 

насл (падару модар ва фарзандон) мебошанд. Ин навъи оила айни замон 

дар давлатњои пешрафтаи љањон, аз љумла аксарияти љумњурињои собиќи 

шўравї (дар Ќазоќистон ва шањрњои бузурги саноатии Узбекистон 

бештар ва дар Туркманистону Ќирғизистон камтар) љой дорад. Дар 

кишвари мо бошад, чунонки дар боло љузъан шарњаш гузашт, оилањои 

содда дар шањрњо ва ба миќдори  кам дар дењот вомехўранд ва иќрор 

шудан лозим меояд, ки теъдоди онњо рў ба афзоиш нињодааст. Шояд дар 

мисоли тарзи зиндагии мо- тољикон бошад, ки бархе муаллифон дар 

хусуси ба мушоњида расидани “эњѐ”- и оилањои нуклеарї, яъне, тадриљан 

мураккаб гардидани он шањодат медињанд.  

Ин даъво то чї андоза дуруст аст, ваќт нишон медињад. Вале нуктае 

мусаллам аст, ки ба шарофати инкишоф ѐфтани васоити нав ба нави 

коммуникатсионї тариќи овозї ва наворї (видеої) њарчї бештар бо 

њамдигар муошират кардан ва аз њоли њамдигар огањї ѐфтани њамаи 

наслњои оила ба анъанаи нек табдил ѐфта истодааст. Ба назари мо, ин 

тарзи њамзистии фосилавии аъзои як хонадонро аз навъњои вижаи 

оилањои мураккаб бањо додан мумкин аст: њарчанд наслњо бахусус аз 

шохаи сеюм ва њатто чањорум- бобою бобокалонњо ва бибию 

бибикалонњо дар алоњидагї мезиста бошанд њам, пайваста аз буду боши 

њамдигар огоњии комил дошта метавонанд, ки, бешубња, минбаъд барои 

бештар гардидани ќадру ќимати наслњои як оилаи воќеан мураккаб 

тањкурсии боэътимоде хоњад шуд. 

Одатан дар хусуси оилаи нуклеарї сухан ронда, оилаи нуклеарии 

пурраро дар назар медоранд, яъне љое, ки њар ду волидон њастанд. Аммо 

оилањои нопурра, дар онњое, ки яке аз волидон, аксаран падар нест, њам 

нуклеарї пазируфта шудааст (воќеан, пўшида мемонад, ки оилаи 

бефарзандро низ нуклеарї номидан мумкин аст ѐ на?). Дар навбати худ, 

оиларо ба нопурра (дар натиљаи талоќ ва ѐ бевагї ба вуљуд омада бошад) 
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ва модарї људо мекунанд, ки ба дуюмї он оилањое тааллуќ доранд, ки 

бидуни никоњ таваллуд карда, танњо ба тарбияи фарзанд машғуланд [30].  

Вобаста ба мавзўъ дар хусуси навъи хосаи оилае њам хотиррасон 

бояд кард, ки унвони бинуклиарї гирифтааст. Ин оилаест, ки пас аз 

људошавї њамсарон оилањои дигар барпо мекунанд ва дар натиља, гўѐ 

фарзанди зављањои нахустинбуда якбора чањор волид пайдо мешавад (бо 

дунафарї њамхун ва дунафарии дигари ўгай), ки байни њамагон 

муносибат барќарор мемонад ва фарзанд давра ба давра бо ин ѐ он 

волидон зиндагї мекунанд. Ба андешаи баъзе муњаќќиќон, зиѐд 

гардидани доираи хешовандони наздики кўдак, аз љумла сиблингњо 

(додар ва хоњарони ўгай) ба иљтимоигароии шахсият таъсири мусбат 

расониданаш аз эњтимол дур нахоњад буд. 

Дар тањќиќоти сершумори оила, вобаста ба дараљаи ќаноатмандии 

њамсарон аз никоњ континиум њосил мешавад, ки дар ќутбњои он оилањо 

вуљуд доштанд ва дар онњо зану шавхар ба андозаи муайян аз никоњи худ 

ќаноатмандї доранду дар оилањои дигар ќаноатмандї набуд, аммо 

оиларо нигоњ медоранд ва ѐ дар арафаи вайрон кардани аќди никоњ 

ќарор доранд. Шаклњои  бисѐри ин навъи оила арзи њастї менамояд. 

Типологияи педагогии оила ба аломатњои некуњолї асос ѐфтааст ва 

рисолати калидии он ба љо овардани вазифаи тарбия ба шумор меравад. 

Аз нуќтаи назари мутобиќати муносибатњои никоњї- оилавї ба 

меъѐрњои љамъиятї оилањо ба гунаи зерин мешаванд: 

- оилањои патриархалї (анъанавї), муносибат дар онњо ба 

намунањое мутобиќ мебошад, ки дар замони пешина њукмронї дошт: 

шавњар (падар- “саробон, нондињанда”) оиларо аз љињати моддї таъмин 

менамояд, дар љамъият муаррифї мекунад, ќарорњои њалкунандаи ба 

аъзоѐни оила дахлдорро ќабул мекунад; зан кор намекунад (ва ѐ 

эътибори кори ў, маошаш нисбат ба шавхар хеле паст аст), бо тарбияи 

фарзандон машғул аст, корњои хољагиро пеш мебарад. Фикру мулоњизаи 

бачагон кам ба инобат гирифта мешавад ва ѐ хислати тобеият дорад; 
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- оилањои њозиразмон (эгалитарї), дар онњо меъѐрњои мењру 

муњаббат, ќаринии эњсосї, эњтироми тарафайн ба тамоми аъзоѐни оила 

пањн мешавад. Ба њайси зернавъи оилањои њозиразамон гунањои зеринро 

људо мекунанд: 

а) оилаи коллективистї (ѐ дар истилоњи муаллифони ғарбї 

“дувазифагї”), ки дар онњо фаъолияти касбї ва љамъиятии њар ду њамсар 

баробар муњим мањсуб мешавад. Њамсарон одилона (ѐ бо иштироки 

фаъолонаи шавњар) уњдадорињои рўзгорро баробар таќсим намуда, 

соатњои холигиашонро якљоя сипарї мекунанд, ќарорро коллективона 

ќабул мекунанд ва ғ.; 

б) оилањои инфиродї, ки дар онњо фаъолияти беруназоилавї барои 

њамсарон нисбат ба корњои оилавию хонагї авлотар ба њисоб рафта, 

њангоми муњокимаи ќарорњои муњимтарин, агар манфиатњои инфиродии 

зављае халал ѐфта бошад, ихтилофу зиддиятњои љиддї рух медињанд. 

Аз нуќтаи назари њуќуќї оилањоро ба ду гурўњи калон људо кардан 

мумкин аст: дар гурўњи якум муносибатњои байни њамсарон аз љониби 

љамъият эътироф  шудааст (яъне, байни онњо аќди никоњ баста шудааст), 

дар гурўњи дуюм бошад, никоњ вуљуд надорад (муоширати тоникоњии 

љавонписарону љавондухтарон). 

Ва нињоят, баррасии типологияи оиларо ба хотима расонида, дар 

боби ба ном тарзњои алтернативии њаѐти оилавї дахл накардан 

имконнопазир хоњад буд, ки ба онњо оилањои зеринро ворид метавон 

кард: 

- оилањои гомосексуалї (њам мардона ва њам занона). Таљрибаи 

оилањои ғарбї гувоњї медињад, ки бо вуљуди њамљинсгарої имконияти ба 

роњ мондани тарбияи фарзанд (тариќи фарзандхондї) ва њатто, 

таваллуди (дар оилањои занона тариќи љалб намудани мардон- донорњо) 

кўдак аз эњтимол берун нахоњад буд; 

- никоњи кушод, муносибат дар ин гуна оилањо дар асоси 

принсипњои гуманистї ташкил карда мешавад, ки тибќи принсипи 
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мазкур одам дар давоми умр тағйир меѐбад, камолоти ботинї эњсос 

мекунад. Кўшиш барои худмуњимсозии њар кадоми њамсарон ба љуз њар 

чизи дигар, инчунин њаѐти шахсии њар кадоми онњо, аз љумла 

муносибатњои амиќ ва пурањамиятро бо ашхоси дигар (аз љумла 

муносибатњои мањрамона) дар назар медорад ва имконпазир мењисобад; 

- свининг- никоњи калаванда, њангоме ки љуфти њамсароне, ки дар 

муносибатњои дигар ба андозаи зарурї урфї њастанд, муваќќатан 

шарикони њамхобагии хешро иваз менамоянд; 

- никоњи гурўњї- муносибатњои занушавњарии се ва аз он бештар 

нафароне, ки байнашон љуфтњо (аз љумла гомосексуалї) ва ѐ алоќањои 

бетартиби сексуалї буданаш мумкин аст; 

- никоњи дугома (дуќадама), ки байни њамсарон бастани аќди никоњи 

махсус- шартномавиро дар назар медорад, ки дар он санад, њуќуќњо ва 

вазифањо дар даврањои гуногуни њаѐти оилавї сабт карда шудааст. 

Муњимтарин хислати давраи аввалини он (“ќадами нахустин”) вуљуд 

надоштани фарзанд ва имконияти дар ваќти муќарраршуда ќатъ 

намудани муносибатњо бидуни заруроти талоќ ба шумор меравад. 

Боз баъзе дигар навъи тафсиру баѐни оилањои моногамї низ вуљуд 

доранд, ки рангњои мухталифи динї гирифтаанду дар доираи шаклњои 

гуногуни муносибатњои дохилиоилавї ва танзими њуќуќии онњо боќї 

мондаанд, ки барои шарњи онњо фурсат кифоягї намекунад [125: 146-

150]. 

Оила дар шароити њама гуна бўњронњои ишќї ва садамањои иљтимої 

дар ќаринаи интитутњои иљтимої бештар устувор боќї монда, наќши як 

навъ “ташкилотчї”- и ба ифоќа оварандаи шаклњои сершумори таъсири 

байнињамдигарии шахсият ва љамъият, танзимгари муносибатњои 

байнишахсиятиро дар љамъият иљро менамояд. 

Оила созмони одамоне ба њисоб меравад, ки дар асоси никоњ ва 

хешовандии хунї бо ягонагии рўзгор ва масъулияти дутарафа ба 

њамдигар робита барпо кардаанд. Оила њамчун институти иљтимої 
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барандаи маљмўи меъѐрњои иљтимої, тањримњо, намунаи рафтор 

мебошад, ки тавассути онњо муносибати байнињамдигарии аъзоѐнашро, 

ки берун аз њудуди оила наќшњои гуногуни иљтимоиро иљро мекунанд, 

танзим месозад. Аксарияти муњаќќиќон (А. И. Антонов, Э. К. Василева, 

С. И. Голод, М. С. Матсковский, А. Г. Харчев ва диг.) наќшњои 

оилавиро дар асоси хостагирии вазифањои оила њамчун гурўњи хурд људо 

намудаанд. Онњо муносибатњои байни аъзоѐни оиларо ба сабаби 

таќсими наќшњо ва сохтори вазифавї- наќшии оила алоњида таъкид 

месозанд. Агар вазифањои оиларо, пеш аз њама, мундариљаи наќшњои 

оилавї муайян мекарда бошад, пас сохтори наќшї, дар навбати аввал, 

тавассути таќсими наќшњо, яъне, њар кадом узви оила кадом 

масъулиятро ба дўш дорад ва муносибатњои наќшї аз рўи чї гуна 

принсип бунѐд карда шудааст (кооператсия ѐ таќсими вазифањо ва ғ.) 

тавсиф карда мешавад. 

Њангоми тавсиф намудани сохтори наќшии оила, таќсим намудани 

наќшњо масъалаи муњимтарин ба шумор меравад. Таваљљуњи асосии 

муњаќќиќон ба омўзиши наќшњои ба вазифањои хољагию маишї ва 

тарбиявї мутобиќгардида равона карда шудааст. 

Аммо, оила шакли хосаи созмони иљтимої мебошад, ки фаъолияти 

њаѐтии он на фаќат бо захирањои моддї (маош, дараљаи даромад, 

неъматњои гуногун), балки ба андозаи бештар бо эњтиѐљоти ахлоќї, 

меъѐрњои одоби љамъиятї ва оилавї, этикаи муносибатњои инсонї, сатњи 

фарњанги маишї ва фарњанги худи шахсият- аъзои оила таъмин карда 

мешавад. Инро дар ќаринаи тањќиќоти сотсиологї- педагогї ќайд 

кардан муњим аст. 

Айни замон, мањз оила мењвари системаи иљтимої боќї мемонад, ки 

фаъолиятнокии он бо давлат, ки фароњам овардани шароитњои зарурии 

иљтимоиро ба хотири рушди оила ва шахсият бар дўш гирифтааст, 

пайвандии ногусастанї дорад. 
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Њамин тавр, ба аќидаи мо, оила њамчун институти иљтимої, гурўњи 

хурд, созмони иљтимої баррасї гардида, таваљљуњро ба хислатњои 

моњиятии он, аз ќабили типологияи оила, њайати миќдорї, сохтори 

наќшї ва ғ., ки вазифањои онро муайян мекунанд, љалб месозем. 

Оила ва арзишњои он заруранд, зеро мањз оила он гуна талаботи 

инсониеро ба иљро мерасонад, ки бо ягон гунаи дигари шаклњои 

њамзистии одамон онро ќонеъ намудан имконнопазир аст. 

Аз нигоњи Муњаммад Ғаззолї яке аз матлабњои издивољ ва ѐ барпо 

намудани оила ниѐзи табиї инсон ба дўстї, улфат, роњат додану шод 

кардани нафс ва осоишу оромии дил мањсуб меѐбад. Яккаву танњо 

зистану аз ин хушињои зиндагї бањрвар набудан бисѐр мушкил аст. Ба ин 

маънї, њар як инсон дар роњи пурпечутоб ва пасту баланди зиндагї ба 

њамсафаре эњтиѐљ дорад, ки њар лањза тайѐр бошад худро нисори ў кунад 

ва ў низ худро аз вай дареғ надорад [3: 80]. 

Дар моддаи 33-и Конститутсияи Љумњурии Тољикистон таъкид 

гардидааст, ки давлат оиларо њамчун асоси љамъият њимоя мекунад. Њар 

кас њуќуќи ташкил намудани оиларо дошта, дар оиладорї ва бекор 

кардани аќди никоњ зану шавњар баробарњуќуќанд. 

Таъкид бояд кард, ки солимии оила ва љузъи маънавии он бояд дар 

мадди аввали барпо намудан ва нигоњдории устуворї оила бояд ќарор 

дошта бошад. Вобаста ба ин, Консепсияи рушди оила дар Љумњурии 

Тољикистон бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 30 декабри 

соли 2015, № 801 тасдиќ шуда, ќисмати 8-и он ба “Танзими оила ва 

солимии репродуктивї” бахшида шудааст ва барои паст намудани 

нишондоди фавти модарон ва кўдакон, нишондоди баланди таваллуд, 

пешгирї намудани никоњњои хешутаборї, маъюбии кўдакон, паст 

намудани камхунї дар байни занони ќобили таваллуд ва паст намудани 

нишондоди беморињои занона равона шудааст. 

Дар ин раванд, бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 23 

августи соли 2016, № 374 “Ќоидањои гузаронидани муониаи тиббии 
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њатмии шахсони никоњшаванда” тасдиќ карда шуд, ки маќсади асосии он 

ин таъмини њуќуќи конститутсионии никоњшавандагон, махсусан 

љавонон ба њаѐт ва саломатї, фароњам овардани шароит барои 

ташаккули оилаи солим, пешгирии таваллуди кўдаки маъюби гирифтори 

нуќсонњои модарзодии инкишоф ва беморињои ирсї њисоб меѐбад.  

Оила манзили муќаддасест, ки кўдак дар он ба воя мерасад, одобу 

ахлоќ, ва мањз дар оила муоширати иљтимої манша гирифта, рушд 

меѐбад. Дар ин замина, педагоги барљастаи рус В. Н. Сухомлинский 

таъкид сохта буд, ки: “Кўдак дарки олами инсониро аз модар ва аз 

рафтори модар ба кўдак, аз муносибати падар ба модари кўдак сар 

мекунад”.  

Оила бисѐр вазифањоро иљро менамояд. Дар он эњтиѐљоти моддию 

маънавї, љамъиятию хусусї, коллективии инфиродї, ахлоќию њуќуќї, 

биологию равонї, умумию мањрамона ба њамдигар печидаанд [136: 38]. 

Мо тањти таъбири вазифањо соњаи фаъолияти њаѐтии оиларо 

мефањмем, ки бо ќонеъ гардонидани талаботи муайяни аъзоѐни он 

алоќаманд мебошанд. Вазифањои оиларо баррасї намуда, моддаи 5- уми 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи масъулияти падару модар дар 

тарбияи фарзанд”- ро, ки мањз вазифаи умумии падару модар будани 

таълиму тарбияи фарзандро таъкид менамояд, мисол овардан бамаврид 

аст: “падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд њуќуќ ва уњдадорињои 

баробар доранд” [64: 40]. 

Т. Парсонс чунин мењисобид, ки њамаи системањои иљтимої, аз 

љумла оила, аз маљмўи чањор вазифаи асосї иборатанд: [98]. 

Якум, одаткунонанда. Њамагуна системаи иљтимої ба дигаргунињои 

чи ботинї ва чи тартиботи беруна мутобиќ мешавад ва ѐ одат мекунад. 

Дуюм, универсалї. Ин вазифа бо бамаќсадрасии инсон вобаста 

мебошад. Маљмўи њадафњоро муќаррар менамояд ва ба онњо ноил 

шуданд, ин вазифа худинкишофи система ва имконият ќобилиятмандии 

онро таъмин менамояд. 
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Сеюм, вазифаи интегратсионї. Он њамаи љузъњо ва вазифањои байни 

худ ва системаро ба њамдигарашон мепайвандад. 

Вазифаи охирин- мањфуз доштани намуна. Бо вуљуди 

тағйирѐбандагии зуњуроти иљтимої барои худмуњофизати он ва 

суботнокиаш ќобилияти мањфуз доштан ва интиќоли намунањои рафтор, 

принсипњои фарњангї ва арзишњо ногузир хоњад буд. Ин вазифа оиларо 

ба ваколатдори интиќол бахшидани анъанањои фарњангї, расму одатњо 

аз насл ба насл ва таъмингари давомнокии онњо мегардонад. Оила 

њамчун системаи иљтимої бояд чунон ташкил карда шавад, ки бо дигар 

системањо мутобиќ шуда метавониста бошад. Дар тарњи таснифи Т. 

Парсонс  љойи асосиро системаи авлод, назорати муносибатњои шањвонї 

ва иљтимоигарої гирифтаанд [97: 14]. 

Муаллифони гуногун вазифањои оиларо баршумурда, теъдоди 

онњоро гуногун нишон медињанд, аммо маљмўи вазифањои муайянкардаи 

онњо ба њамдигар монанданд (ниг. Љадвали 1). 

Љадвали 1. 

Тавсифи вазифањои оила 

№ Вазифањои оила Тавсифи умумї 

1. Эротикї ѐ 

вазифаи ишќї 

Љавњари њама гуна муносибатњое мебошад, ки 

дар оила њукмронанд. Дар бобати ба роњ 

мондани муносибатњои солими оилавї мењру 

муњаббат мебошад, ки аввал волидон ва баъд 

фарзандони онњоро ба њам мепайвандад  

Муаллифон Н.Е. Шуркова, Э.Г.Эйдемиллер, В.В. 

Юсгитскис 

2. Наслофаринї Ба шарофати падару модар ба 

такрористењсоли њаѐти нав машғул шудан, 

яъне бо таваллуди фарзанд идома бахшидани 

насли инсонї 

Муаллифон Б.Маљидова, Н.Юнусова, Х.Рањимзода, 

А.Нуров, Н.Е. Шуркова, Л.Б. Шнайдер, И.В. 

Гребенников, А.Г. Харчев 

3. Хољагию Оила дар истењсоли љамъиятии воситањои 
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иќтисодї њаѐтан муњим ширкат меварзад, дар оила 

ќувваи дар истењсолот сарфшуда барќарор 

гардида, хољагии худро пеш мебарад, буљети 

худро дорад, фаъолияти истеъмолиро ба роњ 

мемонад, худро бо воситањои моддї таъмин 

месозад  

Муаллифон И.В.Гребенников, Э.Г. Эйдемиллер 

4. Таълимию 

тарбиявї 

(иљтимоигарої) 

Ташаккул бахшидани шахсияти кўдак, 

инкишоф додани ќобилият ва манфиатњои ў, 

азхудкунии таљрибаи ғуншуда, коркарди 

љањонбинї. Оила ба худ ибтидои љамъиятї ва 

инфиродии мусоидат ба иљтимоигароии 

кўдакро гирифтааст. Ибтидои сифатњои 

инфиродї: уњдабарої, таъмин намудани 

талабот нисбат ба волидияти, худамалисозї 

дар фарзандон ва худи фарзандон 

Муаллифон Н. Е. Шуркова, Л. Б. Шнейдер, М. М.Плоткин, 

И. Гребенников, Э. Эйдемиллер, В.В. Юстискис, 

А.Г. Харчев, А.И. Антонов 

5. Коммуникативї 

ва ѐ муошират 

Рушди шахсиятии аъзоѐни оила, малакањои 

нутќро кўдак мањз дар оила азхуд мекунад. 

Танњо дар оила кўдак бо волидон муошират 

намуда, дар хусуси муаммоњояш маслињат 

мегирад, фањмиши зарурї, дастгирї аз онњо 

мегирад. Муоширати волидон бо фарзандон 

барои инкишофи зењнї, эњсосї ва иродавии 

онњо ањамияти калон дорад 

Муаллифон М.М. Плоткин, Э.Г. Эйдемиллер, В.В. 

Юстискис 

6. Муносибати 

маънавї 

Рушди шахсиятии аъзоѐни оила, рушди дунѐи 

ботинї. Муносибати маънавї мабдаъи эљодї, 

виљдон, шуурро амалї мегардонад. Дарки ин 

вазифаи педагогии оила фавќулодда муњим ва 

дар шароити њозира зарур аст 

Муаллифон М.М. Плоткин, Э.Г.Эйдемиллер, В.В. 

Юстискис 

7. Рекреативї ва ѐ 

таъмин кардани 

Ташкили фароғату истироњати оќилона, 

назорати аз љињати педагогї асоснок дар соњаи 
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фароғату 

истироњат 

фароғат, истироњат 

Муаллифон Н.Е.Шуркова, Л.Б.Шнейдер, М.М.Плоткин, 

И.В.Гребенников,  А.Г.Харчев, А.И.Антонов 

8. Рушди эљодї Оила барои рушди ќуввањои эљодї ва 

ќобилиятњои инфиродї муњити созгор 

мебошад, зеро дар оила инсон аз њама бештар 

озод аст ва бо мењру муњаббат ва дастгирї 

фаро гирифта шудааст 

Муаллифон Н.Е.Шуркова 

9.  Регенеративї Он бо бамеросгирии маќом, насаб, моликият, 

вазъияти иљтимої пайваст мебошад 

Муаллифон Л.Б.Шнайдер 

1

0. 

 Эњсосотї Босуботии муњити эњсосї- ахлоќї дар оила, 

эмпатия, аз тарафи кўдак гирифтани 

дастгирии равонию педагогї ва муњофизат дар 

оила  

Муаллифон М.М. Плоткин, Э.Г.Эйдемиллер, В.В. 

Юстискис 

11. Психотерапевтї Никоњ бобарор аст ѐ не, вобаста ба 

фаъолнокии ин вазифа маълум мегардад, яъне, 

айни замон мављудияти оила аз бисѐр љињат ба 

суботи муносибатњои эњсосї иртибот дорад 

Муаллифон Л.Б. Шнайдер 

 

Аз тањлили мантиќии љадвали мазкур хулоса кардан мумкин аст, ки 

рўйхати ягонаи вазифањои асосии оила вуљуд надорад, яъне муаллифони 

гуногун ин ѐ он маљмўи вазифањо ва истилоњњоро дар асоси моделњои 

ғоявии худашон пешнињод мекунанд. Шояд, мављудияти рўихатњо 

чандон муњим набошад, лекин ба он эътибор додан зарур аст - сухан дар 

хусуси гурўњњои асосии талаботе меравад, ки онњоро мањз оила амалї 

карданаш вољиб мебошад. Аксарияти муњаќќиќон ба ин муносибат 

рўихатњои иборат аз 6- 7 вазифаи оила, аз ќабили вазифаи таваллуд ва 

тарбияи фарзанд, вазифаи такомули маънавии волидон, вазифаи 

дастгирии њиссиѐтї ва муњофизати психологиро пешнињод кардаанд, ки 
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бояд волидон њатман ба кор баранд. Аммо њар кадоми онњо дорои 

имконоти аксиологї мебошанд ва талаботи њаѐтан зарурии љавонони 

имрўза шуданашон аз эњтимол дур нест 

А. В. Мудрик аз мавќеи тањлили педагогї ќайд менамояд, ки оила 

муњимтарин омили иљтимоигароии инсон буда, якчанд вазифањои асосии 

иљтимоикунандаи оиларо муайян хоњад кард; муњаќќиќ вобаста ба ин 

наќши онњоро, бо вуљуди дар раванди даврањои алоњидаи иљтимоишавї 

гуногун буданашон, дар тамоми љараѐни роњи њаѐтии инсон басе 

назаррас боќї мемонад. Маќсади ў инњоянд: 

- таъминоти инкишофи љисмонї ва эњсосотии инсон; 

- ташаккули заминаи равонии инсон ва иљтимоигароии наќши 

љинсии ў; 

- рушди аќлонии кўдак; 

- ташаккули арзишњои бунѐдии самтгирињо дар соњањои 

муносибатњои байнишахсиятї ва байни этникї; 

- ноил гардидани инсон ба меъѐрњо ва услуби иљрои наќшњои 

оилавї; 

- дастгирии иљтимоию педагогии инсон [82: 153-161]. 

Ин вазифањои иљтимоикунонии оила ба мисоли системаи мураккаби 

иљтимої, њамчун институти иљтимої ва гурўњи хурди иљтимої бо 

вазифањои умумипедагогии он мувофиќат хоњанд кард. 

Ба мазмуни тањќиќи мо, таснифи вазифањои оила аз нуќтаи назари 

љамъият ва фард, ки аз љониби М. С. Матсковский [82: 153-161] тањия 

гардидааст (ниг. Љадвали 2) мувофиќ аст.  

Љадвали 2 

Таснифи вазифањои оила 

Соњањои 

фаъолияти 

оилавї 

Вазифањои љамъиятї Вазифањои инфиродї 

Наслофаринї Такрористењсоли 

биологии љамъият 

Таъмин намудани эњтиѐљ 

нисбат ба кўдакон. 



 
 

72 
 

Тарбиявї Иљтимоигароии насли 

наврас ва љавон. Нигоњ 

доштани муттасилии 

фарњангии љамъият 

Таъмин намудани 

эњтиѐљот ба волидият, 

муносибат бо фарзандон, 

тарбияи онњо, 

худамалисозї дар 

фарзандон 

Фаъолияти 

хољагї- маишї 

Мањфуз доштани солимии 

љисмонии аъзоѐни 

љамъият, парастории 

фарзандон 

Гирифтани 

хизматрасонињои хољагї- 

маишии аъзоѐни оила аз 

аъзоѐни дигар. 

Иќтисодї Дастгирии иќтисодии 

аъзоѐни ноболиғ ва барои 

корношоями љамъият 

Гирифтани воситањои 

моддї аз љониби ягон 

аъзоѐни оила аз дигарон 

(дар мавриди 

корношоямї ва ѐ бар 

ивази ягон хизмат) 

Соњаи назорати 

ибтидоии 

иљтимої 

Танзими ахлоќии рафтори 

аъзоѐни оила дар соњањои 

гуногуни фаъолияти њаѐтї, 

инчунин, масъулият ва 

ўњдадорї нисбат ба 

муносибатњои байни 

њамсарон, волидон ва 

фарзандон, намояндагони 

наслњои калон ва миѐнасол 

Ташаккул додан ва 

мањфуз доштани 

тањримоти њуќуќї ва 

ахлоќї барои рафтори 

номатлуб ва вайрон 

намудани меъѐрњои 

муносибати 

байнињамдигарии одобу 

ахлоќ байни аъзоѐни 

оила 

Соњаи 

муоширати 

маънавї 

Рушд бахшидани шахсияти 

аъзоѐни оила 

Њамдигарбойкунии 

маънавии аъзоѐни оила. 

Тањким бахшидани 

асосњои дўстии аќди 

никоњ 

Фаъолияти 

иљтимої- 

маќомї 

Ба аъзоѐни оила 

бахшидани макоми 

муайяни иљтимої. 

Такрористењсоли сохтори 

иљтимої 

Таъмин намудани 

эњтиѐљот ба пешравии 

иљтимої 

Фароғатию 

истироњатї 

Ташкили фароғату 

истироњати оќилона. 

Назорати иљтимої аз 

Таъмин намудани 

эњтиѐљот љињати якљоя 

гузаронидани фароғату 
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болои фароғату истироњат истироњат, 

њамдигарбойкунии 

манфиатњои истироњатї 

Эњсосотї Суботи эњсосотии фардњо 

ва психотерапияи онњо 

Аз љониби фардњо 

гирифтани амнияти 

равонї, дастгирии 

эњсосотї дар оила. Ќонеъ 

гардонидани эњтиѐљот 

нисбат ба саодати шахсї 

ва муњаббат 

 Шањвонї Назорати шањвонї Ќонеъ гардонидани 

талаботи шањвонї. 

Тањлили навъ ва вазифањои оила имконият медињад, ки дар хусуси 

он њамчун зуњуроти иљтимої- педагогї андеша намоем. 

Маълум аст, ки имрўз љустуљўи муносибатњои нав дар соњаи илмњои 

љомеашиносї оид ба ошкор намудани муаммоњои оилавї ногузир 

мегардад. Ба яке аз ин гуна муносибатњо - муносибати бањснок мањсуб 

мешавад. Моњияти ин гуна муносибат аз он иборат аст, ки оиларо 

њамчун арзиш, ки инсоният ба вуљуд овардааст баррасї намуда, амалан 

дар дастрасии њар нафар ќарор доштани ин сарчашмаи асосиро аллакай 

имрўз дарк бояд кард ва пешбинї карда тавонистан лозим аст, ки он 

минбаъд ба сифати мењвар ва таъминкунандаи рушди њамагонї хизмат 

карда метавонад. 

Ба фикри Ю. Г. Королева тафсири педагогии оила њамчун арзиш, аз 

як тараф, ошкор сохтани имконияњои тарбиявї ва рушдбахшандаи тарзи 

зиндагиии оилавї, анъанањои оилавї, шаклњои фаъолияти њаѐтии 

њозиразамонро пешбинї мекарда бошад, аз тарафи дигар он љустуљўи 

роњњои самараноки ба арзишњои занушавњарї, волидият ва авлодї њарчї 

бештар љалб намудани љавонон мебошад. [57: 10] Муносибати бањснок 

дар педагогика имконият фароњам месозад, ки оила њамчун зуњуроти 

дорои ањамияти иљтимоие, ки инсоният кашф кардааст, баррасї намуда, 

онро дар сотсиуми инкишофѐбанда тасаввур карда, айни замон ба оила 

њамчун арзиши субъектї (шахсиятї) муносибат кардан лозим аст. Дар 
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иртибот ба ин нукта, ба андешаи мо, таснифи оила, ки Ю. В. Тягунова 

пешнињод намудааст, барои тањќиќи пешгирифтаи мо хеле судманд 

хоњад буд. [135: 20-21]. 

Оила дар љамъият якчанд вазифаро ба иљро мерасонад: 

такрористењсоли биологии аъзоѐни љамъият, иљтимоигароии насли 

љавон, нигоњ доштани саломатии љисмонии аъзоѐни љамъият, дастгирии 

иќтисодии аъзоѐни корношоями љамъият, ташкили фароғату истироњати 

оќилона, назорати иљтимої дар соњаи истироњату фароғат, назорати 

сексуалї, танзими ахлоќии рафтори аъзоѐни оила дар соњањои гуногун, 

масъулият ва ўњдадорињои падару модарон назди фарзандон. 

Оила ба љуз манфиат расонидан ба љамъият ва иљрои вазифањои 

иљтимої боз вазифаи ќонеъ гардонидани эњтиѐљоти инфиродии инсонро 

ба ўњда дорад: ќонеъгардонї ба эњтиѐљ нисбат ба фарзанд; ќонеъ 

намудани талабот оид ба волидайнї; гирифтани хизматрасонињои 

хољагї - маишї аз тарафи аъзоѐни дигар; гирифтани воситањои моддї аз 

љониби зумрае аъзоѐн аз дигарон; ташаккул бахшидан ва нигоњ доштани 

тањримоти њуќуќї ва ахлоќї барои вайрон намудани меъѐрњои иљтимої 

дар њаѐти љамъиятї ва муносибатњои оилавї; ғанигардонии маънавиѐти 

аъзоѐни оила; ќонеъ гардонидани талабот ба пешравии иљтимої; ќонеъ 

сохтани талабот љињати якљоя гузаронидани фароғату истироњат; 

дастгирии эњсосотї дар оила; ќонеъ гардонидани талаботи сексуалї. 

Оила дорои аломатњои махсуси зерин мебошад [73: 443]. 

- самти мусбати эњсосотии муносибатњои байнишахсиятии њамаи 

аъзоѐни оила; 

- њамбастагию якдилии умумияти оилавї, ягонагии њадаф ва 

вазифањои он; 

- гуногунии љамъияти оила аз рўи љинс, синну сол, хусусиятњои 

инфиродї, шавќу рағбати касбї, маќоми иљтимої; 

- робитањои доимии сариваќтї ва бевоситаи дохилиоилавии «рў ба 

рў»- и њамсарон, волидон ва фарзандон; 
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- ќобилияти инкишоф бахшидани фардияти шахсии кўдак ва ба ин 

восита дар нињоди ў тарбия намудани мањорати хеш ва дигарон, дуруст 

дарк кардан ва пазируфтан, ќобилияти худисботкунї њамчун шахсият, 

зоњир намудани махсусият, ќобилият, завќу рағбат ва талаботи 

инфиродии худ; мањорати таъсири байнињамдигарї бо одамони дигар 

дар вазъитњои реалї; ќобилияти ғамхорї намудан, ғамшарикї бо 

дигарон, мададгорї ба атрофиѐн; талаботи дўст доштани одамони 

наздик ва бовар кардан ба онњо; эътимод ба зарурияти хеш, боварї ба он 

ки дигарон дўсташ медоранд. 

Оила њамчун љомеаи тарбиявї барномаи зерини арзиширо амалї 

мегардонад [48: 70]: 

- тарбия намудани шањрванд дар асоси анъанањои оилавї, таљрибаи 

наслњои калонсол, муњаббат ба табиат ва ватан њамчун ибтидои тарбияи 

арзишмандии шањрвандї; 

- тарбияи шахси мењнатдўст дар асоси корњои наљиби якљоя, 

ўњдадорињои оилавї, њамкорї, шарикэљодї. Мањз оила нахустин 

мањорату малакањои мењнатиро ташаккул бахшида, дар нињоди бачагон 

руњияи эњтиѐткорї, азхудкунии фарњанги мењнатиро ба вуљуд меоварад, 

поквиљдонї, мењнатдўстї ва масъулиятшиносиро меомўзонад. Оила дар 

тўли њаѐт, њангоми дурусту оќилона ташкил гардиданаш, њамчун 

ташкилотчии тарбияи самарабахши мењнатї хоњад буд; 

- тарбия намудани оиладори њаќиќї, волидайни оянда; 

- таъмин намудани саломатї ва кўдакии мукаммалии њаќиќї, ки 

бидуни онњо инкишофи муътадили равонии кўдак, ояндаи ќобилияти 

мењнатии ў ва саодати оилавї буда наметавонад. 

Хулоса, ба фикри мо «арзиши оилавї» ба њайси мафњуми сермаъно 

то ба ќадри имкон баррасї карда шуд, ки он принсипи умумии 

моделњоро фаро мегирад: рафтори инсон дар чањорчўбаи фарњанг ва ѐ 

љамъияти муайян тавассути раванди иљтимоигарої, ки ба эътиќоди фард 
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такя менамояд, аз љумла нисбати он, ки оила арзиши гаронбањо буда, 

барои инсон маъно ва намунаи дилпазири њаѐт мањсуб мешавад. 

Оила ба муносибати дороияш ба аломатњои арзиш ба арзишњои њам 

хусусї ва њам иљтимої нисбат дода шуданаш мумкин аст ва дар соњаи 

муносибатњои байнињамдигарии инсонї ва яке аз љонибњои њаќиќати 

объективї ќарор мегирад. Бешубња, оила объекти арзишманд мебошад, 

ки дар шуури хусусї ва љамъиятї бо ањамияти хоса ороста шудааст. Аз 

љониби љавонон ба њайси арзиш ќабул гардидани оила аз амалї 

гардидани талаботи онњо ба аъзоѐни оила, эътимоднокиашон, њамчун 

узви оила эњсос кардани худашон, омодагии иродавии љавонон дар 

бобати муносиби арзишњои оилавї рафтор кардан, хоњиши ќаноатмандї 

аз ваќти якљоя сипаригардида, рафтори устуворонаи мутаносиб ба 

муътаќидї ба арзишњои оилавї мушоњида мегардад. 

Оилањои замонавї бо муњити шахсии ташаккул ва инкишоф фарќ 

карда мешаванд. Бояд таъкид намоем, ки инкишофи љисмонї, маънавї, 

эмотсионалї ва иљтимоии шахсият аз њар љињат аз оила вобаста аст. Дар 

љараѐни ташаккули љањонбинї афзалиятњои шахсї заминагузорї 

мешаванд, зеро танњо оила тасдиќ ва ѐ ќабул мекунад, дастгирї 

менамояд, муњокима ва ѐ бефарќи зоњир менамояд. Њамин тавр, 

бартарият ба њамон арзишњое дода мешаванд, ки барои оила муњиму 

зарур ва арзишманданд. Арзишњои мазкур дар талаботњои љамъиятии 

љавонон таљассум мегарданд, дар рањѐфти масъалањои ғайримуќаррарї 

ва дар мутобиќшавї ба шароити тағйирѐбанда кўмак мерасонанд ва ѐ 

баръакс. 

Љамъияти муосир бояд дарк намояд, ки институти оила – такягоњи 

асосї ва бунѐдии давлат дар њалли масъалањои динї, ахлоќї ва 

демографии љамъият аст, аз ин рў бояд аз тарафи њукумат ба ин ќишри 

љомеа  таваљљўњи бештар ва махсус зоњир гардад.  
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1.3.Тавсифи љавонон њамчун гурўњи иљтимої 

Имрўзњо дар љамъияти муосири тољикистонї вазъияте ба вуљуд 

омадааст, ки онро њамчун њолати холигии ғоявї- љањонбинї арзѐбї 

кардан мумкин аст - ваќте навъе арзишњои иљтимої ва идеалњо ба 

гузашта тааллуќмандї пайдо кардаанду арзишу идеалњои дигаре њанўз 

ташаккул наѐфтаанд. Дар вазъияти бавуљудомада омўзиши 

дигаргунињои дар шуури љавонони имруза рухдињанда муњимият ва 

зарурати хосаеро талаб мекунад. 

Мафњуми “љавонон” ба гардиши њаѐтї дар радифи категорияњое, аз 

ќабили “тамаддун”, “демократия”, фарњанг” бидуни ихтиѐр ворид 

гардид ва њамоно ба таври абадї рамз ва сарчашмаи њаѐт, дигаргунињои 

тамаддунї ва некбинии иљтимої табдил ѐфт [150: 117]. 

Тањќиќи мафњуми мазкур мушаххасонидани худи истилоњ- 

“љавонон”, инчунин, вазъиятеро, ки дар он насли наврас зиндагї дорад, 

таќозо менамояд. 

Ќайд кардан мумкин аст, ки ба тафсиру шарњи таъбири мазкур, 

муайян намудани меъѐрњои ба гурўњи мустаќил људо кардани он, 

инчунин, сарњадњои синнусолии он аз мавќеи педагогика, сотсиология, 

равоншиносї, физиология, фалсафа, демография ва дигар илмњои 

гуманитарї муњаќќиќон ба таври гуногун иќдом кардаанд. 

Љавонони Тољикистон љузъи насли Y њисобида мешаванд, яъне 

касоне, ки солњои 1981-1999 таваллуд шудаанд ва дар муњити 

тағйирѐбандаи доимии љамъиятї, иќтисодї, геосиѐсї ва технологї ба воя 

мерасанд.  Ғайр аз ин, љавонони тољик – ин насли давраи пошхўрии 

собиќ Иттињоди Шўравиянд, насли давраи љангї ва баъдиљангї, ки 

љангро дидаасту њамроњ бо волидайни худ хољагї барпо намудааст ва 

дар бунѐди давлати соњибистиќлол сањм гузоштааст.  

Коркарди илмии масъалаи љавонон аз асарњои муњаќќиќони хориљї: 

К. Маннгейм, У. Миллер, В. Райх, С. Холл, С. Эйзенштадт, Э. Эриксон 

ва дигарон ибтидо мегирад. 
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Асоси сотсиологияи љавонон њамчун соњаи илми сотсиологии 

шўравї ва минбаъд русиягї бо кўшишњои Л. Я. Рубинина, М. Н. 

Руткевич, Ф. Р. Филиппов, В. Н. Шубкин ва дигарон бунѐд карда шуда 

буд.  

Омўзиши муаммои љавонон дар асарњои муњаќќиќони рус Ю. А. 

Зубок, В. И. Чупров инкишоф ѐфт, ки онњо ба мавзўи рушди иљтимоии 

љавонон дар љамъияти хатарнок бахшида шудаанд. 

Бо масъалаи таъсири байнињамдигарии љавонон ва маориф Д.Л. 

Константиновский машғул мебошад [55]. 

Ба маънои фарох таърифњои зерини гуногуни љавонон бартарї 

доранд, ки баъзе аз онњоро мо мавриди омўзишу тањлил ќарор додем. 

Аз љониби олими шўравї В. Т. Лисовский соли 1968 яке аз нахустин 

тавсифоти мафњуми мазкур ба таври зерин пешнињод гардида буд: 

“Љавонон он насли одамоне мањсуб мешаванд, ки давраи иљтимоишавии 

муќарраршударо аз сар гузаронида, дар синну соли нисбатан баркамол 

аллакай вазифањои маълумотнокї, касбї, фарњангї ва заруроти дигари 

иљтимоиро аз худ кардаанд; вобаста аз шароитњои мушаххаси таърихї 

меъѐрњои синнусолии љавонон аз 16 то 30 сол аст” [69: 32]. 

Дертар тавсифи нисбатан пурратари ин мафњумро мо дар тањќиќоти 

дигар олими шўравї И. С. Кон дучор мешавем, ки ба ин тариќа аст: 

“Љавонон гурўњи иљтимої- демографие мебошанд, ки дар асоси 

пайвастагии хислатњои синнусолї ва хусуситяњои вазъияти иљтимої 

фарќ мекунанд. Љавонї њамчун фосила- айѐми муайяни давраи њаѐтї аз 

љихати биологї универсалї аст, аммо чањорчўбањои мушаххаси 

синнусолии он, маќоми иљтимоии бо он алоќаманд ва махсусияти 

иљтимоию психологї табиати иљтимої- таърихї дорад ва аз сохти 

љамъиятї, фарњангї ва иљтимоишавии ба љамъияти мазкур хосбуда 

вобаста мебошад” [52]. 

Дар китоби “Љавонон ва сиѐсати љавонон”, ки ба ќалами доктори 

илмњои фалсафа И. М. Илинский тааллуќ дорад, хеле масъалањои муњим 
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њаматарафа матрањ карда шудаанд. Мавсуф таъкид менамояд, фурсат 

расидааст, ки дар бобати кашфи комилан нави љавонон ошкоро сухан 

ронда, ба онњо “чун ба давраи муњимтарин ва ќимматтарини њаѐти 

инсонї” назар намоем, ки “дар он насли љавон бештар аз њамаи даврањои 

пешина барои олами нав боз аст, пойбанди кўњна нест, барои 

худсобиткунї ва худамалисозї фаъолона љидду љањд менамояд. Ин 

сифатњоро ба таври фавќулодда ќадр кардан зарур аст, ин чунин маънї 

дорад, ки љавонон боигарианд ва ин боигарии иљтимоии ба худ хосе аст” 

[42: 75]. 

Тањти истилоњи “љавонон” инчунин, маќоми иљтимоие фањмида 

мешавад, ки тавассути синну сол муайян карда мешавад, чунки он 

бевосита бо намудњои асосии фаъолияти насли љавон (тањсил, кор, 

машғулияти дуюм), бо сохторњои наќшии шахсият, њамчунин, бо 

тасаввурот ва таќлиду пайравї, ки дар љамъият нисбат ба намояндагони 

насли наврас ба вуљуд омадааст, пайвандии ногусастанї касб кардааст. 

Љанбаи фарњангии мафњуми “љавонон” ба ањамияти зерфарњанги 

љавонї таъкид менамояд ва баробари ин, шакли махсуси созмони насли 

љавон ќайд карда мешавад, ки он услуби њаѐт ва тафаккури љавононро 

муайян месозад, ки бо арзишњои хоса ва намунањои рафтор аз дигарон 

фарќ мекунанд [144: 274]. 

Дар тањќиќоти олими рус Ю. А. Зубок моњияти иљтимоии љавонон 

аз нуќтаи назари наќш ва маќоми он дар такрористењсоли љамъиятї 

ошкор карда мешавад [40]. 

Мафњуми “љавонон” одатан дар афкори мо бо мафњуми “тарбия” 

тавъам аст. Илова ба ин, љавонон – ин на танњо объекти тарбия, балки 

гуруњи иљтимої-демографї, фарњангї ва психологии дорои бисѐр 

масъалањои махсуси худ низ њаст. Инчунин, зери мафњумњои 

“иљтимоиѐт” ва “тарбия” муносибатњои тарбиятгар ва тарбиягиранда: 

тарбиятгар њамчун субъект ва ѐ љосус, тарбиягиранда чун объект ва 

донори мутобиќ ба таъсир, ахборот ва ғайра фањмида мешавад.  
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Мафњуми љавононро дар маънои нисбатан мањдудтар њамчун гурўњи 

иљтимої- демографие, ки дар асоси хусусиятњои иљтимої вазъияти 

наслњои љавон, љой ва вазифањои онњо дар сохтори иљтимоии љамъият, 

манфиатњо ва арзишњои хосае шарњ додан мумкин аст, ки њамагї бо 

талабот ва шартњои синнусолї имконпазир хоњанд буд. Бархе олимон ба 

он назар њастанд, ки чањорчўбањои синнусолии даврањои љавонї шартї 

мебошанд ва онњоро дар фосилаи аз 13- 14- солагї то 29- 30- солагї 

муќаррар кардан љоиз аст. 

Тибќи Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи љавонон ва 

сиѐсати давлатии љавонон”, љавонон гурўњњои синнусолии 14-30-ро дар 

бар мегиранд. Дар асоси маълумотњои оморї синни миѐнаи љавонони 

Тољикистон 24,7-солагиро ташкил медињад. “Љавонон 70%-и ањолии 

љумњурирро ташкил медињанд – ин ќувваи бузургест, ки њангоми дуруст 

истифодабарии он метавонад воситаи асосии рушди љамъият гардад ва ѐ 

баръакс ќувваи љавононро ба маљрои вайронкорї равона намуд.  

Дар давраи соњибистиќлолї њайати демографии кишвар њарсола «ба 

2,5%- 1,6 маротиба зиѐд мегардад, яъне аз 5,5 млн. ба 9 млн.700 њазор 

расидааст, ки аз он 6 млн. (70%-и ањолї)-ро синни то 30-сола ташкил 

медињанд. Шањрванди миѐнаоморї дар љамъияти тољикистонї дар синни 

24-сола ќарор дорад, таќрибан 2,8 млн. (35,5% ањолї)  синни то 15-сола 

ва 3,1 млн. (38% ањолї) синни аз 14 то 30-солаанд.  

Имрўз дар кишвар зиѐда аз 400 муассисањои тањсилоти ибтидої, 

миѐна ва олии касбї амал мекунанд, аз љумла: 62 муассисаи тањсилоти 

ибтидоии касбї, 84 муассисаи тањсилоти миѐнаи касбї ва 46 муассисаи 

тањсилоти олии касбї. Дар муассисањои мазкур 361149 нафар донишљўѐн 

тањсил мегиранд, ки аз он 208786 писарон ва 152363 нафарро духтарон 

ташкил медињанд. Љавонон њамчун гурўњи махсуси иљтимоию демографї 

њамеша дар раванди рушду камолот ќарор доранд; ба онњо бемайлон 

ташаккул бахшидани арзишњои нав ва ориентирњои љадиди арзишї хос 

буда, таъкид кардан зарур меояд, ки ин гуна табиати шўрангез дар 
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давраи муайяни мушаххаси таърихии инкишофи љамъият идома меѐбаду 

халос, ки онро айѐми љавонї- даврони гулшукуфти умри инсон арзѐбї 

мекунанд [110: 31-40]. 

Ба андешаи Романенко Н. М. љавонон ин гурўњи иљтимої- 

синнусолї мебошад, ки дар раванди камолоти касбию иљтимої ќарор 

гирифтаанд. Вобаста ба шароитњои касбї, иљтимої, минтаќавї ва миллї 

сарњадњои шартии синнусолии љавонон ба андозаи назаррас аз њамдигар 

фарќ карданаш мумкин аст. Шартан ба њайси сарњади поѐнї 15- 18- 

солагї, давраи ба итмом расидани тахсили мактабњои миѐна ва ба 

сифати сарњади болої 30- солагї- давраи сохтори иљтимоию касбии 

љамъият ба пуррагї пайваст шудани насли љавонро пазируфтан ќобили 

ќабул мебошад. [110: 164]. 

Љавонон феномен - муъљизаи гаронбањои иљтимої, таркиби њаќќонї 

зарурии сохтори босуботи љамъиятї мањсуб мешаванд. Насли љавон рўй 

ба фардо, ояндаи дурахшон нињодааст ва дар айни замон, ба дўши худ 

мероси наслњои калонро гирифтааст, имрўз бо таќозои сарнавишт дар 

шароитњои барќароршавии љамъияти шањрвандї ва иќтисодиѐти бозорї 

ташаккул ва камол ѐфтанаш рост омадааст. Љавонон дорои имконоти 

пурќувват ва навоварона мебошанд, ки онњо дар шароитњои муайяне ва 

бо таъсири неруњои сиѐсї њам бо шоњроњи созандагию бунѐдкорї ва њам 

љодањои номатлуб ќадам заданашон имконпазир хоњад буд. 

Дарки ќонунияти рушди љавонон њамчун гурўњи иљтимої бевосита 

бо муайян намудани шоистаи наќш ва маќоми онњо дар такрористењсоли 

љамъиятї иртиботи ќавї дорад, зеро насли љавон худ субъекти њамин 

раванди такрористењсол ба шумор меравад. Дар натиљаи иваз гардидани 

наслњо такрористењсоли содда ва ѐ фароху доманадори сохтори иљтимої 

ба амал оварда мешавад, ки дар раванди он моњияти иљтимоии худи 

љавонон њамчун гурўњи иљтимої ошкор гардида, вазифањои асосии 

иљтимоии онњо муќаррар карда мешаванд. 
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Дар сохтор ва пањнои синнусолии ин гурўњ тибќи меъѐрњои 

сотсиологї якчанд зергурўњи иљтимої- демографие људо карда 

мешаванд, ки онњо бо дараљаи фаъолнокии иљтимої, талаботу 

супоришоти иљтимої, наќшањои њаѐтї ва имконоти амалишавии онњо 

муайян карда мешаванд [124]. 

Љавонони муосири тољикистонї њамчун гурўњи иљтимої аз љихати 

њайати хештан якранг нестанд. Дар сохтори љавонон маќоми алоњидаеро 

донишљўѐн  ишғол менамоянд, ки фаъолияти онњо дар фазои тањсилотї 

сипарї мешавад. 

Фарќияти муассисаи тањсилоти олии касбї (аввалан донишгоњ) аз 

муассисаи тањсилоти миѐнаи умумї натанхо дар муњлати тањсил аст, 

инчунин њалли масъалањои муњим: имкониятњои ташаккули љахонбинї 

ва тарбияи сифатњои зарурии мушаххаси шахсият, аз љумла ќобилияти 

тасаввурот, мањорати оламро зебо дидан ва шунидан, ташаккули 

маљмўаи гуногунљабњаи сифатњои ахлоќиро низ таъмин менамояд.  

Ба аќидаи яке аз олимон, дар Љумњурии Тољикистон, бахусус дар 

соњаи педагогика ва психология оид ба омўзиши донишљўѐн корњои 

махсус куллан анљом дода нашудаанд. “Донишљўѐн дар зинаи рушди 

мазкури кишвари мо аз њама камтар омухташудагон ба шумор мераванд, 

доир ба масъалаи мазкур татќиќотњои илмї ќариб, ки нестанд».  

Донишљўї – гурўњи мушаххаси љамъиятии љавонон аст, ки 

тағйиротњои гуногун дар ахлоќ, образ ва дастурњои љавононро нишон 

медињад. Инчунин, ногузирии табодул ва тањаввулоти аслии одатњои 

шуури љавонон ва рафтор дар раванди тағйироти љамъияти муосири 

тољикистонї.  

Дар аслияти муосири тољикї насли љавон  маълумот ба даст оварда 

ва дар муассисањои таълимии мухталиф тањсил намуда, соњиби 

шањодатнома (диплом)-и дараљањои гуногун мегардад. Вобаста ба ин, Д. 

Константиновский ќайд менамояд, ки «дар ин љо тафриќаи калони дар 
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љамъият пайдошуда инъикос мегардад», яъне «шањодатномањои гуногун 

(диплом) - сарнавиштњои гуногунанд».  

Имкониятњои ба мактаби олї дохил шудани љавонон вобаста аз  

дараљаи тањсил дар мактаби миѐна, вазъи моддї, љойи истиќомат, њолати 

саломатї, вазъияти иљтимої ва маълумотнокии волидайн таќсим карда 

мешаванд. Вале љанбаи муњими дохилшавии љавонон ба мактаби олї дар 

Тољикистон ба масъалањои гендерї низ алоќаманд аст, яъне дар њайати 

донишљўѐн кам ба назар расидани теъдоди љавондухтарон. Бо маќсади 

њалли масъалаи мазкур тибќи фармоиши Президенти кишвар оғоз аз 

соли 2001 лоињаи «Квотаи президентї» барои  духатрон аз минтаќањои 

дурдасти љумњурї ба амал шуруъ намудааст, ки дар дохил шудани 

духтарон аз њисоби давлат ба муассисањои тањсилоти миѐнаи касбї ва 

олї кўмак мерасонад.  

Њолати тахассусиву касбї ва мењнатиро љавонон аз 16 то 29 солагї 

ба даст меоранд. Тамоми њодисањои њаѐтии љавонон њангоми ба охир 

расонидани маълумотгирї, интихоби касб, оғози фаъолияти мењнатї, 

оиладоршавї, таваллуди фарзанд ба амал меоянд. Ба фаъолияти мењнатї 

љавонони то 18-сола љалб намешаванд. 

Донишљўѐни тољикистонї захираи бузурги маънавї ва зењнии 

љамъияти Тољикистони соњибистиќлол ба шумор меравад. Ба шарофати 

маълумоти академикие, ки сарчашмаи донишњои бунѐдии фишанги 

тавонои фарњангї мебошад, тамоми хотираи фарњангии мардуми 

кишвар абадї мањфуз дошта мешавад. Дар раванди иљтимоишавии насли 

љавони мамлакат солњои донишљўї давраи муњим хоњад буд, ки бо 

бемайлон ва пайгирона афзун гардидани фаъолнокии иљтимої, тариќи 

танќидї азхудкунї ва њазм намудани таљрибаи наслњои пешина ва 

бознигарии бањои арзишњо идома меѐбад. 

Дар чањорчўбаи тањќиќоти мо диќќати бевоситаро асарњое арзанда 

мебошанд, ки ба омўзиши љавонони донишљў бахшида шудаанд, аз 
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чумлаи Д. Константиновсикй,  Д. С. Батарчук, В. Т. Лисовский, М. Х. 

Титма ва дигарон. 

Кўшиши дарк намудани назариявии донишљўѐн њамчун гурўњи 

мустаќил дар як ќатор навиштањои сотсиологњо, аз ќабили Б. Насурова, 

Ш. Шоисматуллоев Ш., Е. Б. Палховская, А. И. Запесотский, А. А. 

Козлов, Ю.С. Колесников, И. С. Кон, Т. Э. Петрова, Б. Г. Рубин, А. Н. 

Семашко, Е. Г. Слутский ва дигарон зоњир карда шудааст. 

Љавонони донишљў зина ва ѐ гуруњи махсуси ањолї буда, бо сохтори 

муайяни љинсию синннусолї, вазъияти махсуси љамъиятї, наќш ва 

маќоми алоњида тавсиф карда мешаванд; онњо вазифањои махсуси хешро 

дар љамъият дороанд, бо ягон гурўњи дигари иљтимої- демографї иваз 

карда намешаванд ва љои онњоро пур кардан мутлаќо ғайриимкон аст. 

Мањз ин давраи синнусолї бо худмуайякунии иљтимої ва шахсиятї 

пайвастагии ќавї дорад. 

Вазъияти бесуботї ва нооромињои дањшатборе, ки мутаассифона, 

солњои 90- уми асри гузашта љамъияти тољикистониро фаро гирифта буд, 

бе шакку шубња, ба вазъ ва рўњияи донишљўѐни кишвар таъсири амиќи 

манфї гузошт. Ба шарофати хотима бахшидани љанги шањрвандї ва 

фароњам гардидани сулњи пойдор љароњатњои хунафшони љавонони 

моро, ки баробари тамоми мардуми мамлакат дар рафти љангњои 

бемаънї бардошта буданд, тадриљан сињат ѐфтанд ва пас аз солњои 2000- 

ум њаракати донишљўѐни тољикистонї бо суръати беназир ва 

гўшношуниде суръат гирифт. Бо вуљуди ин, иќрор шудан лозим меояд, 

ки вазъияти феълии љавонони имрўзаи мо, аз љумла донишљўѐн, якранг 

ва ифтихорангез нест. Аз як тараф, шароитњои сиѐсї ва иљтимоии 

њаќиќати кишвар, то андозае имконоти њаѐтии насли љавонро ба дараљаи 

назаррас фароху доманадор карда бошад, аз тарафи дигар, камолоти 

бармањали насли наврас ба сабаби бўњронњои паѐпайи меъерњо ва 

арзишњои муќаррарї ба мушоњида мерасад, ки аз мављуд набудани 

меъѐрњои рафтор, моделњои даќиќ андешидашуда сар задаанд.  
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Дар кишвари мо, муњољирати иљбории мењнатї, ки пас аз аланга 

гирифтани љанги бародаркуш ва комилан хароб гардидани корхонањои 

давлатї ва хољагињои давлатию хусусї дар аксари навоњии вилояти 

Хатлон ва навоњии тобеи љумњурї асосан љавононро фаро гирифта буд. 

Њарчанд ки бо љањту талошњои Њукумати мамлакат њаљми муњољирати 

мењнатї торафт кам мешавад, набудани љойњои муносиб ва дилхоњи 

корї ќисми назарраси шањрвандони љавони кишварамон маљбур 

њастанд, ки дар суроғи кор на фаќат ба Федеретсияи Русия, балки ба 

тамоми давлатњои љањон ранљи мусофират ва беватанї кашида бошанд.  

Нољўрињои вазъияти љавонон дар бад будани њолати моддии онњо, 

паст будани сатњи таълиму тарбия зоњир мешавад: аксарияти куллии 

донишљўѐн  

(ба истиснои стипендиатњои сатњњои олї, вилоятї ва шањриву ноњиявї 

њамагї як маротиба маблағи ночизе мегиранд) идрорпулї намегиранд, 

кўмакпулињои ба ятимону маъюбон дода мешудагї кам буда, њаљми 

њадди аќалли рўзгори донишљўиро љуброн карда наметавонад; шумораи 

љой дар хобгоњњои донишљўї нињоят кам аст, шароити маишї дар 

хобгоњњои мављуда ба талаботи замон љавобгў нест; Хизматрасонињо дар 

муассисањои тањсилоти миѐна ва олї, њатто барои он донишљўѐне, ки дар 

асоси буљетї тањсил мегиранд, пулакї мешаванд; 

- дар рўзгори донишљўѐн љињати машғулияти муваќќатии 

беруназтаълимї муаммоњои бузург ба миѐн меоянд (мисли даврони 

шўравї отрядњои бинокори донишљўї, корњои мавсимї дар колхозу 

совхозњо, корхонањои консервабарорї ва ташкилотњои сершумори 

дигар, ки садњо њазор љавонони донишљў ва хонандагони синфњои 

болоии мактабњои тањсилоти умумиро фаро мегирифта бошанд, айни 

замон вуљуд надоранд), системаи таъмини кортаъминкунии иловагии 

љавонони донишљў то њол барќарор карда намешавад; 

- фарњанги истироњату таътилгузаронии  донишљўѐн хеле паст аст; 

барои аз љињати зењнї ва умуман эљодї худамалисозии љавонон 
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тадбирњои муассире андешида нашудаанд, ки ин сабаби бероња 

гардидани як зумра донишљўѐн, бахусус ба дину хурофот бештар рўй 

овардани теъдоди назарраси онњо мешавад. Тамокукашї, нўшидани 

нўшокињои спиртї, доман пањн кардани нашъамандї байни насли љавон, 

аз љумла донишљўѐн, бештар ба назар мерасад. 

Байни  донишљўѐн масъалаи ташаккули оилаи солими љавон ва дар 

робита ба ин, ба дунѐ овардани кўдакони тандуруст хеле муњим 

мебошад. Байни оилањои љавони тољикистонї дар пайравї ба рўзгори 

ғарбиѐн, ба таъхир андохтани тавлиди кўдак торафт афзун мешавад. 

Иќрор шудан лозим меояд, ки ба ќувват гирифтани чунин хислати 

номаќбул то андозае мушкилоти иќтисодии донишљўѐн, дар навбати 

аввал, набудани шароити зисти оилањои љавон таъсир менамояд. 

Муњаќќиќон бонги хатар мезананд, ки айни замон таќрибан нисфи 

оилањои љавон тавлиди кўдакро бошуурона ба таъхир мегузоранд. Тибќи 

маълумоти оморї, њиссаи камтаъминбудагон дар байни оилањои љавон 

нисбат ба теъдоди умумии оилањо ду баробар зиѐд мебошад. Тадриљан 

кам шуда истодани шумораи никоњи љавонон зарурати ќабул намудани 

тадбирњои таъљилиро дучанд мегардонад. 

Тағийроти иљтимої ва дигаргунињо дар љамъияти 

баъдииттињодишўравии мо љиддан ба оилањои љавон таъсир мерасонанд. 

Масалан,  оилае, ки дар он зану шавњар донишљўянд, оилаи дорои 

статуси махсус ва шакли њаѐти оилавиии ба якчанд давра тўлкашида 

њисобида мешаванд.  Меъѐри њаѐти оилавї бештар будани собиќаи 

зиндагии якљоя ба шумор меравад ва ба ин меъѐр шакли дуюми њаѐти 

оилавї, ки аллакай љавонон навхонадорон њисобида намешаванд, 

мансуб аст. Меъѐри «оилаи љавон» бо шумораи никоњ, собиќаи зиндагии 

оилавии то се сола, синнусоли љуфтњои оилавї (аз 18 то 30-сола) муайян 

мегардад.  Дар баробари инкишофи муносибатњои иљтимої дар 

љамъияти муосир никоњњое анъанавї мегарданд, ки љуфти оилавї ба 
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миллату гуруњ, гуруњњои иљтимої ва дараљаи маълумоти гуногун 

мансубанд.  

Барои оилаи љавон рў ба рў шудан бо душворињои моддї, набудани 

манзили зист, гирифтории иљтимої аз волидайн мусаллам аст. Дар асоси 

рушди ќарзи ипотекї (дарозмуддат) фоизи муайяни оилањои љавон 

имконият пайдо намудаанд ба ин восита соњиби манзили  шахсї гарданд. 

Дар умум шароитњои манзилии оилањои љавонро тибќи се меъѐр чунин 

гуруњбандї намудан мумкин аст: зиндагї дар манзили иљоравї, хобгоњ 

ва хонаи волидайн. Манзили иљоравї якчанд норасогињо дорад, аз 

љумлаи иќтисодї ва психологї. Зиндагї бо волидайн нисбат ба љињатњои 

манфї бештар пањлуњои мусбї дорад, аз љумла кўмаки волидайн дар 

хољагидорї, таъмини некуањволї, нигоњубини наберагон ва ғайра, то 

ваќти бештар  барои тањсил ва гирифтани касб пайдо гардад. Тарафњои 

манфии зист бо волидайн бештар дар ба миѐн омадани њолатњои 

љанљолї, номувофиќии психологї, бахусус миѐни хусур ва ѐ хушдоман ва 

келин зоњир мегардад.  Дар чунин шароитњо истифодаи меъѐрњои 

дастгирии педагогї, психологї ва иљтимої, њифзи њуќуќї, таъминоти 

моддии оилаи љавон ва имкониятњои дастгирии психологї њатмист.  

Њоло дар адабиѐти илмї мафњуми ягона ва пурраи “донишљўї” 

мављуд нест. Дар адабиѐти фалсафї- сотсиологї масъалаи донишљўї дар 

солњои 60- уми асри ХХ татќиќ карда шуда, дар корњои олимони шўравї, 

амсоли А. С. Тонких, В. И. Дригин, В. С. Буянов, А. В. Дмитриев, С. Н. 

Иконникова, Ю. С. Колесников, В. Т. Лисовский, Б. Г. Рубин, Л. Я. 

Рубин, М. Н. Руткевич, Э. А. Саар, М. Х. Титма, Ф. Р. Филиппов, В. А. 

Шегортсев ва дигарон инъикоси худро ѐфт. Чунончї, П. А. Сорокина 

таъкид менамояд, њама гуна гурўњи иљтимої, албатта, њамчун феномени 

фарњанг њатман аз хештан дарак медињад ва дар навбати худ, њамагуна 

феномени амалан мављудбудаи фарњанг њамеша феномени иљтимої низ 

ба шумор меравад. Ин андешаи хирадмандона ба гурўњи иљтимоии 

сершумор - љавонони донишљў сад дар сад тааллуќ дорад. 
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Тибќи таснифи П. А. Сорокин донишљўиро, бидуни шакку шубња, ба 

муњимтарин гурўњњои иљтимоие мутааллиќ донистан лозим аст, ки дар 

ваќт ва фазо такрор меѐбад, ба доираи васеъ: фардњо, дигар гурўњњои 

иљтимої ва умуман ба љањони иљтимоию фарњангї таъсири назарраси 

сабабию мундариљавї мерасонад [122: 18-26]. 

Мафњуми “донишљўї”, ки дар китоби сотсиологњо Б. Рубин ва Ю. 

Колесников “Донишљў бо чашмони сотсиолог” дода шудааст, ба тариќи 

зерин тавсиф гардидааст: “ Донишљўѐн ин гурўњи мутањаррики иљтимоие 

мебошад, ки њадафи мављудияташ тайѐрии муташаккилона аз рўи 

барномаи муайян ба хотири ба иљро расонидани наќшњои баланди касбї 

ва иљтимої дар истењсолоти моддию маънавї ба њисоб меравад” [111]. 

Муаллифон ба хулосае меоянд, ки донишљўиро њамчун гурўњи 

иљтимої, гурўњи дар муассисањои тањсилоти олї баррасї кардан лозим 

аст, ки онњо дорои њадафи худ, хусусияти хоси худанд.  

Таърифњои донишљўї, ки муњаќќиќон А. С. Власенко ва Т. В. 

Ишенко пешнињод кардаанд, ќобили таваљљуњ мебошанд. Масалан, А. С. 

Власенко чунин менависад: “Донишљўї ин гурўњи махсус ва гурўњи 

иљтимоие мебошанд, ки аз созмонњои гуногуни љамъият ташаккул ѐфта, 

бо шароитњои махсуси њаѐт, мењнат ва маишат, рафтор ва психологияи 

љамъиятї шинохта мешаванд. Барои онњо азхуд намудани дониш ва 

худро барои кори оянда дар илм, истењсолот ва фарњанг омода сохтан 

рисолати аввалиндараља ба њисоб меравад ва дар аксарияти њолат мањз 

иљрои њадафњои номбурда барояшон ягона мебошад”. 

Т. В. Ишенко бошад, диќќати асосиро ба он нукта љалб менамояд, 

ки донишљўї љузъи таркибии гурўњи иљтимої- љавонон мањсуб мешавад: 

“Донишљўї ин гурўњи махсуси љамъият, захираи зиѐиѐн буда, дар сафњои 

худ шахсони љавони таќрибан синнусоли ягона, ќишри сатњи 

таълимгиранда - намояндагони њамаи синфњо ва гурўњњои иљтимоии 

ањолиро муттањид менамояд. 
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Хусусиятњои фарќкунандаи донишљўѐн, њамчун гурўњи љамъиятї 

инњо мебошанд: хислати мењнати  донишљўѐн аз љамъоварии дониши 

системавї, андўхтани илму таљриба, фаро гирифтани доираи њарчї 

васеътари маърифат ва наќши асосии иљтимоии он бо вазъияти муайяни 

донишљўї, њамчун захираи ањли зиѐ ва тааллуќмандии он ба насли 

наврас- љавонон иборат мебошанд”.  

Вазъияти љавонон дар љамъият, самт ва ояндаи рушду такомули он 

барои љамъият  арзишманд буда, дорои ањамияти амалї, пеш аз њама, аз 

он сабаб мебошад, ки мањз љавонон ояндаи љамъиятро муќаррар хоњанд 

кард. Дар ин љабња маќоми назаррасеро муносибати љавонон ба никоњ ва 

оила, њамчун ячейкаи асосии љамъият ишғол менамояд. Масъалаи 

арзиши оилавї дар замони њозира  тезутунд аст, зеро  мањз дар рўзњои мо 

азнавбањодињии арзишњои њаѐтї ба вуљуд омада, дар шуури одамон 

тасаввуроти кўњна дигаргун карда мешаванд. 

Якчанд омилњоеро људо кардан мумкин аст, ки ба ташаккули 

арзиши оила ва никоњ таъсири мустаќим доранд: 

- микроомилњо: таъсири атрофиѐни наздиктарини оилавии инсон, 

њамчунин, гурўњњои референтии њамсолон; 

- мезоомилњо: фаъолияти муассисањои гуногуни таълимї ва 

фарњангие, ки бо масъалањои ба эътидол овардани оила ва умуман бо 

таълиму тарбияи шахсият машғул њастанд; 

- макроомилњо: анъанањои занушавњарї ва навигарињои кишвар, 

миллат, давлат дар ин бора, ки онњо ба инкишофи моњияти иљтимої- 

фарњангии инсон- оиладор будан таъсир мекунанд. 

 Донишљўѐн ќисми таркибии љавонон ба шумор рафта, гурўњи 

иљтимоиро ташкил медињанд, ки бо шароитњои махсуси њаѐт, маишат, 

рафтор ва психологияи иљтимої, бо системаи ориентатсияњои арзишї 

фарќ мекунанд. 

Солњои донишљўї ин на фаќат ваќти барои маълумоти олї 

гирифтан сарфшуда, балки бо сабабњои асосноке айѐми  муносиби бунѐд 
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намудани оила њам мебошад. Имконияти басе фароху доманадори 

интихоби шарики никоњї (алалхусус дар муассисањои тањсилоти олие, ки 

теъдоди мутавозини сохтори љинсї фароњам аст), умумияти бисѐр 

њадафњои њаѐтї, монандии имкониятњои синнусолии арзишї, синнусоли 

муносиби зану шавњар барои ба дунѐ овардани наслњои нав- њамаи ин 

омилњо ба ташкил додани оилањои эњтимолан ояндадори босуботу 

мустањкам мусоидат хоханд кард. Тањќиќоти В. Т. Лисовский ва Т. Г. 

Поспелова тамоюли баланди ќисми назарраси донишљўѐни соли аввали 

хонишро ба никоњ дар солњои донишљўї ошкор месозанд. Номбурдагон 

муътаќиданд, ки ин гуна хоњиши донишљўѐн  дар тамоми давраи тањсил 

дар макотиби олї боќї мемонад. 

Махсусан ќайд кардан мехостем, ки дар тўли дањсолањои охир дар 

байни  љавонони донишљў афзудани муносибати хайрхоњона ба пайванди 

никоњї равшан мушоњида карда мешавад. Дар адабиѐт ин далел њамчун 

“шањодати дигаргунии вазифаи иљтимоии оила ва никоњ, наќши онњо 

дар њаѐти шахсият, њамчун хислати људонашвандаи раванди навсозии 

умуман рафтори демографї” арзѐбї карда мешавад [116: 10]. 

Муњаќќиќи ғарбї Р. Зидер феномени донишљўиро њаматарафа ва  

амиќ омўхтааст. Ба андешаи номбурда, давраи классикии љавонї дар 

замони њозира байни фароњам расидани айѐми балоғатрасї ва камолоти 

пурраи иљтимоию иќтисодї дигаргун шудааст. Одамони синну солашон 

љавон ба камолоти иљтимої- фарњангї бармањалтар аз истиќлолияти 

иќтисодї ѐфтан аз волидонашон мерасанд. Аз як тараф, ворид гардидан 

ба њаѐти мењнатї дар љавонон ба сабаби дарозтар шудани муњлати 

мактабхонї ва гирифтани маълумоти донишгоњї ба андозаи назаррасе 

ќафотар партофта шудааст [39: 71-72]. 

Аз тарафи дигар, ба имкониятњои амал  ва истеъмол намудан дар 

синнусоли нисбатан хурдтар “афзалият” дода мешавад. Љамъияти 

“пасоиндустриалї” ба њарчї  бармањалтар фаро расидани давраи 

балоғат- дар навбати аввал дар муносибатњои иљтимої ва шањвонї 
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(сексуалї) шароити мусоид фароњам карда, дар айни замон, фарорасии 

соњибистиќлолии иќтисодии љавононро ба ќафо меандозад. 

Иштироки босалоњияти љавонон дар љабњањои гуногуни љомеа 

онњоро аз нуќтаи назари иљтимої- фарњангї нисбат ба наслњои пешина  

баркамолтар нишон медињад. Дар давраи ба никоњ иќдом намудан 

љавонон, аз як тараф, ба санљиши њаѐтї бо тайѐрии нисбатан пухта 

гардида бошанд, аз тарафи дигар, ба ин давраи муњим бо омодагии 

мањдуди соњибистиќлолии иќтисодї ворид мешаванд.  

Љавонони имрўза ѐ пурра ва ѐ ќисман дастнигари падару модарон 

бошанд њам, ба андозаи маълум худро аз тасаввуроти меъѐрии волидон, 

алалхусус дар соњаи иљтимоию фарњангї мустаќилтар нишон додан 

мехоњанд. 

Бинобар ин, муносибатњои никоњї аксаран берун аз хонадони 

падару модарї оғоз мешаванд (“аз ночорї рух медињад”): аз нуктаи 

назари љавонон  хонадони волидон барои “таљриба” созгор нест. Агар 

дар солњои 60- уми асри сипарї бештари љавонон дар никоњ “паноњ 

мељуста” бошанд (никоњи бармањал), пас аз он замон то ба айѐми мо, дар 

муњити љавонон мавќеи муносибро нисбат ба никоњ ва оила пурсаброна 

интизор шудан, бемайлон ќувват мегирад. 

Ғояи никоњи анъанавї дар фосилаи ин солњо аз љониби аксарияти 

љавонон мушкилу мураккаб ва пурмасъулият бањо дода мешавад. 

Заношўии беникоњ ва бидуни ќайд, “њамхонагии пинњонї”, њаѐти 

мустаќилонаи танњої ва ғ. дар айни замон бо алтернативњои комилан 

нав иваз карда шудааст. Кўшиши гирифтани маълумоти олї ба тамоми 

гурўњњои иљтимоии љавонон хос мебошад.  

Даро гардидани раванди камолоти љавонони њозира ва иртиботи он 

бо тањсилот, пеш аз њама бо гирифтани маълумоти олї далели барои 

њамагон маълум мебошад. Ба ин муносибат ќайд кардан зарур аст, ки 

давраи омўзиш дар муассисаи тањсилоти олї барои шахси љавон маънои 

иваз намудани макоми синнусолиро дар чањорчўбањои то њолати 
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камолотї ифода менамояд ва ин ивазшавиро бо интихоби худ ба амал 

баровардан имконпазир хоњад буд: љавон хоњад, онро манъ ва ѐ иваз 

менамояд. Умуман, давраи донишљўї озодии инсониро дар ченаки 

иљтимої афзоиш мебахшад. 

Алалхусус дар даврони шўравї дар мамлакати мо њадафњои 

соњибмаълумот гардидани љавонон ба сифати “супориши иљтимої” бањо 

дода мешуд. Педагогикаи шўравї фаъолияти хешро мутаносибан бо 

манфиатњои давлат амалї менамуд. Педагогикаи тољик дар даврони 

шўравї дар радифи педагогикаи умумииттифоќї дар муносибати 

ташаккули нишондодњои никоњию оилавии насли наврас таљрибаи 

гаронбањое њосил карда тавонист, ки бидуни шубња, дар тўли наздик сї 

соли соњибистиќлолї аз илми љањонї, аз љумла педагогикаи муќтадири 

шарики доимї ва стратегии кишварамон- Федеретсияи Русия 

бархурдории комил мегирад. Ба ѐд овардан љоиз аст, ки аз љониби 

мактаби педагогикаи шўравї, ки педагогикаи тољик љузъи таркибї ва 

људонопазири он буд, курсњои махсусе тањия гардида буданд, ки њадафи 

онњо омода намудани љавонон ба никоњ ва оиладорї буд. 

Масъалаи тайѐр кардани љавонон ба никоњ ва оиладорї, бо ба 

наќшаи таълимии синфњои 9- 10 илова намудани фанни “Маърифати 

оиладорї”(муаллифон: Х. Рањимзода, Ш. Ёрмуњаммадзода, Л. Назирова, 

Н. Амонов)  рў ба бењбудї овард.  

Бўњрони давраи гузариш, бахусус дањсолаи нахустини 

пурљўшухуруши соњибистиќлолии Љумњурии Тољикистон, ки бо љанги 

гўшношуниди бародаркуш ва бо дастони намояндагони миллат зеру 

забар кардани комѐбињо ва боигарињои нодири индустриалї ва 

фарњангии кишвар, аз љумла сўхтану хароб гардонидани теъдоди зиѐди 

муассисањои тањсилоти умумї ва олї дар китоби таърихи халќамон 

махсус бо рангњои хунолуд сабт шудаанд, боиси он гардид, ки 

боигарињои пурбањои андўхтаи педагогикаи тољик хисороти калон 

бинанд ва њатто аз байн раванд ва ѐ барои имрўз нодаркору корношоям 
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шуда бошанд. Ин њаќиќати таърихист ва онро нодида гирифтан ва ба 

дасти фаромўшї супурдан аз рўи адолату инсоф нахоњад буд.  

Тавре маълум аст, њамсардорї дар замони муосир талаботњои 

нињоят мураккабро њангоми муносибатњои байнишахсии оилавї пеш 

мегузорад. Ин муносибатњо ба њамсарон дар шакли тайѐр дода 

намешаванд, балки њамчун масъалае пешнињод мегарданд, ки аз онњо 

кўшишу ғайрат, омодагї ва ќобилиятро барои амалигардонии ин 

кўшишњо талаб мекунад. Илова ба ин, синну соли никоњї бо 

дарназардошти вазъиятњои воќеии мављудаи кишварњо метавонад 

тағйир ѐбад. Чунин вазъит дар Тољикистони соњибистиќлол низ ба 

мушоњида расид, яъне синни никоњї мувофиќи Кодекси оилаи Љумњурии 

Тољикистон аз 17- солагї ба 18- солагї гузаронида шуд. Ин аз он хотир 

буд, ки љавононро тавонем аз њар љињат (иќтисодї, иљтимої, маданї ва 

психологї) ба бунѐди њаѐти оилавї омода намоем. 

Бинобар ин, дар хусуси синни миѐнаи лоиќи никоњ низ хуб мулоњиза 

каран зарур аст, яъне бояд дар назар дошт, ки синни лоиќи никоњ набояд  

хурд бошад. Агар духтарон барваќт ба шавњар бароянд фарзанди сусту 

лоғар таваллуд мекунанд, саломатии модари љавон зери хатар ќарор 

мегирад ва аксар ваќт оила мустањкам намегардад. Албатта, барои никоњ 

на танњо балоғат, балки камолоти иљтимої њам зарур аст, вале  дер 

хонадор шудан њам оќибатњои манфї дорад, яъне то ба воя расидани 

фарзандон синни падару модар ба љойе мерасад ва волидайн то замони 

ба балоғат расидани фарзандашон пир мешаванд. Дар њамин давра 

љавон будани волидайн муњим аст, чунки оилаи љавон ба ѐрию дастгирии 

онњо хеле мўњтољу дастнигар мешавад. 

Мушоњида, суњбат, вохурї ва семинару нишастњои педагогиву 

психологї бо намояндагони гуногуни ќишрњои љомеаи кишварамон 

нишон доданд, ки агар домод дар синни 22- 24- солагї ва арус дар синни 

20- 22- солагї издивољ кунанд, ин барои онњо муносибтару мувофиќтар 

аст. Ва агар занон дар ин синну соли хонадорї донишљўй бошанд, онгоњ 
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барои тањсил ва дар айни њол модар шудани онњо фароњам овардани 

шароит ва расонидани кумаки њарљониба лозим аст. 

Дар муассисаи тањсилоти олї (ба истиснои таълими гурўњњои 

махсус) ва дар вазъияти имуннонорасоии арзишї љавононро дар раванди 

фаъолияти иљтимоию- фарњангї ва аломатњои бунѐдии хислати 

шахсияти љавонон, сифатњои мусбати арзишии онњо, аз ќабили 

мењнатдўстї, хайрхоњї, эњтироми калонсолон, омодагї ба ғамшарикї 

(эмпатия), некдилї ва њозирљавобї тарбия намудан рост меояд. 

Мутаассифона, чун замонњои шўравї фанни махсусе нест, ки дар нињоди 

насли наврас ва љавони мо дар зинаи тањсилоти олї ин сифатњои олии 

инсониро дар бадали солњои муайян пайгирона таълим дињад.Сифатњои 

зикршуда имкониятњои шахсиятро ќувваи тоза бахшида, соњањои 

шахсият (когнитивї, экзистенсиалию эњсосотї ва рафторї)-ро фаро 

гирифта, дар асоси интихоби дурусти арзишњо ташаккул мебахшад [105: 

34]. 

Муњити таълимии муассисаи тањсилоти олї дорои имкониятњои 

аксиологї мебошад: он ќобилият дорад, ки интиќоли арзишњои 

фарњангиро аз насл ба насл таъмин намуда, ба ташаккули нишондодњои 

иљтимої, аз љумла муносибатњои никохї ва оиладорї мусоидат кунад  

Мо ба хубї дарк менамоем, ки имрўз эњѐ намудани давлатдорї ва 

рушд бахшидани љамъияти шањрвандї дар Љумњурии Тољикистон, 

таъмин намудани некўњолии иљтимої ва аманияти шахсият ва давлат аз 

бисѐр љињат мањз ба таври иљтимоию педагогї бо сабаби дуруст њал 

карда тавонистани масъалањои тарбияи иљтимої, таъмини иљтимоии 

шањрвандон, кори пурмањсулу маќсадноки маќомоти идоракунї ва 

соњибкорї имконпазир мебошаду халос.  

Дар солњои охир талабот ба муносибати мукаммал ба омўзиши он 

чизе, ки бо алоќањои умумї ва ќонуниятњои насли наврас иртибот 

доранд, њарчї љиддитар ба роњ монда, љавонон њамчун субъекти табии 

рушду пешрафти љамъият баррасї карда шаванд. 
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Хулосаи боби I 

Дар зербобњои боби якуми рисолаи мазкур натиљаи тањлили асарњои 

тањќиќии файласуфї, психологию педагогї, иљтимої ва дигар илмњои 

гуманитарї љамъбаст гардидаанд, ки њамчун асоси назариявии 

ташаккули тамоюлњои арзишњои оилавї дар нињоди љавонони донишљў 

ба њисоб меравад. 

Равияи методологї дар бораи муайян намудани моњият ва 

мундариљаи мафњуми “оила” дар муносибатњои зерин дарѐфт шуда 

буданд: 

- муносибати интегративї; 

- муносибати функсионалї; 

- муносибати системавию сохторї; 

- муносибати фаъолиятї; 

- муносибати сотсиологї; 

- муносибати бањогузорї. 

Тањлили муносибатњои зикршудаи илмї ба мо имконият дод, ки 

барои ошкор намудан ва бомуваффаќият њал кардани масъалаи оилавї 

муносибати  муносиб- муносибати арзишманд аст. Моњияти ин 

муносибат дар он аст, ки оиларо њамчун арзиши тањиякардаи инсоният 

баррасї карда, ноилшавии њаќќонии ин арзишро њарчї бармањалтар, 

худи имрўз дарк карда тавонем ва камолоти минбаъдаи онро ба сифати 

асоси пешрафти шахсият ва љомеа пешбинї карда тавонем. 

Муносибати арзишманд дар педагогика имконият фароњам месозад, 

ки оила њамчун зуњуроти дорои ањамияти иљтимоию фарњангии 

тањиякардаи инсон баррасї шуда, дар сотсиуми рушдкунанда тасаввур 

карда шавад ва њамзамон нисбат ба оила њамчун ба арзиши субъектї 

(шахсиятї) муносибат ба роњ монда шавад. 

Оиларо ба сифати институти иљтимої, гурўњи хурди иљтимої, 

созмони иљтимої баррасї карда, таваљљуњи асосиро ба тавсифњои зерини 

зарурї љалб менамоем: 
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- типологияи оила (патриархалї; њозиразмон (коллективї, 

инфиродї); шаклњои алтернативї (гомосексуалї, никоњи озод, свининг, 

никоњи гурўњї); 

- њайати миќдорї (моногамї ва полигамї; полиандрия 

(бисѐршавњарї) ва полигиния (серзанї). Дар асоси шумораи наслњо: 

оилаи мураккаб (васеъ) ва содда (нуклеарї); 

- сохтори наќшї (ташкилотчии рўзгор, хўљаин/бону, мураббии 

фарзандон, наќши нондењ); 

- шаклњои оилае, ки вазифаи онро муайян мекунанд (наслдињанда, 

тарбияткунанда, хољагидорї- маишї, иќтисодї, соњаи назорати 

ибтидоии иљтимої, соњаи муоширати маънавї, иљтимої- маќомї, 

истироњатию фароғатї, эњсосотї, сексуалї). 

Њамин тавр, тањлили навъњо ва вазифаи оила имконият медињад, ки 

дар бораи он њамчун зуњуроти иљтимоию педагогї њарф зада шавад. 

Маълум гардид, ки муносибатњои дар илми муосири гуманитарї 

мављудаи бо дигаргунињои оилаи тољикистонї дар ќаринаи тағйиротњои 

тамаддунї ва љамъиятї рухдодаро монандї доранд, яъне оила- љамъият- 

тамаддун дорад ва мо онњоро (Юнусова М. Н., Маљидова Б., Нуров А., 

Рахимзода Х., Рахимов Х., Арабов И.А., Асадуллоев Р. Н., Љалилова М., 

Лутфуллоев М., Маљидов Р., Манонова Р. А., Назархудоева Л. Т., 

Хушќадамова Х., Худоѐрова Н. М. ва дигарон) мавриди тањлили 

њаматарафа ќарор додаем. 

Муќаррар шудааст, ки муносибати љавонони њозира ба никоњ ва 

оила барои љамъият мароќангез ва дорои ањамияти амалї мебошад. 

Омилњо, аз зумраи микроомилњо, мезоомилњо ва макроомилњо људо 

карда шудаанд, ки онњо ба ташаккули арзиш дар оила ва никоњ таъсири 

назаррасе доранд. 

Дар натиљаи тањлили анљомдодашудаи назариявї дар боби 

муњимияти арзиши оила дар љамъияти тољикистонї, баланд бардоштани 

наќши он дар рушди босуботи љамъият дар умум ба хулосаи даќиќ 
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расидан мумкин аст. Метавон гуфт, ки бўњрони оила, - бўњрони печида, 

бўњрони нигоњдории арзишњои тарзи оилавии њаѐт ба њисоб меравад. 

Дар робита ба ин ќайд кардан зарур аст, ки сабабњои чунин тамоил на 

фаќат дар соњањои иљтимоию иќтисодї, балки дар соњањои психологию 

педагогї буда онњо нишондодњои арзишї- функсионалии шахсияти 

насли наврасро дар бунѐди оилаи худ ташаккул мебахшад, дар бар 

мегиранд. 
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БОБИ 2. МУНДАРИЉАИ РАВАНДИ ТАШАККУЛИ АСОСЊОИ 

ИЉТИМОЇ-ПЕДАГОГИИ АРЗИШЊОИ ОИЛАВЇ ДАР НИЊОДИ  

ЉАВОНОНИ ДОНИШЉЎ 

2.1. Ташхиси дараљаи ташаккулпазирии тамоюли арзишњои оилавї 

дар нињоди љавонони  донишљў 

Боби мазкур дар њамбастагии масъалаи мавриди тањќиќи мо ба 

масъалањои коркарди меъѐр, нишондињандањо ва дар асоси онњо људо 

намудани дараљаи ташаккулпазирии тамоюли арзишњои оила дар 

нињоди љавонони донишљў, бахшида шудааст. 

Дар ин замина модели (амсилаи) ташаккули тамоюлњои арзишњои 

оила дар нињоди љавонони  донишљўро пешнињод менамоем, ки он ба 

тањлили назариявии дар боби якум гузаронидашуда такя менамояд. 

Тањлили мазкур, инчунин, ба тавсифи амалии он диќќати алоњида 

доданро таќозо менамояд, ки дар натиљаи гузаронидани корњои 

озмоишї њосил шуданаш мумкин аст. 

Дар  маънои умумї оид ба ањамяти оила дар шуури љамъиятї ба он 

њам бањо додан мумкин аст, ки дар байни дигар муњимтарин арзишњо 

барои инсоният, аз ќабили кор, дўстон, ваќти холї, сиѐсат, дин ва 

ғайрањо ба оила чї гуна маќоме муносиб дониста мешавад.  

Дар асоси пурсишномаи миѐни сокинони пойтахт гузаронидашудаи 

мо (дар солњои 2018-2019) зинабандии зерини аќидањои оммавї дар 

хусуси ањамияти арзишњо дар њаѐти инсон оварда шудааст (ниг.љадвали 

3): 

Љадвали 3 

Нишонањои арзишии шањрвандон (ба њисоби %) 

Арзишњо Муњим 

Арзишњои мухими амалиѐтї 

Оилаи мустањкамро соњиб шудан 75 

Худро дар амният эњсос намудан 52 
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Аз љињати моддї мустаќил будан 48 

Дўстони љонї доштан 51 

Арзишњои аз њама муњими ивазпазир (монанд) 

Дар кишвари ободу пешрафта зистан 62 

Бидуни камбудї зиндагї кардан, хар чизи дилхостаро 
харида тавонистан 

58 

Инсони озод будан 52 

Соњиби кори шавќовар будан 63 

Инсони бофарњанг ва рушдкарда будан 72 

Маълумоти хуб доштан 68 

Эњсос кардан, ки дониш ва ќобилияти ту талабгор 

доранд 

38 

Эњсос кардани тааллуќмандї ба миллат ва халќияти худ 68 

Арзишњои гурўњии муњими арзиши амалиѐтї 

Дар љамъият ба дараљаи баланди иљтимої расидан  49 

Огоњї доштан аз рўйдодњои кишвари худ 47 

Барои одамон кори хайрро анљом додан 62 

 

Нишондодњои љадвал дар диаграмма. 

 

Расми 1 
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Маълумоти дар љадвал овардашуда нишон медињад, ки арзишњои 

асосии пешнињоднамудаи шањрвандон бо тасаввуроти идеалї дар боби 

њаѐти осудаи некуњолона, доираи хеле мањдуди дўстони наздик, ки ба 

онњо эътимод бастан ва ба ѐрию мададашон умед кардан мумкин бошад, 

пайвастагии комил дорад. 

Аз рўи маълумоти пешнињошуда равшан мушоњида мешавад, ки 

барои сокини миѐнаоморї арзишњои зерине, ки дараљаи муњимияташон 

дар љадвал оварда шудааст, чунин аст: соњиб будан ба оилаи мустањкам- 

75%; худро дар амният эњсос намудан- 52%; аз љињати моддї мустаќил 

будан - 48%; дўстони наздик доштан- 51%. 

 

 

Расми 2 

Њамин тавр, дар њаѐти инсон аз љињати дараљаи муњимият дар љои 

аввал “оилаи мустањкам” ќарор гирифтааст, ки дар он њамаи масъалањои 

доғи зиндагї, пеш аз њама, ќаноатмандї аз њаѐт љамъ оварда шудаанд, 

оила ба сифати пешгирикунандаи муњофизатї зидди тањдидњои беруна, 

ба сифати минтаќаи эътимод ва њамдардию дастгирї аз љониби дўстон 

бањо дода мешавад. 

Мо дар алоќамандии тањќиќи худ оиларо њамчун арзиши “доираи 

наздик” баррасї намуда, онро ба шумораи арзишњои амалиѐтї ќарор 
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додаем, ки онњо унсурњои муњими шавќу рағбати оммавї ва танзими 

рафтори њамарўзаи инсон ба њисоб мераванд. 

Дар давраи ќаблии кори татќиќотї маќсади озмоиш њал намудани - 

коркарди олоте, ки њалли масъалањоро дар бар гирад. Мебоист ин 

олатњо масоили зеринро фаро мегирифтанд: 

- муайян намудани шавќу рағбати љавонони донишљў оид ба 

масоили никоњ, оила ва волидї ва муќаррар кардани алоќаи 

байнињамдигарии миѐни ин рағбатњо ва талаботи синнусолии 

љавонписарон ва љавондухтарон; 

- муайян намудани мављудияти донишњо  донишљўѐн оид ба никоњ ва 

оила; 

- аниќ сохтани сатњи огоњии љавонони донишљў дар бобати вазъияти 

њозираи сиѐсати оилавї ва демографии мамлакат; 

- омўзиши мављудияти мањорати бо кўдакон муомила карда 

тавонистани насли љавон ва ќобилияти тарбиятгарии онњо; 

- муайян намудани сатњи дарки љавонон оид ба доштани оилаи худ 

ва талаботи онњо ба тарбияи кўдакон. 

Озмоиш дар заминаи Донишгоњи давлатии омўзгории Тољикистон 

ба номи С.Айнї ва  Донишкадаи омўзгории Тољикистон дар ноњияи 

Рашт    гузаронида шуд.  

Бо назардошти зарурати объективии ташаккули тамоюли арзиши 

оила дар нињоди љавонони донишљўи њозира ва бо маќсади ба даст 

овардани натиљањо соли 2019 ба сифати гурўњи озмоишї донишљўѐни 

курсњои 3 ва 4- уми донишгоњњои мазкур,  донишљўѐни  факултети 

психологияи Донишгоњи давлатии омўзгории Тољикистон ба номи С. 

Айнї (шакли таълими рўзона), интихоб карда шуданд. 

Ба сифати гурўњи назоратї донишљўѐни курсњои 3 ва 4- уми 

ихтисоси   педагогика ва психологияи томактабии Донишкадаи 

омўзгории Тољикистон дар ноњияи Рашт,  интихоб карда шуданд. 
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Њангоми муќаррар намудани гурўњњои назоратї ва озмоишї ба 

маќсад мувофиќ донистем, ки муассисањои тањсилоти олиро интихоб 

намоем. Ба гурўњи эксперименталї љавононеро, ки дар шањр таваллуд 

ѐфтаю тарбият гирифтаанд ва дар гурўњи назоратї љавонони 

музофотиро љалб намудем. Њамагї 300 нафар бо ин усул људо карда 

шуданд, ки 150 нафарашонро духтарон ташкил медоданд. 

Кори озмошї оид ба масъалаи тањќиќии мо дар се давра бо 

истифодаи усусли њамдигарпурракунии М. Рокич (“Услуби омўзиши 

муќарраркунии арзишњо”), ба роњ монда шуд. Дар даврањои муайяншуда 

ташхиси сатњи ибтидоии ташаккулпазирии арзишњои оила дар нињоди 

љавонони донишљў тавассути пурсиши сотсиологї (анкетагузаронї) 

муайян карда шуд, ки манзур кардани онро ба маќсад мувофиќ 

донистем:                

                    Пурсиши сотсиологї (анкетагузаронї) 

- Шумо ба никоњи наздикони худ (падару модар, хоњару бародар) чї 

гуна бањо медињед?  

 - Духтарон: аъло- 42%; хуб- 33%; ќаноатбахш- 19%; ғайриќаноатбахш- 

6%. 

- Писарон: аъло- 32%; хуб- 41 %; ќаноатбахш- 22%; ғайриќаноатбахш- 

5%. 

 

Расми 3 
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                       Бањо ба никоњи наздикони худ 

- Шумо барои таваллуд кардани кўдак кадом синнусолро мусоид њисоб 

менамоед? 

Духтарон: то 18- солагї- 22%; 19- 22- солагї- 42%; 23- 25- солагї- 

18%; 26- 28- солагї- 12%; пас аз 31- солагї- 6%; кўдакдор шуданро 

умуман ба наќша нагирифтаанд- 0%. 

 

                                                 Расми 4 

           Синнусоли мусоид барои таваллуд кардани кўдак 

- Дар оила маъмулан кадом кор занона њисобида мешавад? 

Духтарон: корњои хољагии хона (шустани дегу табаќ, љомашўї, 

рўфтурўб ва фарши хонаро шустан)- 44%; харидани хўрокворї ва тайѐр 

намудани таом- 26%; обод намудан ва таъмиру тармими њуљра- 13%; ягон 

кори сирф занона ва сирф мардона вуљуд надорад: њамаи корњои 

хонагиро якљоя ва ѐ бо навбат иљро бояд кард- 14%; вариантњои дигар- 

3%. 
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Расми 5 

                        Таќсимоти корњои хољагї дар оила 

Дар тањќиќоти худ мо тањлили таксономї- гурўњбандии маълумотњо 

аз рўи аломатњои ба њамдигарашон наздикро ба кор бурдем. Натиљањои 

љобаљогузории нишондињандањои пешнињодкардаи донишљўѐнро 

вобаста аз дараљаи љойгиршавии арзишњо гирифта, онњоеро муќаррар 

намудем, ки ин ѐ он гуна арзишњоро ба як холи бањо додаанд. Дар ин 

асос натиљањоро гурўњбандї карда, аз рўи њар кадоми 18 намуди арзиш 

холи миѐнаро баровардем. Холи миѐна бо роњи маљмўи њамаи бањоњои 

ба арзиши алоњида додашударо ба шумораи донишљўѐни гурўњ таќсим 

намудем. 

Барои ноил гардидан ба манзараи умумии тамоюл ба арзишњои  

донишљўѐн ва алоњида барои њар кадоми љавонписарону љавондухтарон 

натиљањои њосилгардида дар љадвали умумї љойгир карда шуд (ниг. 

Љадвали 4). 
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Љадвали 4 

Маљмўи нишондињандањо оид ба гурўњи эксперименталї 

          

                    АРЗИШЊО 

Гурўњи 

эксперименталї 

Умуман дар 

гурўњ 

Рўихати арзишњои иборавї духтарон писарон  

Њаѐти фаъолона 2,80 3,50 6,30 

Маънии њаѐт 3,18 2,18 5,36 

Саломатї 3,35 2,5 5,85 

Машғулияти дустдошта 3,35 3,35 6,85 

Зебоии табиат ва санъат 3,5 3,35 5,80 

Ишќу муњаббат 4,20 2,71 6,91 

Њаѐти аз љињати моддї таъмин 3,45 2,47 5,92 

Дўстони љонї 4,00 3,35 7,25 

Эътирофи љамъиятї 3,00 2,20 5,20 

Идрок ва пешрафти зењнї 3,60 3,35 6,95 

Њаѐти пурмањсул 3,75 2,50 6,25 

Рушду такомул 3,30 2,00 5,30 

Ваќтхушї 3,25 2,00 5,25 

Озодї 3,58 2,72 5,30 

Рўзгори хушбахтонаи олавї 3,28 2,92 6,20 

Хушбахтии дигарон 2,25 3,00 5,25 

Боварї ба худ 2,06 2,00 4,06 

 55,90 44,10 100 
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Расми 6 

Дар тањќиќи худ аз он мавќеъ амал менамоем, ки намояндагони 

умумимияти иљтимої- донишљўї бо нишондодњои муайяни арзишї бањо 

дода мешавад. Донишљўї, дар навбати худ, намояндаи умумияти боз њам 

васеътар - љавонон њамчун гурўњи иљтимоию демографї ва субъекти 

муносибати арзишї ба шумор меравад. 

Ба њисоб гирифтан лозим аст, ки муайян намудани нишондодњои 

арзишии фард ва ѐ гурўњи иљтимої на њамеша имконият медињанд, ки 

ќаринаи иљтимої бањогузорї ва рафтори гурўњ пешгўї карда шавад. 

Бањои одамизод ба рафтори ў монанд нест, вале дар мавридњои муайяне 

яке аз ангезадињандагони кори амалии ў шуданашон мумкин аст, ки ба 

њаѐтї сохтани ин арзишњо дар рўзгори одам ба кор биѐянд [86]. 

Дар давраи дуюми ташаккулбахши таљрибаи озмоиши фаъолияти 

маќсадноки муассисаи тањсилоти олї, ки ба гирифтани дониши љавонон 

оид ба оила ва никоњ, инчунин ташаккул бахшидани тамоюли арзишњои 

оила дар нињоди љавонони донишљў равона гардида буд, ба роњ монда 

шуд.  

Умуман 
дар гурӯҳ 

Писарон 

Духтарон 

55,9% 

100% 
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Њанўз чанд сол муќаддам чунин њисобидан маъмул буд, ки 

љавонписарон ва духтарон пас аз расидан ба синну соли муайяне ба 

бунѐди оила пурра омода мегарданд. Аммо, тањќиќоти сершумори 

сотсиологї, педагогї ва психологї собит менамоянд, ки ин омодагии 

љавонон бояд њадафи кори махсуси педагогї бошад. 

Ба принсипи ягонагии таълим ва тарбия, ки дар раванди таълим 

њузур доштани донишљў ва унсурњои тарбиявї, њамчунин мављудияти 

шаклњои кори таълимї ва берун аз таълимии корњои тарбиявиро талаб 

менамояд, муассисаи тањсилоти даъват гардидааст, ки на фаќат тайѐрии 

назариявии мутахассисон, балки корњои минбаъдаи тарбиявї, ки бо 

худмуайянкунии шахсиятии њар кадом донишљў равона карда мешавад, 

амалї гардонад. 

То њол мавќеъњои гуногун нисбат ба рисолати тарбияи  љавонони 

донишљў вуљуд доранд. Љонибдорони муносибати анъанавї чунин 

мењисобанд, ки тарбия бояд ба ташаккули маќсадноки шахсияти 

љавонони донишљў мутобиќи идеали дархостаи љамъият равона шуда 

бошад. Дар мавриди дигар нуќтаи назаре дастгирї карда мешавад, ки 

тибќи он љавонони донишљў, њамчун шахсияти мукаммал, ба таъсироти 

берунаи тарбиявї њољатманд нест. 

Дар айни замон барои илм ва амалияи психологию педагогї 

фањмиши тарбия њамчун воситае, ки барои фароњам намудани шароит 

дар худинкишофѐбї ва худтарбияи шахсият, азхудкунонии пурраи он бо 

арзишњои моддї ва маънавї, рўзгори фарњангии љамъият равонашуда 

торафт мавќеи њукмрон касб менамояд (Ф. Шарифов, М. Лутфуллоев, И. 

Каримова, Н. Юнусова, Б. Маљидова, А. Нуров, И. А. Зимняя, Н. И. 

Кочетов, В. И Слабочиков ва диг.). 

Њамин тавр, њадафи асосии кори тарбиявї дар муассисањои 

тањсилоти олї ташаккул бахшидани шахсияти муътадил ба шумор 

меравад, ки дар нињоди худ сифатњои олии одобу ахлоќї ва фарњанги 



 
 

108 
 

бойро таљассум намуда, барои бунѐди оилаи шахсии мустањкам ва ба 

дунѐ овардани наслњои солим ќобил аст. 

Равияњои зерини ташаккули фарњанги оилавии љавонони донишљўро 

људо кардан мумкин аст: 

- њуќуќї (пайрави ќонун, арзандагї, донишњои оид ба ќонунгузорї 

дар соњаи муносибатњои оилавї); 

- иљтимої (масъулияти шањрвандї, ватандўстї, эњтиромгузорї ба 

анъанањои маъмули миллї ва умумибашарї, ки асосњои љамъиятї 

доранд; 

- иќтисодї ( идроки иќтисодиѐти оилавї); 

- ахлоќї (хайрхоњї, накукорї, интизомнокї, поквиљдонї, фидокорї, 

њисси эњтиром нисбат ба калонсолон), њамсар, фарзандон; 

- маърифатї- эстетикї (мустаќилона мулоњиза рондан, барои зебої 

кўшидан, худтакмилдињии фарњангї); 

- коммуникативї - муоширатї (тањаммулпазирї, хушгуфторї, риоя 

кардани одоби муошират); 

- љисмонї (тандурустї, пуртоќатї, зебоии тан, ќобилияти баланди 

корї, номуросої бо одатњои зараррасон); 

- равонї (худидоракунї, устуворї ба њолатњои ноњинљор). 

Ташаккули фарњанги оилавї, бо назардошти равияхои 

пешнињодшудаи инкишоф, дар чањорчўбањои барномаи тарбиявї дар 

шакли шабнишинињои мубоњисавї аз рўи њар кадом равия таъмин карда 

мешавад. 

Дунѐи арзишии љавонон на танњо дар асоси тарњи генетикии 

муайянкунї, балки, ба андозае назаррасе аз рўи монандї ба олами 

беруна ташкил меѐбад. Ин ду љузъи таркибї муносибатњои љамъиятї, 

фарњанг ва сотсиумро ба вуљуд меоваранд. 

Ин љо мо тањти таъбири муњити иљтимої- фарњангї як навъ фазои 

тарбиявию таълимиеро мефањмем, ки тавассути он инсон ба алоќањои 
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фарњангии љамъият њарчї фаъолноктар њамроњ мегардад, таљрибаи 

фаъолияти мустаќилонаи фарњангї ва амалияи маънавї меандўзад. 

Ғайр аз ин, дар замони муосир аз зумрањои гуногунсол гирифтани 

маълумоти аълосифати љавонон низ маќоми назаррас дорад, ки он яке аз 

нишондињандањои муњимтарини рушди устувори кишвари мо, инчунин 

њамагуна давлат дар арсаи байналмилалї ба њисоб меравад. 

Ќайд накардан мумкин нест, ки яке аз захирањое, ки ба шуури 

љавонони њозира таъсироти бузург мерасонад, дини мубини Ислом ва 

ташкилотњои гуногуни динї мањсуб мешавад.  

Арзишњои оилавї, маънавиѐт дар муносибатњои байни мард ва зан, 

ишќу муњаббати самимї ва ғамхории тањтидилона байни њамаи аъзоѐни 

оила, рўй овардан ба таваллуди фарзандон њамчун рисолати асосии 

оила- ин мањз њамон сањми барљастаи дини мубини Ислом, Ќуръони 

маљид њастанд, ки барои дигаргунсозии шуури љамъиятї пайваста зоњир 

менамоянд. Дар айни замон, падару модарони љавон чи дар рафтори худ 

ва чи дар таълимоти динї додани фарзандонашон фаромўш карданашон 

лозим нест, ки бо номи дини мубини Ислом ба мисоли ЊНИТ (њизби 

нањзати исломии Тољикистон) ва мазњабу ташкилотњои дигари иртиљої 

бо нияти нопоки бероња сохтани наслњои навраси кишварамон низ бо 

њар гуна роњњои нињонї амал мекунанд. Њисси номуросої ва 

оштинопазириро бо ин гуна равияњои номатлуб њанўз бо шири поки 

модар ва рањнамоињои оќилонаю дурандешонаи падар дар зењни 

кўдакон ва насли наврас тарбият кардан вазифаи муќаддаси њар оилаи 

солим ба шумор меравад. 

Дар Ќуръони карим ва њадисњои Паѐмбар (с) бисѐр таъкид мешавад, 

ки дар муносибати байнињамдигарии одамон масъулияти онњо маќоми 

њалкунанда мебозад. Аз нигоњи шаръї, бунѐд намудани оила ин эљодиѐти 

навъи махсуси маънавї ва иљтимої мебошад, ки зањмати бисѐрсоларо ба 

хотири ризоияти Аллоњ, ба хотири ноил гардидан ба њамдигарфањмї, 
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дастгирию мадади њамдигарї ва хушбахтию саодати якљоя марду зан бо 

унвони муќаддаси шавњару зан бар дўши хештан мегиранд. 

Мањз имрўзњо масъалаи солимии маънавии љавонон дар мадди 

аввали Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор дода шудааст. Бидуни 

њалли ин масъалаи муњим такмил бахшидани маориф, пешрафти илму 

техника ва рушди муназзами фарњангро ноил гардидан ғайриимкон аст. 

Мисоли ин гуфтањо баромаду таъкидњои пайвастаи сарвари кишвар 

дар паѐмњои солонаи худ ба ањли кишвар аст: “Бо дарназардошти он, ки 

љавонон нерўи бузурги љомеа мебошанд, мо илова ба маќоми ваколатдор 

доир ба пешбурди сиѐсати давлат оид ба љавонон боз Шўрои миллии кор 

бо љавонон дар назди Президенти Љумњурии Тољикистонро таъсис 

додем. 

Ќобили зикр аст, ки сиѐсати давлатии љавонон њанўз аз оғози 

соњибистиќлолї дар маркази таваљљуњи давлати Тољикистон ќарор 

дошта, мо то имрўз њар як ибтикори созандаи љавононро дастгирї 

менамоем ва фаъолияти ватандўстонаву босамари онњоро њамеша ќадр 

мекунем. 

Имрўз фаъолияти онњо миѐни ањли љомеа торафт таќвият ѐфта, 

љавонони мо дар њаѐти сиѐсї ва иљтимоиву иќтисодии мамлакат 

иштироки фаъолона доранд. 

Љавонони мо тарафдории самимонаи худро аз сиѐсати пешгирифтаи 

давлати Тољикистон бо кору рафтори худ собит месозанд. Инчунин, дар 

тарғиби тарзи њаѐти солим ва оммавигардонии варзиш, ки яке аз 

њадафњои муњими Њукумати мамлакат мебошад, сањми басо назаррас 

доранд. 

Эълон гардидани «Бистсолаи омўзиш ва рушди илмњои табиї, даќиќ 

ва риѐзї» иќдоми навбатии мо барои дастгирии наврасон ва љавонон аст, 

зеро дар доираи он њар як љавони илмдўст метавонад рў ба омўзиши 

љиддии ин илмњои њаѐтан муњим оварад ва дар рушди минбаъдаи кишвар 
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њиссаи босазои худро гузорад, зеро ояндаи Тољикистон ба амиќ аз худ 

кардани ин илмњо сахт алоќаманд мебошад. 

Имрўзњо лоињаи ќонунњои Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

љавонон ва сиѐсати давлатии љавонон», «Дар бораи тарбияи љисмонї ва 

варзиш», «Стратегияи сиѐсати давлатии љавонон то соли 2030» ва 

«Консепсияи миллии сиѐсати давлатии љавонон дар Љумњурии 

Тољикистон» дар тањрири нав тањия гардида истодаанд, ки бо ќабули 

санадњои мазкур фаъолияти љавонон дар љомеа боз њам бењтар ба танзим 

дароварда мешавад. Бо шуғли доимї таъмин кардани љавонон яке аз 

масъалањои муњими сиѐсати иљтимоии Њукумати кишвар мебошад. Дар 

ин самт мо бояд тадбирњои иловагї андешида, фоизи ќувваи кориро аз 

њисоби љавонон боз њам баланд бардорем [94]. 

Кишвари азизи мо - Тољикистони соњибистиќлол барои он, ки дар 

љањони пањно маќоми арзандаи худро дарѐбад, њам ба пешрафти 

инноватсионї ва њам ба бозсозии маънавї эњтиѐљ дорад. Ба насли 

навраси њозира мањз иљрои сарбаландонаи њамин вазифаи муќаддас рост 

меояд. Ва аз њамин љост, ки ба љавонони имрўзаи мо мадад ва дастгирии 

њам моддї ва маънавии наслњои калонсоли рањнамо чун обу њаво зарур 

мебошад. Танњо ба шарофати таъмин намудани гармонияи байни ғояњои 

умумимиллї, шавќу рағбати шахсї ва оилавї насли навраси 

тољикистонї метавонад, ки ба китоби таърихи халќ њамчун насли ғолибу 

зафарпеша шомил гардад ва аз онњо ояндагон ибрат гирифта, ба 

падарони олињиммати хештан пайравї бикунанд. 

Дар бобати наќши воситањои ахбори омма (ВАО) дар ташаккули 

муносибатњои матлуби љавонон ба оила, њамчун арзиш, нагуфтан 

мумкин нахоњад буд. Бунѐд намудани барномањои мавзўъноки 

телевизионї, таъсис додани рубрикањои махсус дар нашрияњои чопї, 

оќилона истифода бурдани имкониятњои рекламаи иљтимої- ин њамагї 

рўихати фишурдаи шаклњои иштироки ВАО дар лоињањои иљтимоии 

эњѐи наќш ва арзиши оила мањсуб мешавад. 



 
 

112 
 

Дар асри ХХI љањон нисбат ба асрњои пешина, њатто аз асри ХХ 

бештар ба воситањои замонавии иттилоотї - иртиботї тобеъ гардида 

истодааст ва табиист, ки макоми сохтору нињодњои иљтимої, гурўњњои 

ањолї бо он маќоме муќаррар карда мешудагї гардидааст, ки онњо дар 

љараѐни тавоно ва бузурги иттилоотї кадом љоеро ишғол карда 

тавонистаанд. Ќадру ќиммат ва манзалати оиларо, ки дар васоити 

ахбори омма тарғиб карда мешаванд, аз бисѐр љињат моделњои 

ибратпазири рафтори оилавиро манзур менамоянд. Иќрор шудан лозим 

меояд, ки дар ташаккул бахшидани навъи оилањо падидаи мураккабе бо 

унвони маъмулу машњури “мўд” наќши хеле назаррас мебозад, зеро он 

тарњњои типикунонидашуда- намунаи оилањоеро пешнињод менамояд, ки 

дар оянда инсонро тамоми умр дар ќабзаи худ нигоњ дошта, ба 

љањоншиносии инсон таъсири ќавї мерасонад. Инсон тавассути 

монандкунї ва нусхабардорї берун аз иродаи хештан, яъне бешуурона 

ба намунањои гуногуни оилае пайравї менамояд, ки васоити ахбори 

омма реклама мекунанд. Гўѐ як навъ раванди клоннамої- ќолибгарї ба 

амал меояд. 

Дар айни замон дигаргунињои дохилї дар сатњои иљтимої, аз љумла 

сиѐсати оилавї дар Љумњурии Тољикистон дар раванди љањонишавї дар 

партави тағйирѐбињои сатњи љањонї даргузар шуда истодаанд. Дар 

натиљаи он сиѐсати њозираи оилавї аллакай наметавонад, танњо њамчун 

соњаи давлатї баромад карда бошад, зеро, раванди ташаккули он ва 

амалишавї бо ширкати њамаи омилњои раванди сиѐсии љањонї, аз љумла 

бо фаъолияти ташкилотњои байналмилалие, ки принсипњо ва самтњои 

кор бо оила барин нињодњои иљтимоиро тањия менамоянд, идома 

мекардагї шудааст. 

Аз ин рў, њоло асоси меъѐрию њуќуќии сиѐсати давлатии оила 

њуљљату санадњои Созмони Милали Муттањид (СММ) ба шумор меравад; 

дар онњо нишондодњои мустаќим ва бавоситаи ба оила дахлкунанда 

њастанд, инчунин, Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, Кодекси оилаи 
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Љумњурии Тољикистон ва дигар њуљљатњои муњими оид ба масъалањои 

оила ќабулкардаи маќомоти олии дахлдори кишварамон вуљуд доранд. 

Ба ин муносибат соли 1994 Конфронси байналмилалие созмон дода 

шуда буд, ки вобаста ба натиљањои он “ самтњои асосии корњо оид ба 

масоили оила, уњдадорињои байналхалќии ба муаммоњои оила дахлдор 

муайян намуда, инчунин, даъватнома ба унвони њукуматњо, ташкилотњои 

байналхалќї ва љамъиятњои шањрвандї тањия карда шуданд, ки 

инъикоси худро дар “Баѐнияи Доња” дарѐфтаанд”. 

Бо назардошти натиљањо, мавриди омўзиш ќарор додани афкору 

аќидаи ташкилотњои академикї, илмї ва љамъиятї, ки барои Конфронси 

байналмилалии Доња махсус љамъ карда шуда буданд ва онњо дар 

маљмуъ собит месозанд, ки оила на фаќат ячейкаи љамъият, балки зиѐда 

аз ин, пешбаранда ва ноќили асосии устувори инкишофи иљтимої, 

иќтисодї ва фарњангї мебошад, зарурат ва ногузирии њалли муаммоњои 

оиларо эътироф менамоем; равшан идрок мекунем, ки дар шароити 

љањонишавї тањким бахшидани оила ин имконияти нодири тариќи 

комплексї њал намудани њамаи муаммоњое хоњад буд, ки бо онњо 

љамъият њарчи бештар бархурд менамояд.  

Созмони Милали Муттањид оилањои мустањкам ва устуворро ба 

мањфуз мондани фарњанги љањонї, ба инкишофи гуфтугузорњо байни 

тамаддунњо ва гурўњњои гуногуни этиникї мусоидаткунандаро дастгирї 

карда, уњдадорињои байналмилалии хештанро оид ба масъалањои оила 

муайян намуд. Уњдадорињо мушаххасан чунинанд: 

- эътироф кардан ва тањким бахшидани наќши оила дар љамъият бо 

дарназардошти гуногунрангии арзишњои фарњангї, динї, ахлоќї ва 

иљтимої дар саросари олам; 

- ба њисоб гирифтани он хислати инсон, ки кўдак ба сабаби 

ноболиғии љисмонї ва аќлонии хештан ба муњофизат ва ғамхории махсус 

то таваллуд ва баъди дида ба олам кушуданаш муњтољ буданашро дарк 

наменамояд; 
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- тасдиќ намудани он ки оила ячейкаи табиї ва асосии љамъият буда, 

ба муњофизати њаматарафа ва кумаки пайваста аз љониби љамъият ва 

давлат њуќуќ дорад. 

Созмони Миллали Муттањид бо назардошти уњдадорињои зикршуда 

барои њукуматњо, ташкилотњои байналмилалї ва аъзоѐни љамъияти 

шањрвандї дар њама сатњњо даъват ќабул намудааст, ки он нишондодњои 

зеринро фаро мегирад: 

- тањия намудани барномањо оид ба њавасмандкунї ва 

мукофотонидани гуфтушунидњо миѐни давлатњо, динњо, фарњангњо ва 

тамаддунњо аз рўи масоили ба њаѐти оилавї дахлдор, аз љумла ќабул 

кардани тадбирњо ба хотири мањфуз доштан ва муњофизат кардани 

институти никоњ; 

- тањлил намудан ва бозсозї кардани сиѐсати демографии њукуматњо, 

бахусус дар мамлакатњое, ки коэффисиенти таваллуд нисбат ба 

такрористењсоли ањолї пасттар мебошад; 

- коркарди сиѐсат ва механизмњои самарабахше, ки муносибати 

берањмона ва љоњилонаро нисбат ба никоњ ва оила пешбинї мекунад ва 

ислоњ намудани вазъияти номатлуби мављуда, аз љумла бунѐд намудани 

ташкилотњои давлатї оид ба кумак ба мардон, занон, кўдакон ва 

оилањои гирифтори њолатњои бўњронї; 

- тањким бахшидани институти оила ва тавассути он падарон ва 

модаронро ба тарбияи фарзандонашон љалб сохтан. 

Амалиѐти минбаъда ва самти кори СММ нисбат ба оила дар моддаи 

64/133- юми “Фаъолияти оянда ба муносибати дањумин солгарди Соли 

байналхалќии оила ва дар давраи минбаъда”- и Резолютсияи 

ќабулкардаи Ассамблеяи Генералии СММ оид ба натиљањои машварати 

65- уми пленарї, ки 18 декабри соли 2009 баргузор шуда буд, инъикоси 

худро ѐфтааст, онњо чунинанд: 

- њукуматњо бояд сафарбар сохтани њамаи кўшиши 

имконпазирашонро барои амалї гардонидани њадафњои Соли 
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байналхалќии оила ва таъмини њалли масоили оила њангоми бахшидани 

сиѐсати миллиашон равона бикунанд; 

- њукуматњо ва маќомоти байнињукуматии минтаќавї бояд дар асоси 

њарчи системавї манзур намудани маълумотњои миллї ва минтаќавї дар 

бобати некуњолии оила, роњњои таъмин кардани дастгирии тадбирњои 

самараноки амалро дар соњаи сиѐсати оила, аз љумла тавассути муовизаи 

иттилоот дар хусуси стратегияњо ва усулњои пешќадам муайян бикунанд; 

- давлатњо бояд барои тањким бахшидан ва дастгирї намудани 

њамаи оилањо шароитњои мусоид фароњам оварда, эътироф бисозанд, ки 

байни мардону занон ва эњтироми тамоми њуќуќњои инсон ва озодињои 

асосии њамаи аъзоѐни оила, барои некўњолии оилањо ва умуман љамъият 

ањамияти фавќулодда муњим доранд; дар ин љода муњимияти ба њам 

омезиш додани кор ва уњдадорињои оилавиро ќайд намуда, принсиперо 

эътироф бояд бикунанд, ки дар асоси он њар ду волид барои тарбия ва 

рушду камолот бахшидани кўдак баробар масъул њастанд; 

- њукуматњо бояд коркарди стратегияњо ва барномањои ба мустањкам 

намудани имконоти миллии оид ба ноил шудани авлавиятњои миллиро 

нисбат ба масоили оила идома бидињанд. 

Дар айни замон Љумњурии Тољикистон ба раванди њамгирої дар 

иттињоди љањонї пайвастааст, ки дар натиљаи он масъалањои мављудаи 

соњањои рушди иљтимої, дигаргуншавии назарраси арзишњои маънавии 

оилавї муќаррар гардидаанд, инчунин, вазифањои стратегии Њукумати 

Љумњурии Тољикистон дар бобати баланд бардоштани сатњи њаѐти 

мардум ва некуњолии оилањо ба љониби бењбудии љиддї дигаргун шуда 

истодааст. 

Тағйиротњои мазкур дигарбора тасњењ намудани сиѐсати иљтимоии 

давлатро, ки ба баланд бардоштани арзиши оила дар љамъият ва 

њамчунин, бемайлон бењтар намудани сифати њаѐти оилањои 

тољикистонї нигаронида шудааст, таќозо менамояд. 
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Ба муносибати он ки оила ин асоси њамагуна давлат мањсуб мешавад 

(ки ин худ аллакай дорои арзиши мутлаќ мебошад), шарти асосї ва 

пешбаранда њифз ва дастгирии таърихи маънавии халќ, расму анъанањои 

нек, амнияти миллї ба шумор мераванд ва ба сифати самти ибтидої 

тањким бахшидани арзишњои оила баланд бардоштани таъсири он дар 

байни дигар самтгирињои сиѐсати иљтимої људо шуда меистад. 

Њоло нисбат ба муайян намудани сиѐсати иљтимої андешаю ғояњо 

ва муносибатњои гуногун вуљуд доранд. Ба назари мо, бењтарин барои 

муайян кардани сиѐсати иљтимої оид ба оиларо Е. И. Холостова 

пешнињод карда аст, ки тибќи сиѐсати иљтимої ин системаи тадбирњое 

мебошад, ки аз љониби сохторњои давлатї, ташкилотњои љамъиятї, 

маќомоти мањалии худидоракунї, инчунин, љомеањои истењсолї пеш 

гирифта шудааст ва онњо ба ноил гардидани бо њадафњо ва натиљањои 

иљтимоии бо бењбудии сифати њаѐти мардум ва таъмини суботи 

иљтимоию сиѐсї, њамкории иљтимої нигаронида шудаанд. [142: 6]. 

Сиѐсати оилавии давлатї ба њайси яке аз самтњои сиѐсати иљтимої 

баромад карда, мањз ба принсипњои зикршуда такя хоњад кард. 

Сиѐсати оилавиро дар намуди умумиаш њамчун фаъолияти 

маќсадноки маќомоти давлатї ва институтњои дигари иљтимої оид ба 

фароњам овардани шароитњои муътадил барои вазифањои хештанро 

иљро карда тавонистани оила, муназзаммии муносибатњои байни 

шахсиятњо, оила ва љамъият муайян кардан мумкин аст [128]. 

Тадќиќотњои сершумори олимон ба масъалањои оила ва сиѐсати 

оила бахшида шудаанд, ду равияро пешнињод менамоянд, ки онњо 

аввало “бўњрони оила” (А. И. Антонов, В. М. Медков ва диг.) ва сониян 

“азнавшавии оила” (А. Г. Вишневский, А. Г. Волков, С.И. Голод, А. Е. 

Дарский, М. О. Матсковский ва диг.) дар бар мегиранд. 

Пешвоѐни равияњои мазкурро мутаносибан А. И. Антонов ва А. Г. 

Вишневский эътироф кардаанд. 
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Ба андешаи А. И. Антонов, дар Федератсияи Русия ва собиќ 

мамлакатњои шўравї, аз љумла Љумњурии Тољикистон дигаргунињои 

рухдодаи оила ин ифодаи хусусии бўњрони умумиљањонии институти 

оила мањсуб гардида, онро барќароршавї ва инкишофи тамаддуни 

саноатию бозорї ба миѐн овардааст. 

А. Г. Вишневский бошад, баръакс чунин мењисобад, ки тағйирѐбии 

оила дар чањорчўбаи раванди модернизатсия, азнавсозї, ивазшавии 

навъи анъанавии оила ба навъи њозиразамон ба вуљуд омадааст ва он 

умуман самти мусбат дорад. 

Мањз аз њамин љост муайянкунии њамдигар хилофи сиѐсати давлатии 

оила шуда метавонанд. 

А. И. Антонов ќайд менамояд, ки “сиѐсати оилавї ин фаъолияти 

давлат, њизбњои сиѐсї, ташкилотњои љамъиятї, гуруњњои манфиатдор ва 

ғайрањо мебошад , ки ба эњѐи оила, тарзи њаѐти оилавии дар тўли роњи 

дуру дарози таърихии фарњанги авлодї гум нагардидааст, бозгашти оила 

ба вазифањои ба он маъмулан хоси иљтимої, ки ба мустањкам намудани 

оила њамчун институти иљтимої равона гардидааст” [9: 416]. 

Дар навбати худ, А. Г. Вишневский тасдиќ менамояд, ки “сиѐсати 

оилавї ин маљмўи таъсироти маќсаднокест ба муносибати љамъият 

нисбат ба оила ва институтњои иљтимоии мављудбуда, алоќаманд буда ба 

фаъолияти он таъсир мерасонанд. 

Њадафи сиѐсати оилавї таъмини шароитњои аз њама манфиатбахши 

иљтимої, иќтисодї ва ахлоќии рушди озоди њар як оила, аз љониби оила 

њарчи бештар ба љо овардани вазифањои он мебошад” [23]. 

Аксарияти куллии мутаххассисони соњаи сиѐсати оилавии русиягї ва 

тољикистонї дар миѐнаи ин ду ғоя ќарор дошта, ба яке аз онњо 

бартариро муносиб мебинанд. Муаллифи рисолаи диссертатсионї њам 

муњимтарин нуктањои њар ду равияро љонибдорї менамояд ва муътаќид 

аст, ки дар сурати ба њам омезиш додани ин ду нуќтаи назар њаќиќати 

њол њосил хоњад шуд. Ба андешаи мо, муљиботи пешнињодкардаи њар ду 
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равия сабаби дар вазъияти имрўза ќарор доштани њам оила ва њам 

сиѐсати давлатии нисбат ба он њукмронро ба пуррагї шарњ доданашон 

мумкин аст. Итминон дорем, ки оянда љумлаи ањли назари соња ба њамин 

аќидаи ягона мувофиќ ва љонибдор хоњанд шуд. 

Аз андешањои баѐншуда ба хулосае метавон расид, ки тањким 

бахшидани арзишњои оила- ин самти сиѐсати иљтимої мебошад, ки ба 

њамдигар наздик шудани ин ду мавќеъро ба хотири њифз намудани оила 

ва пешгирї кардани пастравии арзишњои он дар сатњи љамъият ва фард 

таъмин месозад. Ин гуна самти сиѐсати давлатии оилавї, ки нуктањои 

зеринро фаро гирифта бошад: 

- амалї намудани принсипи авлавияти арзишњои оила њамчун 

институти иљтимої. Зарур аст, ки фаъолияти маќсаднок оид ба ташаккул 

бахшидани идроки арзишмандии беандозаи оилаи мустањкам ва солим 

дар љамъият ва њар фард; 

- ба вуљуд овардани идеологияи давлатии ба ташаккули арзиши 

оила, тарғиби тарзи оилавии зиндагї равонакардашуда; 

- тарбия намудани оиладори оянда, зеро солњои охир масъалаи 

омода намудани љавонон ба муносибатњои никоњию оилавї, ба 

волидияти оянда аллакай на муаммои педагогї, балки давлатї 

гардидааст; 

Бояд, ки сиѐсати пуртаъсири давлатии оилавї асоси њамин гуна 

кори иљтимоию педагогї бо пойгоњњои њаќќонї амалкунандаи меъѐрию 

њуќуќї ва иќтисодии дастгирии оила ва афкори устувори 

ташаккулѐбандаи љамъиятї дар хусуси арзишмандии муносибатњои 

никоњию оилавї таъмин карда шавад. 

Бо маќсади такомул бахшидан ва муътадил сохтани фаъолияти 

њаѐтии оила дар Љумњурии Тољикистон санадњои зерини меъѐрию њуќуќї 

ќабул карда шудаанд: 

- соли 1993 Консепсияи сиѐсати давлатии оилавї; 
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- соли 2013- Кодекси тањриру такмили оилаи Љумњурии Тољикистон, 

ки он мутобиќи Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, Кодекси 

граждании Љумњурии Тољикистон ва дигар ќонунњо љузъан нав карда 

шудааст. 

Дар банди 1- уми моддаи 1- уми Кодекси оила муайян карда 

шудааст, ки оила, аќди никоњ, модар, падар ва кўдак дар Љумњурии 

Тољикистон тањти муњофизати давлат ќарор доранд. Инчунин дар банди 

5- юми њамин модда таъкид гардидааст, ки “Њангоми никоњ ва дар 

муносибатњои оилавї њама гуна шаклњои мањдуд кардани њуќуќи 

шањрвандон аз рўи мансубияти иљтимої, нажодї, миллї, забонї ѐ динї 

манъ аст [50]. 

Самти арзишмандии њуљљати мазкур дар он зоњир мешавад, ки 

сиѐсати оилавї маќоми давлатї ќабул намуда, њадафњо, принсипњо ва 

механизмњои амалї намудани самтњои асосии он муайян карда шуданд. 

Сиѐсати мазкур оиларо њамчун ќисми таркибии сиѐсати иљтимої 

баррасї намудааст ва таъкид гардидааст, ки сиѐсати оилавї “системаи 

томи принсипњо, бањоњо ва тадбирњои дорои хислати ташкилї, иќтисодї, 

њуќуќї, илмї ва ахборотие мебошад, ки ба бењбудии шароитњо ва баланд 

бардоштани сифати њаѐти оила нигаронида шудаанд”. 

Њамин тариќ, тадбирњои сиѐсати давлатии оилавї, ки ба эњѐи 

арзишњои њаѐти оилавї нигаронида шудааст, хеле муњим ва иќдоми 

зарурї дар љодаи рушди љамъият ва давлат мебошад, лекин мехостем, ки 

ба банде эътибори хоса дода бошем, ки ба фаъолияти оилаи љавон дахл 

менамояд. 

Дар айни замон масъалаи муњим тафсири истилоњи “оилаи љавон” 

мањсуб мешавад. Чун ќоида, оилае љавон шумурда мешавад, ки дар он 

синнусоли њар кадоми њамсарон аз 35 боло набошад, ѐ худ оилаи 

нопурра, ки аз як волиди љавони то сисола иборат буда, як ва ѐ аз он 

бештар фарзанд дошта бошад. 
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Њаќиќати њол чунин аст, ки мањз њамин категорияи оила бештар бо 

мушкилоти сахт дучор мегардад; сабаб он аст, ки зану шавхари љавон аз 

пайи гирифтани маълумот љидду љањд мекунанд ва дар љодаи болоравии 

касбии хештан ќадамњои нахустин гузоштаанду баробари ин, 

талаботашон, аз љумла дар бобати фарзанддорї зиѐд аст. Аксари онњо 

бидуни мададу дастгирии давлатї ба никоњ руљўъ намудан ва ѐ ба дунѐ 

овардани фарзанди дилхоњро ба ќафо мегузоранд. 

Тавре ќаблан таъкид намуда будем, масъалаи демография ва 

дастгирии оилаи љавон яке аз муњимтарини мавзуњои таъкидњои 

Президенти Љумњурии Тољикистон гардидааст: “Оила дар њама давру 

замон муќаддас ва рукни ибтидоиву асосии давлат њисобида мешавад. Аз 

ин рў, барпо намудани оилањои комилу мустањкам вазифаи ањли љомеа 

ва волидайн мебошад. 

Давлате, ки аз оилањои тифоќ, мустањкам ва комил иборат аст, 

пурзуртарин давлат њисобида шуда, дар он њељ гоњ љанги шањрвандї сар 

намезанад ва ягон давлати унѐ бар он ғолиб намеояд. Таърих инро дар 

таљрибаи давлатњои дунѐ на як бору дур бор собит намудааст” [160: 40]. 

Самтњои асосии сиѐсати давлатии оилавии ба дастгирии оилаи 

љавон нигаронидашударо тањлил намуда, ќайд кардан мумкин аст, ки 

муносибати мазкур нисбат ба оилаи љавон баъзе норасоињо дорад: 

1.Тадбирњои иловагии дастгирии модарон ва оилањои кўдакдор, ки 

дар айни замон аз љумла дар чањорчўбаи лоињањои миллї амалї 

гардонида мешаванд, даъват шудаанд, ки афзоиши бўњрони 

демографиро боздошта, њамчунин, ба бунѐди шароитњои муносиб барои 

таваллуд ва тарбияи бачагон, бехтар намудани тандурустии онњо 

мусоидат карда бошанд. 

Далели онро, ки дар шароитњои болоравии иќтисодї дар давлати 

Тољикистон хоњишњо ва имкониятњои молиявию иќтисодии дастгирии 

системаи тадбирњои сиѐсати оилавї ба миѐн омадаанд, инро аз равияхои 

мусбат ва фарањбахш арзѐбї кардан вољиб хохад буд. Ошкоро иќрор 
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шудан лозим меояд, ки таъминоти молиявии ин гуна тадбирњо дар 

кишвари мо, алалхусус дар солњои пурдањшати 90- уми асри гузашта як 

орзуи хаѐлие буду бас. Аз ибтидои солњои нахустини њазораи нав ба 

шарофати табобат намудани љароњатњои хунбори љанги шањрвандї ва 

мардонавор барќарор намудани иќтисодиѐти харобгашта мамлакат 

њанўз ба иљрои бисѐр амалњои хайру савоб бо вуљуди бо камоли 

самимият хоњиш ва љањду талош доштан имкониятњои басандаи молиявї 

ба даст наоварда буд. Воќеан, самти болоравии ғамхорињои Њукумати 

Љумњурии Тољикистонро ба оила ва кудакон дар Паѐмњои Президенти 

кишвар аз ибтидои асри љорї то ба ин дам ба хубї мушоњида кардан 

мумкин аст. 

Аммо, бо вуљуди ба назар расидани бењбудињо, мутаассифона, 

кўмаке, ки имрўз ба оилањои фарзанддор муносиб дониста шудааст, 

кофї нест, чунки барои њарчи пурратар амалї гардидани нишондодњо 

њангоми таваллуди кўдакњои дуюм ва минбаъда ва умуман љињати 

њавасмандсозии таваллудкунї тадбирњои муассиртаре андешидан таќозо 

мешавад. Коре бояд, ки оилаи серфарзанд боиси ифтихори њамагон 

гардад. 

2.Дастгирии иќтисодї аз тарафи давлат бояд ба њама оилањои 

љавони фарзандор, новобаста ба андозаю саршумор ва даромади 

мављудаи онњо расонида шавад ва ба андозаи афзоиши теъдоди кўдакон 

дар оила мунтазам зиѐд шудан гирад. 

Дар мавриди ин гуна муносибат принсипи масъулияти баробар 

доштани љамъият ва давлат барои њамаи бачагон, новобаста ба вазъи 

моддии падару модаронашон, амал менамояд. Баробари ин, андозаи 

ѐрдампулї барои кўдак ба тариќи рамзї буданаш мумкин нест, вазифаи 

он ба њолати иќтисодї ва системаи амалкунандаи нарху наво, 

хизматрасонињо ва мањсулоти хўрокворї мутаносиб бояд бошад. 

Ба андешаи мо, муносибат ба оила ва бахусус бо кўдакон, дар 

тамоми кишварњои олам бо боигарии иќтисодии љамъият ва 
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азнавтаќсимкунии ин боигарї ба манфиати оилањои фарзанддор чандон 

алоќаманд нест (шояд дар баъзе мамлакатњо тамоман алоќа надошта њам 

бошад). Аз ин мавќеъ гуфтан мумкин аст, ки сиѐсати амалии Љумњурии 

Тољикистон оид ба оила ва кўдакон ба шарофати расму оинњои 

инсондўстонаи миллат, хислати хоси миллии тољикон, ки ба эњтиром ва 

арљгузории падару модар, ањли авлод, оилаю хешовандон ва азиз 

доштани фарзандон асос ѐфтааст, шояд њанўз ба њадди зарурї ва ба 

дараљаи кишварњои афзоиши табии ањолиашон манфї (аз љумла 

Федератсияи Русия, ки дар он сиѐсати њавасмандсозии таваллуд пеш 

гирифта шудааст) нарасида бошад. Дар ин бобат, пеш њама, њанўз њам 

назаррас будани теъдоди оилањои камбизоати тољикистонї шањодат 

медињад. 

Афзун намудани мададу дастгирии молиявї ба манфиати оила 

гумон аст, ки алалхусус дар шароити зиѐдшавии талабот ба мењнат, аз 

љумла мењнати занона љуброни харољот ба кўдаконро ба таври назаррас 

бењтар карда метавониста бошад. 

Аз ин рў, сиѐсати оилавиро ба сифати “лоињаи иќтисодї” баррасї 

кардан мумкин нест, зеро, оила аслан ташкилаи тому мукаммали хусусї- 

мањрамона ва иљтимої- љамъиятии њаѐти шахсиятї ба шумор меравад. 

Ќайд менамоем, ки яке аз омилњои асосии муваффаќона амалї 

шудани њамаи чорабинињо дар соњаи сиѐсати оилавї дараљаи огоњї ва 

хабардории гурўњњои манфиатдор дар бобати њадафњо ва вазифањои 

барномањо, инчунин, манбаъњои асосии ахборот дар бораи тадбирњои 

гузаронидашуда мањсуб мешавад. 

Дар мисоли шањри Душанбе пурсиши афкори умум аз рўи мавзўи 

“Аќидаи сокинони пойтахт дар хусуси самаранокии чорабинињое, ки дар 

чањорчўбаи “Соли оила” оид ба мустањкам намудани институти оила ва 

никоњ, амалї намудани сиѐсати оилавї ва љавонони шањр, аз љумла 

љавонони донишљў” [86] баргузор карда шуд. Пойгоњи иттилоотии 
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тањќиќотро натиљањои пурсиши намояндагони ањолии шањри Душанбе аз 

18- сола боло ташкил намуданд. 

Љадвали №5. Натиљаи саволњое, ки њангоми пурсиш оиди огоњии 

Соли оила дар шањри Душанбе гузаронида шуд. 
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1 Огоњии умумии сокинон аз эълон гардидани Соли оила дар кишвар 

маълум карда шавад 

 75% 12% 13%    

2 Оѐ Шумо медонед ва ѐ њоло бори аввал мешунавед, ки кормандони 

шањри Душанбе бахшида ба соли оила барнома амалї кардаанд? 

 87% 10% 3%    

3 Аз теъдоди ахбори мављуда дар хусуси гузаронида шудани Соли оила 

дар пойтахт то чї андоза ќаноатманд њастед? 

    82%  18% 

4 Манбаъњои аз њама машњуре, ки тавассути онњо пурсидашудагон дар 
хусуси дар шањри Душанбе гузаронида шудани Соли оила хабардор 
шудаанд 

 рўзномањои 

даврї- 18% 

барномањои 

телевизионии 

ш.Душанбе 

(мисол, 

шабакаи 

Пойтахт)- 32% 

барномањои 

телевизионии 

љумњуриявї ва 

радиобарнома

њо- 34% 

шабака

њои 

иљтимо

ї - 16% 

  

5 Шумораи пурсидашавандагоне, ки дар бораи Соли оила дар Душанбе 

бохабар шуданї њастанд, ба синну солашон робита надорад 

 аз 

пурсидашуд

агон 74% аз 

18 то 34- 

солаанд 

аз 

пурсидашудаго

н 26% аз 35 то 

55- сола 

аз 55- сола 

боло 36% аз 

миќдори 

маълумот розї 

нестанд 
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Њадафи саволи нахустине, ки ба пурсидашудагон пешнињод гардид, 

он буд, ки огоњии умумии сокинон аз эълон гардидани Соли оила дар 

кишвар маълум карда шавад. Пурсидашудагон чунин гувоњї доданд: 

- дараљаи баланди огоњї- 75 % респондентон шањодат доданд, ки дар 

хусуси дар мамлакат идома доштани Соли оила хабар доранд ва 12% дар 

ин хусус баъзе маълумотњо доранд; 

- Дар хусуси ин гуна барнома 13% тасаввурот надоранд. 

Ба саволи “Оѐ Шумо медонед ва ѐ њоло бори аввал мешунавед, ки 

њукуматдорони шањр дар Душанбе бахшида ба соли оила барнома амалї 

кардаанд?” љавобњо чунин буданд: 

- Аз пурсидашудагон 87% медонанд ва 10% дар ин хусус баъзе 

маълумотњо доранд; 

- Аз  пурсидашудагон 3% иќрор шуданд, ки дар ин бора хабар 

надоранд. 

Манбаъњои аз њама машњуре, ки тавассути онњо пурсидашудагон 

дар хусуси дар шањри Душанбе гузаронида шудани Соли оила хабардор 

шудаанд, инњо мебошанд: 

- рўзномањои даврї- 18%; 

- барномањои телевизионии ш.Душанбе (мисол, шабакаи Пойтахт)- 

32%; 

- барномањои телевизионии љумњуриявї ва радиобарномањо- 34%; 

- шабакањои иљтимої - 16%. 

Бо вуљуди он ки аксарияти сокинони пойтахт дар бобати барномаи 

Соли оила дар ш.Душанбе огањї доранд, хабардории мардумро дар 

бораи лоиња ќаноатбахш њисобидан дуруст аст.  

Њамчунин, ба пурсидашудагон савол дода шуда буд, ки онњо аз 

теъдоди ахбороти мављуда дар хусуси гузаронида шудани Соли оила дар 

пойтахт то чї андоза ќаноатманд њастанд: 

- Аз пурсидашудагон 82% ќайд намуданд, ки ахборот кофист; 
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- Аз шумораи умумї 18% маъракаи ахборотии “Соли оила” дар ш. 

Душанберо муваффаќона арзѐбї намекунанд, ба назари онњо маълумот 

хеле кам аст; баробари ин, њар кадоми чањорумин пурсидашуда ба 

барномаи Соли оила дар пойтахт мароќ зоњир намесозанд. 

Шумораи пурсидашавандагоне, ки дар бораи Соли оила дар 

Душанбе бохабар шуданї њастанд, ба синну солашон робита надорад: 

- аз пурсидашудагон 74% аз 18 то 34- солаанд; 

- аз пурсидашудагон 26% аз 35 то 55- сола; 

Аз пурсидашудагони аз 55- сола боло 36% аз миќдори маълумот 

розї нестанд. Таќрибан чањоряки пурсидашудагон аз рафти иљрои 

барномаи Соли оила дар Душанбе бепарво мебошанд ва ғайричашмдошт 

дар байни пурсидашудагони аз 55- сола боло теъдоди ин зумра ба 27% 

мерасад. 

Дар байни њадафњои барномаи “Соли оила” дар ш. Душанбе 

пурсидашудагон барои худ чорабинињои муњимтаринро чунин арзѐбї 

мекунанд: 

- кўмак намудан ба њалли масъалањои њаѐтии оилањои фарзанддор- 

48%; 

- ривољ додан ва њифз доштани анъанањои оилавї- 41%. 

Њадафњои дигар камтар аз сеяки љавоби пурсидашудагонро фаро 

гирифтанд. Њамин тариќ, агар дар бобати натиљањои гузаронидани 

“Соли оила” мулоњиза намоем, пас, аксарияти пурсидашудагон чунин 

мењисобанд, ки барои шањр дар умум инњо зарур мебошанд: 

- ноил гардидан ба баландшавии некуњолии оилањои дорои 

фарзандони ноболиғ- 66%; 

- кам намудани фавти кўдакон, бачагон ва модарон, беморињои 

сироятї байни бачагон- 61%; 

- кам кардани ятимии иљтимої- 54%; 

- интегратсия дар оила ва љамъияти бачагони маъюб- 52%. 
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Њар панљумин пурсидашуда чунин мењисобад, ки сиѐсати оилавї аз 

тарафи њукумат хуб амалї карда мешавад, аммо, 8% ин сиѐсатро 

ғайриќаноатбахш арзѐбї намуданд. 

Он чї ба бањои фаъолияти њукумати шањр оид ба амалї намудани 

умуман сиѐсати љавонон вобаста бошад, пурсидашудагон ин гуна аќида 

доранд: 

- 68% бар он назар њастанд, ки њукумат вазифаи амалигардонии 

сиѐсати љавониро муваффаќона ба љо меоварад; 

- 25% чунин мењисобанд, ки барномаи мазкур аз тарафи 

њукуматдорони пойтахт ќаноатбахш иљро карда мешавад; 

- 7 % дигар ба кори њукуматдорон бефарќанд. 

Мутахассисоне, ки дар ин љода фаъолият пеш бурда буданд, 

масъалањои асосиро дар соњаи сиѐсати оилавї људо намуда, баъзе роњњои 

имконпазири њалли онњоро пешнињод менамоянд. 

Айни њол омили минтаќавї ба сифати љузъи таркибии системаи 

сиѐсати давлатии оилавї баромад менамояд ва онро ба яке аз 

муайянкунандањои амалї сохтани сиѐсати мазкур шомил метавон кард. 

Сиѐсати минтаќавии оилавї ба эњтиѐљот ва талаботи ањолии њудуди 

мушаххас љавоб дода, хислати суроғавї мегирад. Дар бисѐр минтаќањо, 

бо вуљуди набудани пойгоњи ягонаи ќонунгузории љумњуриявї 

барномањои хусусї ва гуногуни муваффаќонаи инкишофро ќабул карда 

ва ба амалишавиаш кўшиш ба харљ медиханд, ки онњоро ба сифати 

самтњои мустаќилонаи сиѐсати оилавї арзѐбї кардан мумкин аст. 

Њамин тариќа, амалї гардонидани сиѐсати оилавии замони њозира 

дар Тољикистон бидуни иштироки фаъолонаи ташкилотњои 

ғайрињукуматї- ғайритиљоратї имконнопазир мебошад ва сатњи нави 

инкишофи таъсири байнињамдигарии давлат ва институтњои 

(ташкилотњои) љамъияти шањрвандиро нишон медињад. 

Имконоти инноватсионї, ки дар усул ва шаклњои кори ташкилотњои 

ғайрињукуматї нињода шудаанд, имконият фароњам месозад, ки љамъият, 
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оиларо ба њайси субъектњои сиѐсати оилавї њарчи фаъолтар гардонанд 

ва ин имконият медињад, ки боварии мардум ба тадбирњои 

амалишаванда бештар шавад ва дар навбати худ, ба торафт баландтар 

гаштани самаранокии онњо дар асоси шаклњои сифатан нави корњо ноил 

бишавем. 

Ба фикри мо, моњияти дастгирии бисѐрдараљаи таъсири 

байнињамдигарии тарбиятгарон аз он иборат мебошад, ки кўшиши 

якљояи ташкилотњои давлатї, љамъиятї ва хусусї бояд ба кўмаки 

њаматарафа бевосита ба субъектњои зинаи ибтидої: муассисањои 

таълимї, оила оид ба ташаккули тамоюли арзишњои оилавї равона 

карда шуданаш манфиати бештар хоњад дошт. 

Дар замимањо шаклњои мављудаи ин гуна кўмакњо, ки ба ташаккули  

тамоюлњои арзишњои оилавї тавассути сохторњои давлатї дар сатњњои 

гуногун баррасї карда шудаанд. 

Таъсири байнињамдигарии маќомоти давлатї бо иттињодияњои 

љамъиятї дар ин соња имконият медињад, ки дар бобати муњимияти 

муносибати давлатию љамъиятї дар ташаккули тамоюлњои арзишњои 

оилавї андеша ронда шавад [44: 3]. 

Њамин тариќ, компонентњои асосии муњити иљтимоиро, ки ба 

ташаккули тамоюлњои арзишњои оилавї дар нињоди љавонон таъсир 

мерасонанд, мавриди баррасї ќарор дода, омилњои бунѐдиеро муќаррар 

кардан мумкин аст, ки ба ташаккули тамоюлњои арзишњои оила ва никоњ 

бевосита асаргузор њастанд. 

Хулоса, модели ташаккули тамоюлњои арзишњои оила дар нињоди 

љавонони донишљў дар намуди мукаммалу пура ва системаи муназзами 

педагогї зоњир мешавад (њадаф ва даврањо, таъмини мундариљавию 

технологии раванд, натиља, меъѐрњои бањодињии самаранокии раванд 

асоснок карда шудаанд) ва барои мунтазам нав кардаистодан комилан 

кушод боќї мемонад. 
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Аммо, ба андешаи мо бо вуљуди соњиби бартарињо будани усули 

моделиронї ба њисоб гирифтан лозим меояд, ки модел, њар ќадар ки 

мукаммал набошад, наметавонад, ќонуниятњои раванди 

тањќиќшавандаро бо тамоми хусусиятњояш инъикос бисозад, бахусус 

агар ин раванди таълим ва ѐ тарбия бошад. 
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2.2. Шароитњои педагогии ташаккули тамоюлњои арзишњои оилавї 

дар нињоди  љавонони донишљў 

Дар тањќиќоти мо ташаккули тамоюлњои арзишњои оила дар нињоди 

љавонони доншљў њамчун таъсири байнињамдигарии шахсият ва муњити 

иљтимої мавриди баррасї ќарор дода, изњори итминон карда мешавад, 

ки идроки оила аз тарафи љавонон ба сифати арзиш, сатњи кофии 

дониши онњо дар бобати никоњ ва оила, бошуурона бунѐд намудани 

оилаи хештан комилан имконпазир хоњад буд. 

Ташаккули тамоюлњои арзишњои оиларо њамчун раванди аз љониби 

фард андўхтани хусусиятњо- аломатњои ќайдшудаи субъектї тањти 

таъсири муњити иљтимої ва фаъолияти педагогии калонсолон ва 

ташаккулпазирии онро њамчун натиљаи ин раванд тасаввур кардан љоиз 

аст. Лекин, ќайд кардан лозим аст, ки раванди ташаккули тамоюлњо ин 

амали яклањзаина нест ва дар муддати фосилаи муайяни ваќт ва аксаран 

доираи ваќти зиѐде љараѐн мегирад. 

Бинобар ин, на танњо дар бобати натиљаи нињої, балки дар хусуси 

натиљањои фосилавии давра ба давраи ин раванд њам тасаввурот доштан 

зарур аст. Њамин тариќа, муайян намудани дараљањои ташаккулпазирии 

тамоюлњои арзишњои оила дар нињоди  љавонони доншљў ба маќсад 

мувофиќ мебошад. 

Дар навбати якум, барои омухтани ташаккулпазирии тамоюлњои 

арзишњои оила дар нињоди љавонони доншљў муайян сохтани меъѐрњо ва 

нишондињандањо зарур мешавад. Ба назари мо, ба сифати меъѐрњои 

ташаккулпазирии тамоюлњои арзишњои оила аломатњои созанда- 

бунѐдгарии он хизмат карданашон мумкин аст. Даъвои мо ба он асос 

менамояд, ки мављудияти њар гуна зуњуротро аз рўи зуњури устувори 

аломатњои асосии он бањо бояд дод. 

Барои муайян сохтани меъѐрњо ва нишондињандањои 

ташаккулпазирии тамоюлњои арзишњои оила дар нињоди  донишљўѐн 

тавсифи мундариљаноки аломатњои оила асос гардиданд, ки бо 
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вазифањои оила мувофиќат мекунанд. Ба таснифи вазифањои оила, ки М. 

С. Матсковский пешнињод кардааст, такя намуда, мо меъѐрњо ва 

нишодињандањои зерини зуњуроти тањќиќшавандаро муайян намудем: 

Мо ќарор додем, ки ба њайси меъѐри якум меъѐри љањонбинї 

пазируфта шуданаш вољиб аст, ки он ба чунин вазифањои оила, аз 

ќабили соњаи муоширати маънавї, иљтимої- маќомї мувофиќати комил 

дошта, се нишондињандаи зеринро фаро мегирад: 

- ташаккулпазирии шуури маънавї, идроки оила њамчун арзиш; 

- мањфуз доштан ва афзун намудани анъанањои миллї ва фарњангии 

оила; 

- пайвастагии оила ва авлод. 

Мо меъѐри дуюмро меъѐри тарбиявї- таълимї мењисобем, ки он ба 

иљрои чунин вазифањои оила, амсоли иќтисодї, соњаи назорати 

ибтидоии иљтимої ва тарбиявї, насловарї ва сексуалї(шањвонї) такя 

намуда, дар он нишондињандањои зерин људо мешаванд: 

- омўхтан ва андўхтани донишњо оид ба масоили муносибатњои 

никоњию оилавї; 

- ташаккули мавќеи гендерї- масъулиятшиносии волидї; 

- маълумотнокии педагогї, мусаллањ будан бо таљрибаи пешќадам 

ва технологияњои нави тарбия, омодагї ба амалї намудани онњо. 

Меъѐри сеюмро, ки муќаррар кардаем, њамчун меъѐри фаъолиятнокї 

унвон медињем, ки ба вазифањои хољагию маишї, эњсосотї ва 

истироњатию фароғатии оила такя намуда, якчанд нишондињандањоро 

фаро мегирад: 

- мављудияти мањорату малакањои иќтисодї ва хољагие, ки минбаъд 

дар рўзгор зарур мешаванд ва ќобилияти ба кор бурда тавонистани 

онњо; 

- ќобилият дар бобати ба танзим овардани муносибатњои 

дохилиоилавї, вазъиятњои ихтилофнок; ширкати фаъолона дар њалли 

масъалањои оилавї; 
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- умумиятнокии манфиатњо ва машғулиятњои оилавї. 

Њамаи се меъѐр бо нишондињандањои тавсифкунандаи онњо 

инъикоси худро дар љадвали 6 дарѐфтаанд: 

Љадвали 6 

Меъѐрњо ва нишондињандањои ташаккулпазирии тамоюлњои 

арзишњои оила дар нињоди  љавонони донишљў 

Меъѐрњо 

Љањонбинї Таълимї- тарбиявї Фаъолиятнокї 

Н
 и

 ш
 о

 н
 д

 о
 д

 њ
 о

  

Ташаккулпазири

и шуури ахлоќї 

Омўхтан ва 

андўхтани донишњо 

оид ба масъалањои 

муносибатњои 

оилавию никоњї 

Мављудияти 

мањорату малакањои 

иќтисодї ва хољагї, 

ки минбаъд дар 

рўзгор зарур 

мешаванд ва 

ќобилияти ба кор 

бурда тавонистани 

онњо 

Идроки оила 

њамчун арзиш 

Ташаккули мавќеи 

гендерии волидии 

масъулиятнокона 

Ќобилият дар 

бобати ба танзим 

овардани 

муносибатњои 

дохилиоилавї, 

вазъиятњои 

ихтилофнок; 

ширкати фаъолона 

дар њалли 

масъалањои оилавї 

Њифз намудан ва 

афзун сохтани 

анъанањои миллї 

ва фарњангии 

оила, 

пайвастагии 

оила ба авлод 

Маълумотнокии 

педагогї, мусаллањ 

будан бо таљрибаи 

пешќадам ва 

технологияњои нави 

тарбия ва омодагї ба 

амалї намудани 

онњо 

Умумиятнокии 

манфиатњо ва 

машғулиятњои 

оилавї 
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Бузургии њар кадоми нишондињандањои ќайдшуда имконият 

медињад, ки дар хусуси дараљаи зуњур кардани аломатњои асосии идроки 

оила њамчун арзиш ќазоват карда шавад, ки он дар навбати худ, барои 

муайян сохтани дараљаи ташаккулпазирии он кўмак мерасонад (ниг. 

Љадвали 7). 

Љадвали 7 

Тавсифи дараљањои ташаккулпазирии тамоюлњои арзишњои оилавї 

дар нињоди љавонони донишљў 

Нишондињандањои 
ташаккулпазирї 

Дараља ва хислати зуњури ташаккулпазирии нишондињандањо 

 Дараљаи паст Дараљаи миѐна Дараљаи баланд 
1 2 3 4 

                                 Меъѐри якум – љањонбинї  
Ташаккулпазирии 
шуури ахлоќї 

Мављуд 
набудани 
идроки асосњои 
ахлоќии оила 

Бартарии шавќу 
рағбати шахсиятї- 
обрўхоњї, ки ба 
ташаккулпазирии 
принсипњои ахлоќї 
таъсири манфї 
мерасонанд 

Ташаккулпазирии 
шуури ахлоќї дар 
нињоди љавонон, 
ки ба ќабули 
наќши иљтимоии 
оиладор равона 
карда шудааст 

Идроки оила 
њамчун арзиш 

Тасаввуроти 
умуман мањдуд 
дар бораи 
мафхуми 
«муносибат 
нисбат ба оила 
њамчун ба 
арзиш» 

Нишондињандае чун 
идроки ањамиятнокии 
оила дар њаѐти хар як 
инсон ва љамъият 
ғайрикофї рушд 
кардааст, тасаввурот 
дар хусуси арзишњои 
оилавї рўякї њастанд 

Идроки оила 
њамчун арзиши 
муњими инсонї 
барои шахсияти 
алоњида ва умуман 
љамъият 

Њифз намудан ва 
афзун кардани 
анъанањои миллї 
ва фарњангии оила, 
пайвастагии оила 
ба авлод 

Фањмиши 
зарурати дар 
оила мављуд 
будани 
анъанањо, 
меъѐрњо ва 
арзишњо дар 
сатњи нињоят 
паст инкишоф 
ѐфтааст 

Идроки зарурати 
афзун намудан ва њифз 
кардани анъанањои 
миллї ва фарњангии 
оила, аммо донишњои 
худро дар њаѐт татбиќ 
накардан 

Њамчун рањнамо 
амал ќабул 
намудани 
пайвастагии оила 
ва авлод, 
муносибати 
эњтиромона нисбат 
ба волидон, 
зарурати њифз 
кардани 
зинабандии оила 
ба сифати омили 
кафолатдихандаи 
суботнокии он 

Меъѐри дуюм - тарбиявию таълимї 
Аз худ намудан ва 
афзун сохтани 
донишњо оид ба 

Нисбат ба 
масоили никоњ 
ва 

Мављудияти баъзе 
мањорату малакањои 
дар њаѐти оилавї 

Омодагї ба њаѐти 
мустаќилонаи 
оилавї ва 
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масъалањои 
муносибатњои 
оилавию никоњї 

муносибатњои 
оилавї рағбат 
вуљуд надорад, 
захираи мањдуди 
донишњо оид ба 
оила,таваллуд 
ва тарбияи 
кўдак 

зарурбуда, аммо, 
донишњо оид ба 
асосњои ахлоќию 
психологии њаѐти 
оилавї нопурра 
мебошанд ва аз љихати 
идроки шахсиятї кофї 
нестанд 

масъулиятнокии 
волидї дар асоси 
донишњо, мањорату 
малакањои тиббї, 
психологию 
педагогї 

Ташаккули 
наќшњои иљтимоии 
њамсарон ва падару 
модарон 

Донишњои 
иљтимоию 
њуќуќї мављуд 
нестанд, ба 
таваллуд ва 
тарбияи кўдакон 
омода 
нашудаанд 

Огоњї дар хусуси 
вазъияти њозираи 
сиѐсати оилавї ва 
демографї дар 
кишвар, фањмиши 
моњияти онњо њаст, 
аммо ба никоњ, 
таваллуд ва тарбияи 
ќудакон тайѐр нестанд 

Мављудияти 
донишњои 
иљтимоию њуќуќї, 
ки ба иљрои 
вазифањои падару 
модарї дахл 
доранд. Таѐрї ба 
таваллуди 
кўдакон; идроки 
муњимияти 
насловарї ва 
тарористењсоли 
ањолї барои 
кишвари худ 

Маълумотнокии 
педагогї, 
мусаллањнокї бо 
таљрибаи пешќадам 
ва технологияњои 
нави тарбия, 
омодагї ба амавї 
намудани онњо 

Мављуд 
набудани 
кўшиш барои аз 
худ намудани 
донишњои 
педагогї, ки 
барои таваллуд 
ва тарбияи 
кўдакон зарур 
мебошанд 

Донишњо ва мањорат 
дар масоили насловарї 
ва тарбияи кўдакон 
ќисман ташаккул 
ѐфтааст 

Мусаллањнокї бо 
донишњо нисбат ба 
таваллуди насли 
солим; нигоњубини 
онњо, мањорати 
муносибат кардан 
бо кўдакон ва 
тарбият намудани 
онњо 

Меъѐри сеюм – фаъолиятнокї 
Мављудияти 
мањорату 
малакањои 
иќтисодї ва хољагї, 
ки дар оянда дар 
рўзгор зарур 
мешаванд ва 
ќоблияти онњоро ба 
кор бурдан 

Фањмиш дар 
бораи 
мављудияти 
мањорату 
малакаи 
иќтисодї ва 
хољагї доранд, 
аммо дар 
мењнати хонагї 
ширкат 
намекунанд, 
ғамхорї дар 
њаќќи аъзоѐни 
оилаи худро 
надоранд 

Мањорат ва малакањо 
ва одатњо ќисман 
ташаккул ѐфтаанд, ки 
ин дар иљрои рўякии 
ухдадорињои мењнатї 
дар хона инъикос 
меѐбад 

Иљрои софдилонаи 
уњдадорињои 
мењнатї дар оила, 
ќобилияти ѐрї 
расонидан ба 
волидон, 
хешовандон ва 
дўстони худ 

Ќобилияти танзим 
намудани 
муносибатњои 
дохилиоилавї, 

Дараљаи заифи 
идроки 
масъулият дар 
бунѐди 

Дар мавридњои 
алоњида нисбат ба 
танзими муносибатњои 
дохилиоилавї 

Ќобилияти 
њаќќонї бањо 
додани 
муносибатњои 
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вазъиятњои 
ихтилофнок 

муносибатњои 
дохилиоилавї 

ќобилият зоњир 
менамоянд, бо 
стратегия ва тактикаи 
рафтор њангоми 
ихтилофоти оилавї ба 
таври кофї мусаллањ 
нестанд 

дохилиоилавї ва 
пешбинї намудани 
паѐмадњои 
рафтори худ, 
мањорати ба онњо 
бањо дода 
тавонистан ва 
муайян намудани 
масъулияти худ 
барои муњити 
ахлоќии оила. 
Доштани стратегия 
ва тактикаи 
рафтор њини 
вазъиятњои 
ихтилофнок 

Умумияти 
манфиатњо ва 

машғулиятњои 
оилавї 

Мављуд 
набудани 
манфиатњо ва 
талабот барои 
якљоя 
гузаронидани 
ваќти 
истироњату 
фароғат 

Ќаноатмандии 
нокомил аз 
чорабинињо ба сабаби 
фарќияти тасаввуроти 
љавонон дар хусуси 
гузаронидани ваќти 
холї 

Ташкил намудан 
ва якљоя 
гузаронидани 
истироњату 
фароғат, аз 
њамдигар бардошт 
намудани 
манфиатњои 
фароғатї 

 

Маълумотњои дар љадвал овардашударо тањлили намуда, ба хулоса 

расидан мумкин аст, ки ба дараљаи баланди ташаккулпазирии тамоюлњои 

арзишњои оилавї дар нињоди љавонони донишљў зуњуроти пурра, назарас 

ва устувори аломатњои асосии он хос мебошад. Дараљаи мазкур 

ташаккулпазирии донишњои хеле амиќ ва пурраро оид ба оила ва њаѐти 

оилавї тавсиф менамояд.  

Дараљаи миѐна бо мављудияти тасаввуроти умумї дар бобати никоњ 

ва оила алоќаманд мебошад.Дониш ва мањорат дар ин соња пурра нест, 

љавонони донишљў чандон мустаќил нестанд, на њамеша ќарори зарурї 

ќабул карда метавонанд, дар онњо фањмиши арзишњои оила ба андозае 

нест, ки барои бунѐди оила кифоягї мекарда бошад. 

Дар асоси андешањои манзургардида ќайд кардан мумкин аст, ки 

институти оила ва никоњ айни замон дар Љумњурии Тољикистон ба 

дигаргунињои назаррасе дучор гардидааст. Тањќиќот дар хусуси ќадру 

ќимати худро гум кардани шаклњои анъанавии њаѐти якљоя- оила, ки дар 
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асоси никоњ бунѐд карда шудааст, шањодат медињанд. Баробари ин, 

нишондоди мазкур бештар ба оилањои љавон хос аст. Сабаби асосї он 

аст, ки онњо дар он давраи инкишофи синнусолї ќарор доранд, ки 

муаммоњои никоњї ањамияти аввалиндараља касб кардаанд. 

Дар айни замон, тасдиќ метавон кард, ки муносибатњои никоњию 

оилавї дар системаи арзишњои љамъиятї ва њаѐти оилавї ањамияти 

худро њанўз пурра гум накардаанд- дар њамаи шаклњои он њаѐти якљояи 

марду зан њоло њам шакли аз њама маъмулу машњур ва писандидаи 

инсоният боќї мемонад. Дар натиљаи он, ки шароитњои љамъиятї 

дигаргун мешаванд, талабот бошад, бо вуљуди навсозињояш дар бунѐди 

муносибатњои оилавию никоњї мањфуз гардидааст, масъалаи ташаккули 

тамоюли арзишњои оилавї дар нињоди љавонони донишљў ањамияти хоса 

касб менамояд. Дар натиљаи тањлил ва љамъбаст намудани натиљањои 

корњои таљрибавї, ки њадафи онњо муайян кардани шароитњои 

самараноки ташаккули тамоюлњои арзишњои оилавї дар нињоди 

љавонони донишљў буд, муќаррар карда шуданд, ки ба шарофати 

таъсири байнињамдигарии омилњои гуногун ва бемайлон ќувват 

бахшидани тадбирњои тарбиявию таълимї љавононро ба њаѐти оилавї 

дилгарм кардан имконпазир хоњад буд. 

Ќайд кардан зарур аст, ки муаллиф дар сархати мазкур тањти 

мафњуми шароитњо маљмўи зухуроти муњити беруна ва дохилї- омилњои 

мављудият ва инкишофи объектеро мефањмад, ки бо эњтимолияти зиѐд ба 

рушди зухуроти мушаххас таъсир мерасонад.  

Тањти истилоњи омилњо сабабњо- ќувваи њаракатдињандаи ягон 

раванд, зуњуроте фањмида мешаванд, ки табиати он ва хусусиятњои 

алоњидаи равандро муайян менамоянд. 

Шароитњо он омилњое мебошанд, ки ќонунияти равандро муайян 

мекунанд. 

Мафњумеро бо унвони шароитњои педагогї људо кардан мумкин аст: 

омилњои аз љихати педагогї ташкилкардае мебошанд, ки 
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ќонуниятмандии раванди ташаккули ин ва ѐ он сифат ва шароитњои 

иљтимоию педагогї- омилњои ба таври педагогї ташкилкардаи таъсири 

байнињамдигарии наврасон ва натиљањои фаъолияти њаѐтии ўро муайян 

менамояд. 

Шароитњои ташаккули тамоюлњои арзишњои оила дар нињоди 

љавонони донишљў   шартан ба се гурўњ таќсим намудан мумкин аст: 

Ба гурўњи якум шароитњое тааллуќ доранд, ки ба ташаккул 

бахшидани љузъи таркибии љањонбинї равона карда шудаанд ва оиларо 

њамчун муњимтарин арзиши инсонї барои шахсияти алоњида ва умуман 

љамъият пазируфтани љавонон мусоидат менамоянд. Ва онњо ба ин 

гунаанд: 

- равона сохтани њадафи фаъолияти тарбиявии аъзоѐни оила ба 

хештанро њамчун субъекти муносибатњои оилавї идрок карда 

тавонистани насли наврас; 

- тавассути муассисаи тањсилотї (синфњои X- XI ММТУ, мактаби 

олї) њавасмандсозии ташаббускорї, мустаќилї ва фаъолнокии љавонон, 

ки онњоро ба ташаккулѐбии љањонбинии ахлоќї мусоидат мекунанд; 

- фаъолияти муассисаи тањсилотї дар њамкорї бо љамоатчигии 

фаъоли падару модарон ба њифз намудан ва афзун сохтани анъанањои 

миллї ва фарњангии тарбияи оилавї ва мутобиќ гардонидани онњо ба 

талаботи арзишию ахлоќии сотсиум, љамъият ва давлат равона карда 

шавад; 

- давомот ва меросияти таъсиррасонињои тарбиявї дар муассисањои 

сатњи гуногуни таълимї (боғчаи баччагон, мактаб, муассисаи тањсилоти 

олї), ки ба тањким бахшидани институти оила равона карда шудаанд; эњѐ 

намудан ва њифз намудани анъанањои ватании маънавии муносибатњои 

оилавї; баланд бардоштани сатњи фарњанги педагогии насли љавон 

њамчун супориши љамъият ва давлат; 

- аз тарафи љавонон амсиласозї кардани тарњи оилаи ояндаи худ дар 

даврањои гуногуни замонї. 
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Гурўњи дуюми шароитњо љузъњои таркибии тарбиявию таълимие 

мебошанд, ки инњоро фаро мегиранд: 

- бо маќсади дар нињоди наврасон ва љавонон ташаккули системавї 

бахшидани муносибати бомасъулиятона нисбат ба тандурустии хештан, 

эњсосњои нахустинашон нисбат ба бунѐди оилаи оянда, дар синфњои 9- 

11- уми мактабњои тањсилоти умумї љорї намудани факултативи «Этика 

ва психологияи муносибатњои оилавї»; 

- бунѐд намудани фазои иттилоотї дар муассисањои тањсилоти олї 

бо маќсади афзун сохтани њаљм ва сифати маълумоти мегирифтагии 

љавонони донишљў, корњои оммавии методї ва ташкилї барои дастрас 

намудани донишњо оид ба масоили муносибатњои оилавию никоњї; 

- ба наќшаи таълимии муассисањои тањсилоти олї барои њамаи 

шохањо ва ихтисосњо љорї намудани фанњои таълимие, ки ба баланд 

бардоштани сатњи омодагии назариявї ва амалии љавонон нисбат ба 

оила ва никоњ, андўхтани донишњо ва малакањои ба њалли муаммоњои 

оила ва бартараф сохтани вазъиятњои ихтилофнок мусоидат мекарда 

бошанд («Тарзи њаѐти солим», «Маърифати оиладорї», «Феминология 

ва гендерология», «Оилашиносї», «Этика ва психологияи њаѐти оилавї», 

«Психологияи волидайн» ва ғайрањо); 

- дар нињоди устодон мављуд будани дониш, мањорат ва малакањо 

љињати таъмини корашон оид ба моил карда тавонистани љавонон ба 

масъалањои оила, модарию падарї ва хусусиятњои айѐми кўдакї, этика 

ва психологияи муносибатњои оилавию никоњї; 

- иштироки њаќќонии намояндагони љавонон дар тањияву коркард ва 

амалисозии барнома ва курсњое, ки ба муносибатњои муваффаќонаи 

оилавию никоњиро бунѐд карда тавонистани љавонон равона карда шуда 

бошанд; 

- сиѐсати мусоид дар муассисањои тањсилоти олї, ки ба бунѐд 

намудани оилањои љавонони донишљў ва таваллуди кўдакон нигаронида 

шуда бошад (љадвали инфиродии таълим барои донишљўѐни модар ва 
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падаршуда, њавасмандгардонии моддї њангоми ба дунѐ омадани кўдак, 

муњайѐ сохтани њуљраи алоњида дар хобгоњњо барои падару модарони 

љавон ва ғ.); 

- тавассути васоити ахбори омма ба роњ мондани тарғиботи 

фаъолонаи донишњои педагогї доир ба масоили муносибатњои оилавию 

никоњї; 

- дар нињоди љавонони донишљў ташаккул додани мавќеи 

шањрвандї ва шуури ватандўстона, фарњанги њуќуќї ва иљтимої; 

- ба хотири гирифтани таљриба ва малакаи њаѐтии шахсони бузург, 

устодони варзида ва њамсолони шоистаи пайравї дар љодаи 

муносибатњои оилавї фароњам овардани шароитњои мусоид барои 

љавонони донишљў;  

- барои тањким бахшидан ва такмил додани њолати љисмонї, кўшиш 

барои тарзи солими њаѐт шароитњои зарурї муњайѐ сохтан. 

Гурўњи сеюми шароитњо љузъњои таркибии фаъолиятнокиро фаро 

мегиранд, ки ба онњо шароитњои зеринро нисбат додан мумкин аст: 

- кўшиши њамдастонаи ташкилотњои давлатї, љамъиятї ва хусусї, 

ки ба кўмаки њамачониба, таъсири бевоситаи байнињамдигарии 

субъектњои ибтидої: муассисаи таълимї, оила дар бобати масоили насли 

љавонро ба фаъолияти манфиатноки љамъиятї љалб намудан, ошкор 

сохтани ќобилияти љавонон тавассути шаклњои мухталифи корњо ва 

таъсири байнињамдигарии нињодњои зикршудаи иљтимої; 

- огоњї доштани шањрвандони љавони мамлакат дар бобати њадафњо 

ва вазифањое, ки дар манбаъњои меъѐрию њуќуќї ва барномањои гуногун, 

њамчунин, сарчашмањои асосии маълумот дар бораи иќдомњо ва 

тадбирњои пешгирифтаи ташкилотњои давлатї, љамъиятї ва хусусї, ки 

ба масоили тайѐр намудани љавонон ба њаѐти оилавї ва падару модарии 

масъулиятнокона дахлдор њастанд; 
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- мављудияти љузъи таркибии ибтидоии моддї ва молиявї барои 

бунѐд намудани оила ва имконияти пайваста такмил бахшидани 

некуњолии моддї; 

- васеъ истифода бурдани шакл ва усулњои ба роњ мондани 

фаъолияти якљояи донишљўѐни курсњои гуногун барои муоширати 

байнињамдигарї, муайян намудани манфиатњо ва машғулиятњои умумї, 

интихоби шарики муносиб барои њаѐти оилавии ояндаи хештан. 
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Хулосаи боби дуюм 

Мо дар раванди тањќиќоти худ ба нишондодњои илмии дар соњаи 

амсиласозии педагогии пешнињодкардаи олимон такя намуда, амсилаи 

ташаккули тамоюлњои арзишњои оила дар нињоди љавонони донишљўро 

дар асоси дастгиринамоии раванди мазкур тавассути унсурњои муњити 

иљтимої тањия карда тавонистем. Ин амсила дар худ чор бахши зерини 

ба њамдигар алоќамандро фаро мегирад: бахшњои назариявї- 

методологї, меъѐрї- бањодињї, технологї ва психологию педагогї. 

Дар бахши назариявию методологї њадафи бунѐд намудани амсила 

муайян карда шудааст, дар бахши меъѐрї - бањодињї меъѐрњо, 

нишондихандањо ва сатњи ташаккулпазирии арзишњои оилавї муќаррар 

карда шудаанд. Бахши технологї дар худ унсурњои муњити иљтимоиеро, 

ки ба раванди ташаккули тамоюлњои арзишњои оила дар нињоди 

љавонони донишљў, инчунин, сохтори таъсири байнињамдигарии онњо 

бевосита таъсир мерасонанд, фаро гирифтааст. Дар бахши психологию 

педагогї шароитњое, ки самаранокии ташаккули тамоюлњои арзишњои 

оилавї дар нињоди љавонони донишљў мусоидат менамоянд, инъикос 

ѐфтаанд. 

Дар тањќиќоти мо дараљањои ташаккулпазирии тамоюлњои 

арзишњои оилавї- баланд, миѐна ва заиф дар нињоди љавонони донишљў 

тањия карда ва асоснок кунонида шудаанд. 

Тањлили назариявии муносибатњои илмї, моњият ва мундариљаи 

арзишњои оилавї дар љавонон дар раванди гирифтани маълумоти олї, 

коркарди амсилањо, ташаккули онњо имконият доданд, ки услуби 

тафтиши таљрибавии таъмини мундариљавии ташаккули тамоюлњои 

арзишњои оилавї дар нињоди љавонони донишљў бо истифодаи усулњои 

умумиилмии ташхиси педагогї ва психологї ва коркарди омории 

маълумотњо тањия карда шавад. 

Корњои озмоишию таљрибавї оид ба масоили тањќиќоти мо дар се 

давра ба љо оварда шуданд. Дар давраи якуми муайяннамої тавассути ба 
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роњ мондани пурсиши сотсиологї (анкетагузаронї) ташхиси дараљањои 

ибтидоии ташаккулпазирии тамоюлњои арзишњои оилавї дар нињоди 

љавонони донишљў амалї карда шуд. Бар замми анкетагузаронї аз рўи 

пурсишномаи муаллифї усули њамдигарро такмилбахшанда ташкил 

карда шуд, ки он бо муќаррарнамоии даќиќтари нишондодњо ва 

тасаввуроти арзишии фард дар асоси «Услуби омўзиши ориентатсияњои 

арзишї»- и М.Рокич ба роњ монда шуд.  

 Дар давраи дуюми ташаккулии таљрибаи педагогї фаъолияти 

маќсадноки муассисаи тањсилоти олї ба амал љорї гардид, ки ба 

донишњои зарурї гирифтани љавонони донишљў оид ба оила ва никоњ, 

инчунин ба ташаккули арзишњои оилавї дар нињоди донишљўѐн 

нигаронида шуда буд. Дар раванди таљриба дар муассисаи тањсилоти 

олї Наќшаи соатњои тарбиявї дар мактабњои олї дар мавзўи «Тарбияи 

љинсї ва омодагї ба њаѐти оилавї»  манзур гардид, ки ба бедор сохтани 

мароќу рағбати љавонони донишљў ба масоили оила, никоњ ва рисолати 

падарию модарї нигаронида шуда буд.  

Дар давраи сеюми тањќиќот тањлили динамикаи дигаргунињои 

ташаккулпазирии тамоюлњои арзишњои оилавї дар нињоди љавонони 

донишљў (муќоисаи маълумотњои тањќиќотї дар соли 2018 то соли 2022 

анљом дода шуд) тавассути ба кор бурдани услуби лонгитюд бо роњи 

анкетагузаронии такрорї бо маќсади муайян кардани динамикаи 

ташаккули тамоюлњои арзишњои оилавї дар нињоди љавонони донишљў 

ба анљом расонида шуд. 

Тањлили самаранокии ташаккули тамоюлњои арзишњои оилавї дар 

нињоди љавонони донишљў дар давраи назоратии корњои озмоишию 

таљрибавї собит намуд, ки баланд гардидани ташаккулпазирии 

арзишњои оилавї аз њисоби технологияи раванди таълим дар муассисаи 

тахсилоти олї вобаста мебошад. 

 

 



 
 

142 
 

ХУЛОСА 

1. Тањлили муќоисавии муносибатњои назариявї нисбат ба масъалаи 

ташаккули тамоюлњои арзишњои оилавї дар љавонони донишљў дар илм 

ва амалияи педагогї имконият медињад, ба хулосае расида бошем, ки дар 

шароитњои њозираи навшавии соњаи маорифи Љумњурии Тољикистон 

њаматарафа омода сохтани љавонон ба оила ва никоњ бояд, ки инъикоси 

равшани худро дар раванди таълим дарѐфта бошад. 

2. Раванди ташаккули тамоюлњои арзишњои оилавї дар љавонони 

донишљў ба омўзиши маљмўи донишњо, мањорату малакањои махсусе аз 

тарафи онњо равона гардидааст, ки мањз тавассути онњо љавонписарону 

љавондухтарон дар оянда љињати бунѐд намудани оилањои худ ќобилият 

пайдо хоњанд кард. 

3. Тањлили назариявии адабиѐти мављудаи илмї имконият дод, ки 

меъѐрњои ташаккулпазирии тамоюлњои арзишњои оилавї дар љавонони 

донишљў: љањонбинї, тарбиявию таълимї, фаъолиятмандї ташаккул 

дода ва асоснок карда шаванд, њамчунин, нишондињандањои ин 

меъѐрњоро тавсифкунанда људо карда шаванд. [2-М, 3-М, 5-М]. 

4. Дар раванди тањќиќ шароитњои педагогии ташаккулѐбии 

арзишњои оилавї дар љавонони донишљў ба таври асоснок ташаккул 

бахшида шаванд. Ба гурўњњои якум шароитњое дохил мешаванд, ки ба 

ташаккул додани љузъњои таркибии љањонбинї равона гардида, 

имконият фароњам менамоянд, ки љавонон оиларо њамчун арзиши 

муњимми инсонї барои шахсияти алоњида ва умуман љамъият идрок 

карда бошанд. Гурўњи дуюми шароитњо љузъи таркибии тарбиявию 

таълимиро ташкил медиханд. Гурўњи сеюм љуъзњои таркибии 

фаъолиятмандиро дар худ фаро мегиранд. [1-M, 2-М]. 

5. Пешнињод карда шуд, ки ањамияти амсилаи пешнињодгардидаи 

ташаккули тамоюлњои арзишњои оилавї дар рафти корњои озмоишию 

таљрибавї тавассути дар раванди таълимї дар муассисаи тахсилоти олї 

љорї намудани кори озмоишии ташаккулдињанда собит карда шуд. 
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Дигаргунињои љиддї пас аз гузаронидани кори озмоишии 

ташаккулдињанда аз рўи аксари нишондињандањои тањќиќшаванда ба 

мушоњида расиданд. Самаранокии натиљањои дар рафти тањќиќот 

бадастомада ба сабаби ба субъект- таъсири байнињамдигарии субъектї, 

ки бо шаклњои сермањсули раванди таълимї ташкилшуда, мутобиќати 

муътадили шаклњои инфиродї ва гурўњии корњо, фаъолияти 

бунѐдкоронаи донишљўѐн таъмин карда шуданд. Пас аз гузаронидани 

озмоиш дигаргунињои мусбати муназзами дараљањои ташакулпазирии 

арзишњои оилавї дар нињоди донишљўѐни гурўњњои озмоишї ба њисоб 

гирифта шуданд. 

6. Муќаррар карда шуд, ки тањќиќи анљомдодаи мо аќидаи 

пешнињодкардаамонро љињати дурустии вазифањои гузошташуда ва 

мутаносибии усулњои тањќиќ пурра собит намуд. 

7. Ањамияти баланди оила ва издивољ, ки дар замони њозира дида 

мешавад бо як ќатор сабабњои зерин вобаста мебошад. Седаряки 

оилањои барпо шуда бо мурури замони хело њам кўтоњ вайрон мешаванд. 

Бисѐри аз олимони муосир ба он аќида омаданд, ки мубориза бо 

зуњуроти иљтимої (бепарвогии зану мард ва ѐ агрессивият, майзадагї ва 

нашъамандї, љинояткории баланд шуда истода, вайроншавињои 

психикї) наметавонад таъсиррасон бошад, агар наќши муносибатњои 

њамсариро дар мавриди шаклгирии ин зуњуротњоро ба инобат нагирем. 

8. Фазои психологии оила як зуњуроти дигарнашаванда нест, ки бе 

тайғирот бавуљудоии худро давом дињад. Ин фазои психологиро дар 

оила њар як аъзои алоњидаи ў бунѐд карда метавонад ва чї гуна шудани 

ин фазо, мусоид ѐ номусоид аз сайъю кўшишњои онњо вобаста мебошад. 

Асосан фазои мусоиди психологї дар оила аз муносибатњои њамсарон 

оғози худро меѐбад. Њаѐти якљоя дар њамсарон омодагї барои гузашт 

намудан, ба инобат гирифта тавонистани талаботњои шарики худ, 

сифатњои зеринро дар худ рушд додан: чун њамдигарфањмї, боварї ва 

њурмату эњтиром аз њар ду љонибро талаб менамояд. 
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9. Аммо ин гуна муносибат нисбат ба якдигар танњо бо вуљуди 

омодагии психологї барои бунѐд намудани оила, бо вуљуди муњаббат 

нисбати шарики худ, умумияти шавќу хавасњо, хоњиши њама ваќт дар 

бари шарики худ будан, кўмак расондан ва ғайрањо имконпазир 

мебошад. Агар, ки ин гуна омодагї ба вуљуд наомада бошад, он гоњ баъд 

аз якчанд муддат вобаста ба ќонеъ нагардидани он талаботњое, ки барои 

ќонеъгардии онњо оила барпо гардида буд, дилхунукї, алам нисбати 

шарик, хоњиши бо ў алоќаманд нанамудани њаѐти ояндаи худ ба вуљуд 

меояд. 

10. Дар алоќа бо ин, маълумотњои тадќиќот ањамияти муњимро доро 

мебошад, азбаски муњиммияти аќлан ва фикр карда баромадани ќабули 

ќарор оиди бунѐд намудани оила бо шарикро нишон медињад. Чунки аз 

дараљаи ќонеъгардии аз муносибатњои байнињамии њамсарон бењбудии 

фарзандони он, њолати эмотсионалии худи шарикон вобаста мебошад.[9-

М, 8-М, 5-М,]. 

11. Санљиши самарабахшии натиљањои дар мавриди тадќиќи 

эмперикї - психологии гузаронидашуда, метавон ба чунин хулоса омад, 

ки њамаи он фарзияњои дар пеши мо гузошташуда таъкиди худро 

дарѐфтанд; њамаи масъалањо коркард шуданд, ба маќсад расида шуд. 

12. Муњити оилавї - ин инъикоскунандаи фазои психологии он буда, 

фарогири њаѐти рўњию равонии падару модар ва фарзандон, майлу 

рағбат, њиссиѐтњо ва шавќу њавасњои онњо мебошад. Дар ин гуна маврид 

ба андешаи равоншиносон сухан дар бораи ягонагии рўњии ањли оила, 

мавриде, ки дар он њар як аъзои оила њамдигарро дуруст дарк мекунад ва 

кўшиш менамояд то ба дигарон кўмак расонад, меравад. Ягонагии рўњї, 

ањли оиларо бо њам муттањид намуда, ба коллектив табдил медињад ва 

имконият фароњам меорад, ки услуб ва оњанги ягонаю умумии оиладорї 

ташаккул ѐбад. 

13. Мувофиќату мутобиќати психологї њамон ваќт барпо мешавад, 

ки агар пойяи онро мењру муњаббати тарафайну мусовї ташкил дињад. 
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Дилдодагон гўѐ бо доду гирифти байнињамдигарии њиссачањои хислату 

хусусиятњои «Ман»-и худ хислату хусусиятњои рўњию равонии 

њамдигарро азхуд менамоянд. Азхудкунии хислату хусусиятњои рўњию 

равонии њамдигар пурракунадаи мувофиќати психологии тарафайн буда, 

мисли оташест, ки ќалби дилдодагонро гарм ва мисоли оњанрабоест, ки 

онњоро ба њамдигар љазб мекунад. 

14. Бо њам омехташавии хусусиятњои якхелаю фарќкунанда асоси 

муносибатњои ғайриоддии зану шавњарро ташкил медињад. Аз як љониб 

њар як аъзои оила ботинан мехоњад, ки барои дар атрофи худ барпо 

намудани фазои солими психологї шумораи њарчи бештари хислату 

хусусиятњои психологии худро бо атрофиѐн мувофиќ намояд. Аз љониби 

дигар инсон њар ќадаре, ки рушду камол ѐбад, њамон ќадар одатњо, 

нуќтаи назар, љањонбинї ва хусусияту хислатњои ба худ хосро доро 

мешавад. Худи њамин гувоњи он аст, ки одамон њамаљониба бо њамдигар 

монанд ва мувофиќ шуда наметавонанд. Яъне, на зан ва на мард 

ќобилияту имкониятњои њадалимкон ва бе каму кост ќонеъ намудани 

њамаи талаботњои њамдигарро надоранд. Миѐни мувофиќату 

номувофиќатї яъне, дар ќутбњои ин фарќиятњо, омехташавии хислату 

хусусиятњои ба амаломадаи одамон, монандию фарќияти онњоро ифода 

мекунад. 

15. Мувофиќат - ин майли ќабул кардани он чизест, ки писанди 

инсонњост ѐ «њамзистии осоишта» бо он чизест, ки барои шахс он ќадар 

писанд набошад њам, нафратомез нест. Номувофиќї - номуросоию 

улфатнопазирї бо он чизест, ки барои шахс дилхарош, тоќатнопазир ва 

дилнокаш мебошад. 

16. Дар баъзе оилањо байни зану шавњар дар алоќамандї бо 

хусусияту хислатњои мувофиќу номувофиќашон зиддияти шадид сурат 

гирифта, боиси ба амал омадани њисси таваљўњ ѐ њисси нафрат 

мегарданд. Дар гурўњи дигари оилањо - гурўње, ки босабру тањаммуланд, 

хислату хусусиятњои мувофиќ нисбат ба хислату хусусиятњои номувофиќ 
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бартарї пайдо карда, боиси барпо гардидани муносибатњои мусбату 

солим мегарданд. Ин муносибатњо њамон ваќт самараи хуб медињанд, ки 

агар ањли оила дар фаъолияти худ аз рўи ќонуни дучандаи оптикї амал 

намоянд: на ба хусусиятњои мусбати љониби дигар одат намоянду на то 

ба он дараљае бетафовут бошанд, ки ин хусусиятњо барояшон 

дилгиркунанда гардад; кўшиш намоянд то дар бањогузории камбудињои 

љониби дигар ботањаммул бошанду дар зоњир кардани камбудињои хеш 

худдорї намоянд ва тарзе зиндагї намоянд, ки ин камбудињо њарчи 

камтар зоњир шаванд. 

Натиљањои пажуњиш имконият медињанд, якчанд тавсияњоро манзур 

созем, ки бо маќсади самаранокии ташаккули тамоюлњои арзишњои 

оилавї дар нињоди љавонони донишљў мусоидат менамоянд: 

- дар чањорчўбаи тањќиќоти минбаъда оид ба масъалаи мазкур 

воситахои методии ташхиси арзишњои оила дар љавонони донишљў, ки 

дар рафти тањќиќи мо тањия карда ва аз санљиш гузаронида шудаанд, 

барои истифодабарї тавсия карда мешаванд; 

- дар наќшаи таълимии муассисаи тањсилоти олї курси махсуси 

«Назарияи тарбияи љинсї ва оилавии насли љавон љињати омодагии онњо 

ба њаѐти оилавї» љорї карда шавад, ки он вобаста ба вазифањои 

мављудаи муњаќќиќони оянда такмил бахшида ва ѐ дигаргун карда 

шуданаш вољиб хоњад буд;  

- ба њайати педагогии муассисаи тањсилоти олї тавсия мегардад, ки 

дар фаъолияти хештан шароитњои педагогиеро, ки ба ташаккули 

арзишњои оилавї дар љавонони донишљў таъсир менамоянд, ба роњбарї 

бигирад. Тањќиќи пешгирифтаи мо баррасии њаматарафаи зуњуроти 

серпањлуеро, чун ташаккули тамоюли арзишњои оилавї, њадафи асосї 

ќарор надода буд, бо вуљуди ин, итминони комил дорем, ки коркарди 

муваффаќонаи љанбахои нишондодашуда ба муътадилшавии раванди 

ташаккули тамоюлњои арзишњои оилавї дар љавонони донишљў аз њар 

љињат мусоидат хоњад кард.  
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ЗАМИМАЊО 

Замимаи 2 

Пурсишнома: Љавонписарон ва љавондухтарони гиромї! 

Аз шумоѐн эњтиромона хоњиш менамоем, ки дар пурсиши зерини мо 

фаъолона ширкат бинамоед, њадаф аз он муайян намудани шавќу 

рағбати  доншљўѐн доншљўѐни њозира оид ба масъалањои никоњ, оила ва 

рисолати падару модарї мањсуб мешавад. Барои ин Шуморо лозим 

меояд, ки ба саволњои пешниходкардаи мо тариќи интихоби вариантњои 

манзургардида љавоби дилхоњатонро муайян карда бошед. Марњамат, 

дар вариантњои кушодаи саволњо дар љои муќарраркарда љавоби худро 

бинависед. Пурсишнома махфї аст.  

Ќаблан сипосгузорем! 

Маълумотњои умумї 

1. Љинси Шумо: 

- мард 

- зан 

2.Синну соли Шумо_____________________- сола 

3. Суроғаи Шумо_____________________ 

- шањри хурд 

- шањри миѐна 

- шањри калон 

Муносибати Шумо ба никоњ ва оила 

4.Шумо кадом синну солро барои оиладоршавї муносиб мењисобед? 

- то 18- солагї 

- то 19- 22- солагї 

- то 23- 25- солагї 

- 26- 30- солагї 

- пас аз 31- солагї 

5.Ба аќидаи Шумо, њангоми интихоби њамсар чї чиз асосї аст? 

- фаровонии моддї 
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- ба њамдигар рост омадани табиати њамсарон 

- ишќу муњаббат ва эњтироми тарафайн 

- муќаррароти динї 

- муќаррароти иљтимої 

- сабабњои дигар 

6.Ба назари Шумо, кї бояд ташаббускори расмї кунонидани муносибатњо 

бошад? 

- зан 

- мард 

- хешовандон 

- бо ризоияти тарафайн 

7.Оѐ барои бастани аќди никоњ интихобкардаи худро дўст доштан зарур 

аст? 

- оре 

- не 

- ба љавоб додан мушкилї мекашам 

8.Ба фикри Шумо таљрибаи алоќаи мањрамона то никоњ зарур аст? 

- оре, њатман 

- буданаш бењтар 

- набуданаш бењтар 

- ба њеч ваљњ не 

9.Муносибати Шумо ба никоњи шањрвандї чї гуна аст? 

- мусбат 

- манфї 

- бароям ањамият надорад 

10.Агар бароятон имконияти интихоб мебуд, ки никоњ карда бошед ва ѐ 

бидуни расмият зиндагии якљоя барпо намудан имконпазир бошад, пас 

Шумо: 

- никоњи худро ба ќайд мегиронидед 

- дар «никоњи шањрвандї» зистанро авло медонистед 
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- инњо бароятон ањамияте надоранд 

11. Ба аќидаи Шумо, зиѐд гардидани «никоњи шањрвандї» хусусан байни 

љавонон ба чї вобаста мебошад? 

____________________________________________________ 

12.Шумо ба никоњи наздикони худ (падару модар бародару хоњар) чї гуна 

бањо медодед? 

- аъло 

- хуб 

- ќаноатбахш 

- ғайриќаноатбахш 

13.Оѐ мехостед, ки муносибат дар оилаи шахсии Шумо дар пайравї ва 

монандї ба оилаи падару модаратон сохта шавад? 

- оре 

- њамин гуна буданаш бењтар 

- њамин гуна набуданаш бењтар 

Фарзандон 

14.Шумо љињати таваллуди кўдак кадом синну солро мувофиќ мењисобед? 

- то 18- солагї 

- 19- 22- солагї 

- 23- 25- солагї 

- 26- 30- солагї 

- пас аз 31- солагї 

- умуман фарзандор шудан дар наќшаатон нест 

15. Оѐ Шумо розї њастед, ки таваллуди кўдак ба муносибати 

байнињамдигарии зану шавњар таъсир мерасонад? Ва ба чї тариќа? 

- ба тариќи мусбат 

- ба таври манфї 

- таъсир намекунад 

Ўњдадорињо дар оила 

16.Кадом навъи кор дар оила мутлаќо занона мањсуб мешавад? 
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- корњои хољагии хона (шустушўи дегу табаќ, љомашўї, руфтурўби хона) 

- харидани хўрокворї ва тайѐр кардани таом 

- обод намудан ва таъмир кардани хона 

- кори мутлаќо занона ва ѐ мутлаќо мардона нест: њамаи корњои хона 

якљоя ва ѐ бонавабат ба љо оварда мешаванд 

- ягон навъи дигар; мушаххасан чї буданашро баѐн 

намоед_______________ 

17. Чї гуна кор мутлаќо мардона њисобида мешавад? 

- корњои хољагии хона (шустушўи дегу табаќ, љомашўї, руфтурўби хона) 

- харидани хўрокворї ва тайѐр кардани таом 

- обод намудан ва таъмир кардани хона 

- кори мутлаќо мардона ва ѐ мутлаќо занона нест: њамаи корњои хона 

якљоя ва ѐ бонавабат ба љо оварда мешаванд 

- ягон навъи дигар; мушаххасан чї буданашро баѐн 

намоед________________ 

Сиѐсати оилавї 

18. Оѐ Шумо дар бобати ягон навъи барнома ва ѐ лоињаи равияи оилавї, 

ки дар Љумњурии Тољикистон роњандозї мешавад, маълумот доред? 

- оре  

- не 

19. Оѐ Шумо дар бобати ягон навъи барнома ва ѐ лоињаи равияи оилавї, 

ки дар зодгоњи Шумо (шањр, ноњия) роњандозї мешавад, маълумот доред? 

- оре 

- не 

20. Оѐ Шумо дар ягон лоиња ширкат меварзед? 

- оре 

- не 

21. Кадом навъњои пањн намудани маълумотро аз њама самарабахш 

мењисобед? 

- тавсифи таљриба дар васоити ахбори омма 
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- тавсифи таљриба дар нашрияњои соњавї 

- пањн намудани ахборот тавассути захирањои Интернет 

- нашр гардонидани китобу брошюрањо 

- пањн намудани фитањо 

- наќл дар конференсияњо дар њузури шумораи зиѐди одамон 

- наќли њамкасбон дар вохўрињои ғайрирасмї 

- навъи дигар (нишон дињед)_________________________________ 

22. Шумо наќши маќомоти минтаќавии њукуматро дар амалї сохтани 

лоињањо чї гуна бањо медињед? 

- барои љустуљў ва ташкили лоињањо њама корхои заруриро ба љо 

меоваранд 

- онњо дар лоињањои пешнињодшуда тањтидилона ширкат мекунанд 

- онњо ба ташкили лоињањо монеъ намешаванд 

- онњо дар баъзе љињатњои ташкили лоињањо кўмак расонида, дар баъзе 

љињатњо монеъгї зоњир менамоянд 

- онњо аз мададгорї дида бештар халал мерасонанд 

- ба наќши маќомоти минтаќавии њукумат бањо дода наметавонам 

- ягон аќидаи дигар (баѐн намоед)_________________________________ 

23. Ба назари Шумо, кадом навъи дигаргунињо ва навоварињо дар соњаи 

сиѐсати оилавї ва демографї зарур мебошанд? 

- Андеша ва пешнињоятонро њарчи муфассалтар ва даќиќтар баѐн 

намоед____________________________________________________________ 
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Замимаи 2 

Наќшаи соатњои тарбиявї дар мактабњои олї дар мавзуи  

«Тарбияи љинсї ва омодагї ба њаѐти оилавї» 
 

Мавзуи 1. Никоњ ва оила дар таърихи инсоният 

Оила њамчун объекти тањќиќ дар таърих, демография, сотсиология ва 

психология. 

Моњияти иљтимоии никоњ ва оила. Оила- ячейкаи ибтидоии 

љамъият. Шаклњои таърихии муносибатњои никоњї- оилавї, вобастагии 

онњо аз тарзи истехсолоти љамъиятї. Мухтассоти миллии муносибатњои 

никоњию оилавї. 

Вазифањои асосии оила. Сохтори оила. Дигаргунии сохтор ва 

зинабандии вазифањои оила дар даврањои гуногуни таърихї. 

Оила дар љамъияти муосир. Муаммоњои оилаи њозиразамон. 

Вайроншавии низоми оилавї: зуњури сабабњо ва паѐмадњо. Никоњ ва 

оила дар оянда. 

Мавзуи 2. Психологияи муносибатњои тоникоњї байни љинсњо 

Инкишофи психологию сексуалии писарон ва духтарон. Мухтассоти 

зуњури шањвоният дар писарон ва духтарон. 

Барќароршавии њаммонандии наќши љинсї. Балоғатрасї дар 

синнусоли наврасї ва нављавонї. 

Инкишофи њиссиѐти олї. Муносибатњои дўстона, рафиќона, 

эњтиром, дўстї, мењру муњаббат њамчун намудњои муносибатњои 

байнишахсии дилбастагї. Тавсифи психологии ишќу муњаббат. Намуд ва 

даврањои ишќу муњаббат. Љанбаъњои таърихии ишќу муњаббат. Маќоми 

тарбия дар барќароршавии њиссиѐт. Муносибатњои љинсии тоникоњї ва 

оила. 

Мухтассоти анатомию физиологї ва психологии мардон ва занон. 

Канораљўињо дар рафтори љинсї. Онанизм, њамљинсгарої. 

Танфурўшї. Пешгирии канораљўї. 
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Омодагї ба никоњ: камолоти иљтимої, психологї, физиологї. 

Интихоби њамсар. Асоснокии никоњ. Нишондодњо оид ба никоњ ва оила, 

таъсири оилањои падару модарї. Муштаракї ва мувофиќати психологї 

ва иљтимоию психологии тоникоњии љавонписарон ва љавондухтарон. 

Муносибатњои байнињамдигарии љинсњо дар даврањои гуногуни 

синнусолї. 

Мавзуи 3. Масъалањои иљтимоию психологии оила 

Оила њамчун гурўњи хурд, мухтассоти он ва ќонунияти фаъолият. 

Сохтори муносибатњои оилавї. Равандњои динамикї дар оила. Системаи 

нишондодњо, огоњї ва ва пешбинињои њамсарон. Арзишњои оилавї. 

Тањлили муносибатњои байнињамдигарии зану шавхар. 

Оила њамчун љамъияти ибтидої, ки аъзоѐни он байни њамдигар бо 

манфиатњои умумии њаѐтї, фаъолияти якљоя ва рўзгор зич вобастаанд. 

Ягонагии арзишмандї- ориентатсионї њамчун муњимтарин принсипи 

тарбия дар оила, тавсифи моњиятии оила њамчун љамъият. Принсипи 

коллективизми оилавї. Заруроти мутаносиби масъулиятшиносї њамчун 

асоси њамбастагии оилавї. Сатњи олитарини ќаринии эњсосотї дар 

коллективи оила. 

Мухтассоти психологии оилањои пурра, нопурра ва  калон. 

Хусусиятхои маќоми иљтимої- наќшии мардон ва занон дар оилањои 

њозиразамон. 

Иќлими психологии оила ва љузъњои таркибии он. Шароитњое, ки ба 

муназзамии муносибатњои оилавї мусоидат хоханд кард. Дараљањои 

иљтимоию психологї, хислатшиносї ва психофизиологии њамзистии зану 

шавхарон. Омилњои ќаноатмандї аз никоњ. Ихтилофњои оилавї, сабабњо 

ва навъњои онњо, усулњои њалли оќилона. Таснифи оилањои номатлуб. 

Асосу бањонањои људошавї. Рафтори њамсарон дар вазъиятњои 

пешазталоќї. Пешгирии талоќ ва људошавии оила. 
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Мавзуи 4. Љанбаъњои этикї-психологии муносибатњои мањрамонаи 

никоњї 

Ишќу муњаббат њамчун асоси никоњ. Наќши шањвоният дар 

системаи умумии муносибатњои занушавњарї. Динамикаи муносибатњои 

сексуалї дар никоњ, мухтассоти онњо дар даврањои гуногуни синнусолї. 

Дипсихизми љинсї (мављудияти фарќи сифат ва љараѐнњои психикї 

дар намояндагони љинсњои гуногун) њамчун асоси муносибатњои 

мањрамона дар никоњ. Робитаи байнињамдигарии одаткунии психологї 

ва сексуалї. Мањрамият њамчун нишондихандаи ягонагии компонентњои 

психологї ва сексуалї. Вобастагии байни дараљаи мањрамият ва 

ќаноатмандї аз никоњ. Наќшњои оилавї ва муносибатњои мањрамона. 

Маънои психологии муносибатњои мањрамона. 

Мухтассоти рафтори сексуалии рафтори мардон ва занон. 

Шароитњои муназзамии муносибатњои сексуалї.  

Психогигенаи њаѐти љинсї. Паѐмадњои деприватсияи сексуалї ва 

таљрибаи бармањали алоќаи љинсї. Каноравї дар рафтори љинсї. 

Сабабњои психологии сардпуштии занона ва заифии мардона. 

Муњлатњои муътадили бордоршавї. Ба низом овардани 

таваллудкунї. Воситањои пешгирии њомиладорї. 

 

Мавзуи 5. Психологияи тарбияи оилавї 

Тарбияи кўдакон яке аз муњимтарин вазифањои оила. Ташаккули 

шахсияти кўдак дар оила. Оила институти нахустини иљтимоишавии 

кўдак. Даврањои иљтимоишавии ибтидої. 

Нишондодњо ва умедворињои насловаронаи волидон. Мавќеъњои 

волидї: мухтассоти мавќеи падарї ва модарї. Асос ва сабабњои 

таваллуди кўдак. Психологияи њомиладорї, таваллудкунї. Муаммои 

мењри модарї- биологї ва иљтимої. Мењри падарї. Муаммои бенаслї. 

Нишондодњо барои тарбияи фарзандон. Навъњои тарбияи оилавї. 

Мухтассоти раванди тарбиявї дар даврањои гуногуни рушди фарзандон. 
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Хусусиятњои муносибати њиссї бо бачагон дар синнусоли ширхорагї ва 

кўдакї. Услубњои муносибати падару модарон бо фарзандон. Паѐмадњои 

афсурдањолии бармањали модарї. 

Муносибатњои муътадили зану шавњар хамчун шарти солимии 

равонии кўдак. Вайронии муносибатњои байнињамдигарии волидон ва 

фарзандон. Ањамияти омили оилавї дар бобати ба вуљуд омадани баъзе 

навъњои вайроншавии асабию равонии бачагон. 

Вайроншавии рафтори кўдакон ва чорањои пешгирї намудани он. 

 

 

 


